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Rłłt XXIV

Wyrok nastąpi
Prezes Sławek oznajmi! na posiedze­

niu klubu parlamentarnego B. B.. że 
„wiadomości o zamierzonym rzekomo 
zamachu stanu są nieprawdziwe“. Tem 
samem poseł Sławek zdementował alu­
zje. wskazujące niedwuznacznie na bli­
ski jakoby zamach stanu ..prawdziwych 
piłsudczyków“, a zrobione ostatnio nie 
przez kogo innego, jak również przez 
dwóch członków zarządu klubu parla­
mentarnego B. B.. posłów Kościałkow- 
skiego i Polakiewicza.

Nie zamierzamy badać' kwestji. czy 
enuncjacje pp. Kościalkowskiego i Po­
lakiewicza były zwykłą próbą politycz­
nego zastraszenia opinji publicznej, czy 
też czemś więcej: stwierdzamy nato­
miast. że prezes Sławek grozi czemś. 
innem, a mianowicie zapowiada na wy­
padek uchwalenia przez Sejm votum 
nieufności dla rządu, że „rząd wycią­
gnie konsekwencje, przepisane przez 
konstytucję“, t. zn. ż.e rozwiąże parla­
ment i rozpisze nowe wybory.

Jeżeli życie polityczne będzie utrzy­
mane w granicach konstytucyjnych, to 
istotnie nieuniknionym wydaje się taki 
bieg faktów, że Sejm uchwali votum 
nieufności dla rządu, że parlament bę­
dzie rozwiązany i rozpisane będą wy­
bory. Na gruncie warszawskim lansuje 
sie już teraz z najbardziej krańcowych 
sfer pulkownikowskich wieść, że nowe 
wybory będą takie, że wobec nich ostat­
nie wydadzą się — idealnem marzeniem.

Nie chcemy tego przesądzać. Tak. czy 
inaczej, walka wyborcza rozegra się na 
gruncie zasadniczym: o ustrój państwa, 
o system polityczny, o system gospodar­
czy. a ponadto i przedewszystkiem o 
zdrowie moralne naszego życia publicz­
nego.

Rewolucja majowa została dokonaną 
pod hasłem wyrugowania „partyjnic- 
twa" i wszelkiej „nieprawości“ z życia 
państwowego. W wyborach naród pol­
ski wyda sąd o obozie, który w sposób 
brutalny, dotąd w Polsce nieznany, u- 
tożsamia partję z rządem, a rząd z pań­
stwem. przeciwników partji i rządu 
mianując wrogami państwa. I naród 
polski wyda w wyborach wyrok w spra­
wie „moralności“ „sanacji“, — wyrok 
w sprawie dzikiego pędzenia do żeru 
i tratowania po drodze wszystkich 
i wszystkiego, byleby się dorwać żło­
bu, — wyrok w sprawie bagna, które 
zgnilizną swą zatruwa atmosferę nasze­
go życia publicznego.

Czyż trzeba je specjalnie opinji pu­
blicznej unaoczniać? Każdy nieomal 
dzień przynosi najjaskrawsze przykłady 
„sanacji moralnej“. Oto np. bilans ostat­
nich trzech dni, bilans zarejestrowany 
Przez pismo nasze:

1. Aresztowanie sekretarza komitetu 
wyborczego B. B. Grzybowskiego w 
Tczewie pod zarzutem popełnienia licz­
nych fałszerstw, sprzeniewierzeń, pod­
szywania się pod cudze nazwiska, bi- 
g&mji itd.

2. Samobójstwo redaktora „sanacyj­
nego“ „Wiarusa Pomorskiego“ w Tcze­
wie Zawady w związku z aresztowa­
niem Grzybowskiego i zawieszeniem 
Wydawnictwa „Wiarusa Pomorskiego .

3. Wyrok izby karnej w Grudziądzu, 
skazujący b. redaktora pomorskiego wy­
dania „Głosu Prawdy“ Ciesielskiego na

Rewizje w Bydgoszczy i na Pomorzu
tlewizja u niemieckiego proboszcza w Starogardzie, księdza 

Siaeckerta — Aresztowanie kieroicników harcerstwa 
niemieckiego

Warszawa, 18. 10. (Teł. wł.). — 
Rewizja władz śledczych w bydgoskim 
lokalu niemieckiego „Biura Sejmu i 
Senatu" (Sejm und Senats?Bureau) 
była przeprowadzona w środę do póź­
nego wieczora a w czwartek do 2-giej 
popołudniu Zabrano dokumenty, do­
tyczące działalności przy zwalnianiu 
od wojska i ułatwianiu ucieczek za­
granicę

Podobne rewizje odbyły się w sze­
regu miast na Pomorzu w środę i

Spiski ukraińskie
Skład materiałów wybuchowcy eh znaleziono na przedmieściu 

Lwowa
Warszawa, 18. 10. (Tel. wł.). — 

Śledztwo w sprawie spiskowców ru­
skich we Lwowie wykazało, że zama­
chy, o których donieśliśmy w rannym 
numerze, planowali Jarosław Kulczyc­
ki, Stefan Car i Włodzimierz Hubka 
Kliszówna wręczyła im po dwa rewol­
wery i ładunek ekrazytu, którego

Sytuacja w Mandżurii zaostrza się
Arm ja sowiecka posuwa

Londyn, 18. 10. (AW.). Z Tokio 
donoszą na podstawie wiadomości z 
Mukdenu o zaciętych wałkach chiń- 
sko-sowieckich na granicy. Główna 
kwatera chińska w Kirin komuniku­
je, iż wojska sowieckie posuwają się 
w kierunku rzeki Sungari. Oddziały

Powstanie w Mongolji przeciw Sowietom
Członek Kominternw Merce, który był tajnym agentem ja­

pońskim, podjął akcję powstańczą przeciwc Sowietom
Londyn, 18. 10. (AW.). Z Wlady- 

wostoku donoszą, iż dobrze uzbrojony 
oddział, składający się z Mongołów, 
Burjatów i Rosjan wtargnął do Mon­
golji pod dowództwem niejakiego Mer- 
cś, celem wywołania powstania prze­
ciw rządowi sowieckiemu. Oddział li­
czy 2 tysiące ludzi.

Mercć w roku ub. odegrał dość du­
żą rolę w Kominternie, pracując w 
sekcji mongolskiej. Okazało się je­
dnak, iż Mercć jest agentem japoń­

Akwizgran i Koblencja
nie są ewakuowane

Wycofano tylko n iektóre oddziały
Paryż, 18. 10. (PAT). Min. wojny 

zaprzecza pogłoskom, rozpowszechnia­
nym przez niektóre dzienniki zagra­
niczne o rzekomej ewakuacji Akwiz­

trzy lata więzienia i 5 lat utraty praw 
obywatelskich za oszustwa, fałszerstwa 
weksli itd.

4. Sprawa posła B. B. Piotra Kosiby 
przed sądem okręgowym w Warszawie, 
oskarżonego o podjęcie z kasy Stronnic­
twa Chłopskiego na weksel 1200 zl na 
koszta kampanji wyborczej i niezwró- 
cenie ich po wyborach, kiedy przeszedł 
do B. B.5. Komunikat klubu parlamentarne­
go B. B. o usunięciu z łona klubu posła 
Józefa Baćmagi. uzasadniający to sprze­
niewierzeniem przez niego 11.000 zl na 
stanowisku wójta gminy Zakrzew.

& .W odpowiedzi na komunikat klu­

czwartek. M. in. dokonano szczegóło­
wej rewizji w mieszkaniu ks Haecker- 
ta w Starogardzie, proboszcza tamtej­
szej niemieckiej parafji rzymsko-kato­
lickiej. Kierownik niemieckiego biura 
sejmowego w Bydgoszczy radca szko­
ły Heideleck, kierownik bydgoskich 
harcerzy niemieckich Milkę oraz pre­
zes związku harcerstwa niemieckiego 
w Polsce Burchardt pozostają nadal w 
więzieniu.

skład był w. domu niejakiego Michnic- 
kiego na Wzniesieniu. Kliszówna była 
w kontakcie z aresztowanym już po­
przednio Popagjukiem. od którego o- 
trzymała każdorazowo instrukcje, na 
jakie miejsce ma przynieść broń i ma- 
terjały wybuchowe.

się w kierunku Char bitwa
armji czerw, zajęły Kwaczau w okol. 
Futing, kierując się na Charbin Mar­
szałek Czang-Sue-Liang zwołał radę 
wojenną celem przedsięwzięcia środ­
ków obrony, któreby uniemożliwiły 
dalszą ofensywą sowiecką.

skiego sztabu generalnego i że udało 
mu się wykraść ważne dokumenty 
tajne. Mercś zdążył zbiec do Japonji.

W okręgu amurskim oddział byłe­
go oficera Sawieljewa wkroczył na te- 
rytorjum sowieckie w okolicach po­
sterunku granicznego nr. 86 i po za­
ciętej walce wziął do niewoli 2 ofice­
rów armji czerwonej i 18 żołnierzy. 
Następnie oddział powrócił na tery- 
torjum chińskie.

granu i Koblencji i oświadcza, że 
dokonane ostatnio wycofanie niektó­
rych oddziałów nie stanowi bynaj­
mniej ewakuacji.

bu B. B. pismo posła Baćmagi. w któ- 
rem tenże twierdzi, że czynniki „sana­
cyjne“ starały się odkupić od niego 
mandat, a później chcialy go do tego 
zmusić przy pomocy szantażu.

7. Zrujnowanie gospodarki m. So­
snowca przez „sanacyjnego“ prezydenta 
Marzyńskiego, jednego z reprezenta­
cyjnych działaczy samorządowych B B.. 
i nagłe jego ustąpienie ze stanowiska 
bez odczekania rewizji ksiąg miejskich.

8. Skazanie prezesa B. B. w Sosnow­
cu, inż. Stanisława Borkowskiego, na 
rok więzienia za nadużycia i łapownic­
two, uprawiane w państwowym urzę­
dzie pośrednictwa pracy, i na 8 miesięcy

więzienia za nadużycia w Lidze Mor­
skiej i Rzecznej. . .

9. Wiadomość prasy warszawskie] o 
p. Eustachym Sapieże. który złożył 
mandat poselski, piastowany z ramie­
nia B. B.. że zrujnował on swą fortunę 
grą w karty.

Powtarzamy: to bilans — trzech dni. 
Wszystko to będzie przypomniane w 
okresie wyborów, a naród wypowie swój 
wyrok.

0 przemówieniu 
premiera Switalskiego
Polska Agencja Telegraficzna prze­

słała tekst przemówienia, jakie prezes 
Rady Ministrów Świtalski wygłosił do 
posłów z klubu B. B. Przemówienie 
utrzymane jest w tonie literackim i 
ma za zadanie, wobec zbliżającej się 
sesji budżetowej, odwrócić uwagę ogó­
łu od niebezpiecznych dla rządu 
spraw budżetowych i procesu b. min. 
Czechowicza, a skierować ją na zaga­
dnienie ustroju państwa. Tej sprawie 
poświęcona jest cała mowa.

W potoku kwiecistych słów znala­
zły się określenia, brzmiące dość nie­
zrozumiale. Jeżeli p. Świtalski nazy­
wa autorów obecnej konstytucji „nie­
szczęsnymi", tó chyba zapomina, że 
była ona uchwalano pod przemożnym 
wpływem stronnictw lewicowych, w 
których główną rolę odgrywali kiero­
wnicze siły obecnie rządzącego obozu. 
Również zbytnią pewnością siebie od­
znacza się określenie, że projekt kon­
stytucyjny klubu B. B. jest „najśmie­
lej“ postawiony. Jeżeli mowa o „śmia­
łości“ tego projektu, to chyba tylko w 
odniesieniu do jego zadania utrzyma­
nia obecnie rządzącej grupy przy wła­
dzy, a nie w odniesieniu do wartości 
koncepcji, czy też trwałej usługi, jaką 
winna oddawać państwu istotna i prze­
myślana reforma.

Najbardziej charakterystyczną część 
przemówienia stanowi następujący 
ustęp:

„Położenie geograficzne Polski, które­
go nikt na świecie nie ma powodu nam 
zazdrościć, zmusza nas do szukania takiej 
formy organizacyjnej państwa, by spraw­
ność jego działania, szybkość i siła, były 
gwarantowane i to nietylko na czasy po­
koju, ale i na czasy burz i huraganów, od 
których nikt asekurować nas z całą pew­
nością nie może. Jest to kryterjum. któ­
remu inne względy muszą być podporząd­
kowane. choćby one gdzieindziej miały 
swój walor i za nienaruszalne świętości 
były uważane. Nie można w pogoni za 
wszelakiemi wolnościami, gubić pewno­
ści, że państwo będzie silne i wolne. Nie 
można młodego państwa, które swoje wię­
zy organizacyjne musi mozolnie i powoli 
spajać, zrównywać już z innemi państwa­
mi, które przez długie lata nieprzerwanej 
wolności miały czas zmontować swą ma­
chinę tak zwarcie, że idzie ona sprawnie 
swym tradycyjnym mechanicznym pędem 
mimo kryzysów i przesileń. Nie wolno 
wreszcie zestawiać państw o wielkiem wy­
robieniu politycznem z państwem, które 
nie ze swojej winy, ale z powodu klątwy 
swych dziejów, tego wyrobienia politycz­
nego jeszcze nabyć nie mogło“.

Stronnictwo Narodowe, doceniając 
w całej pełni znaczenie reformy ustro­
ju, nie zamierza, zgoła, jak wiadomo, 
ustosunkowywać się negatywnie do te­
go zagadnienia. Przeciwnie, uimuje 
ono tę sprawę znacznie głębiej od klu­
bu B. B„ którego projekt konstytucyj­
ny ma wyłącznie na celu utrzymanie 
przy wła.dzy obozu pomajowego, a nie 
trwałe i istotne reformy, do czego 
zmierzają wnioski konstytucyjne, zgło­
szone w komisji sejmowej przez Klub 
Narodowy. Rozprawa konstytucyjna 
w Sejmie nie może również mieć na 
oku wyłącznie, celu taktycznego odsu­
nięcia w Sejmie na bok spraw budże­
towych i zagadnień, poruczonych izbie 
przez Trybunał Stanu, które zepchnię­
te być nie mogą i nie będą.



Strona g — Kurjer Poznański, piątek, 18 października 1929 = Numer 484

Z nastrojów
(Od własnego korespondenta 

W a r s z a w a, 17 października.
Ma się już ku ożywieniu życia poli­

tycznego. Gmach przy ul. Wiejskiej 
co pewien czas zatętni życiem. Coraz 
częściej zaglądnie tam przybyły do sto­
licy na zasięgnięcie języka. Niemal 
codziennie przebywający stale w War­
szawie przewódcy stronnictw zjawiają 
się w gmachu na chwilę pogawędki 
koleżeńskiej. Co kilka dni zjeżdżają 
się kluby. parlamentarne, dyskutują, 
ustalają linje działania. Niedługo, a 
zjawi się dekret Prezydenta, wtedy ży­
cie przelewać się będzie pełną falą.

Narazie czynione są przygotowania. 
Już się opracowuje porównawczo pro­
jekty konstytucji. Już się omawia pro­
jekty zmiany regulaminu. Już słychać 
głosy o potrzebie takiej czy innej u- stawy.

Dyskutuje się dzisiaj kwestję u- 
sprawnienia obrad komisji budżeto­
wej. Rozważa się możliwość zmiany 
postanowienia regulaminowego co do 
wyboru przewodniczących komisyj: 
obecnie systemem de Hondta przewod­
nictwa komisji przypadają kolejno 
posłom, teraz zaś w niektórych kołach 
słychać nawoływania do wyboru pre- 
zydjów komisyjnych; jest to inicjaty­
wa skierowana głównie przeciwko 
B. B., który posiada przewodnictwa 
najpoważniejszych komisyj, a niektó­
rych, żeby przypomnieć historję ze 
zwołaniem komisji wojskowej w 
sprawie wniosku Klubu Narodowego 
o znowelizowanie wojskowej proce­
dury karnej, świadomie nie chciano 
zwoływać. Rozpatruje się pomysł o- 
pracowania ustawy o odpowiedzial­
ności osobistej urzędników za ich 
ewentualne nadużycia wyborcze.

Wszystko zaś oceniane jest pod 
Koterii aktualnej wartości i przy goto- 
wania na wszelką ewentualność...

Organizacja, finanse i prasa 
obozu prorządowego

„Słowo Pomorskie" zamie­
szcza następujące uwagi:

Wszędzie na świecie nowe prądy po­
lityczne rodzą się najpierw wśród spo­
łeczeństwa. następnie rozszerzają się i 
zyskują coraz więcej zwolenników, a 
wkońcu sięgają po władzę, biorą w swo­
je ręce ster rządów państwowych i pra­
gną urzeczywistnieć głoszony i wszyst­
kim znany program. Jest to bowiem 
rzeczą naturalną i normalną, że rządy 
państwa są wytworem zdrowych sił 
społecznych.

U nas dzieje się właśnie naodwrót 
* Najpierw był rząd „sanacyiny“. a dopie­

ro potem powstaje stronnictwo „sana­
cyjne“, które ma być dla rządu podporą 
i oparciem w opinji społecznej. Wystar­
czy pójść na jawne czy na poufne zebra­
nie lub zgromadzenie B B„ a zauważy­
my odrazu bijącą w oczy różnicę pomię­
dzy stronnictwem „sanacyjnem“ a in-
nemi.

Przedewszystkiem uderzy nas obec­
ność licznych urzędników: ministrowie, 
wojewodowie, starostowie — otoczeni 
wyższymi i niższymi urzędnikami — 
są głównymi uczestnikami publicznych 
występów B. B A oprócz nich spotka­
my tam generałów, pułkowników, ma­
jorów itd.. którzy licznie dopełniają ca­
łości. Już ten zewnętrzny widok jest dla 
stosunków „sanacyjnych" znamienny

„Lecz owi wysocy urzędnicy pań­
stwowi i oficerowie nie sa tylko bierny­
mi widzami i słuchaczami w organiza­
cji stronnictwa „sanacyjnego". Wprost 
przeciwnie — są główną jego treścią i 
ośrodkiem krystalizacyjnym Niema żad­
nych innych postronnych ognisk organi­
zacyjnych. Wszystko skupia się około 
jakiejś wybitniejszej osoby, która pra­
wie zawsze piastuje lub piastowała wy­
soki urząd Biorą więc urzędnicy pań­
stwowi czynny udział w organizowaniu 
stronnictwa B. B.

Gdy ponadto przejrzymy listę sekre­
tarzy. dyrektorów i innych organizato 
rów B. B — to również zr.ajdziemy tam 
na czołowych miejscach przeważnie 
pułkowników, podpułkowników i ma­
jorów. przeniesionych czakowo w stan 
spoczynku albo do rezerwy. Ci oficero­
wie są w działalności politycznej wyko­
nawcami wyższych rozkazów i zleceń.

Stronnictwo „sanacyjne“ B B. two­
rzy się więc „od góry“, a nie „od dołu“. 
Rodzi się raczej na rozkaz i na komen­
dę Mimo zasłaniania się „ideologją“ — 
niema w niem wolnej i swobodnei gry 
przekonań. Dlatego też zwolenników 
zdobvwa najczęściej wszystkiemi inne 
mi środkami (nie wyłączając gróźb o

politycznych
.,Kurjera Poznańskiego“)

Z ciekawością śledzi się posiedze­
nia B. B. Są one osobliwe. Nie trwają 
dłużej jak dwie godziny Zwyczajnie 
krócej. Jeśli o sprawach gospodar­
czych mówi prof. Krzyżanowski, to 
przeciągną się nawet i nieco ponad 
dwie godziny. Zazwyczaj p. Sławek 
wygłasza przemówienie, którego wszy­
scy słuchają, a potem pójdą do bufe­
tu na deliberację. Dyskusję się wpraw­
dzie na posiedzeniach otwiera, lecz 
przemawiają wtedy tylko posłowie, 
którzy mówią, by mówić, lub, co jest 
zwyczajem posłów ludowych, poru­
szają swoje lokalne bolączki. I natu­
ralnie wszystko przyjmuje się do 
wiadomości. Wymiany myśli, ściera­
nia się poglądów tam niema. Trzeba 
widzieć zakłopotane, znudzone, bez 
wyrazu twarze posłów po takiem po­
siedzeniu! Wszystko otoczone jak naj­
większą tajemnicą. Boją się zatem 
dyskutować prywatnie lub między so­
bą o kwestjach poruszonych, zresztą 
maję świadomość, iż wszelka dysku­
sja do niczego nie prowadzi, a przede- 
wszystkiem nie mają nad czem dys­
kutować. Roma locuta, a potem — 
koniec!...

Tak i teraz, jakkolwiek pos. Stawek 
miał zapewniać, iż życie pójdzie to­
rem normalnym, o ile B B okaże się 
bardziej zwartym wewnętrznie klu­
bem;' o ile okaże silniejszą aktywność 
w kraju i parlamencie, — wszystko 
minęło bez entuzjazmu Bo niema po 
posiedzeniach B. B ani poruszenia 
ani podniecenia, ani wzburzenia ani 
porywu entuzjastycznego. Jest to 
tęchnąca sadzawka — dziś już bez 
żadnych dopływów, ale z śluzami, 
przez które rybki poczynają uciekać...

H. W.

„łamaniu kości“), a natomiast prawie 
nigdy... programem ideowym.

Koncesje, nadzieje kredytów, oczeki­
wanie pożyczek, tęsknota do awansu, 
chęć utrzymania stanowiska, starania o 
dostawy państwowe itd — oto najczę­
ściej spotykana „ideólogja“ nowo na­
wróconych „sanatorów"

Zapytajmy teraz, kto dostarcza fi­
nansów na utrzymanie licznej i szero­
kiej sieci organizacyjnej B B? Prze­
cież wszędzie widzimy jakieś generalne, 
okręgowe, obwodowe, powiatowe i inne 
sekretariaty, biura, poradnie i ośrodki 
B. B. Na ich czele stoją ludzie dosyć 
dobrze płatni, obok nich personel biu­
rowy. a ponadto spora liczba łazików — 
agitatorów którzy włóczą się po powia­
tach. ażeby wyszukiwać zwolenników 
„ideologii mamwej“.

Czy ogromne fundusze, potrzebne na 
opłacenie tak wielkiego aparatu partyj­
nego. płyną ze składek członkowskich? 
Zapytajcie „sanatorów“. ile oni płacą 
na stronnictwo? Czy może ziemianie sy­
pią miljonami. albo przemysłowi!,y? Jed­
ni i drudzy się skarżą na złą koniunktu­
rę i na przeciążenie podatkowe, a mie­
liby znaleźć pieniądze na kosztowną 
partję?

A jednak pieniądze są i przez biura 
B. B. szeroko płyną Istnieją więc jacyś 
bogaci dobrodzieje, którzy nie szczędzą 
hojnych datków na to stronnictwo. Sły­
szeliśmy już o 8 miljonach. wydanych 
na sfinansowanie wyborów B. B„ ale był 
to. .. drobiazg. W przyszłości dowiemy 
się niewątpliwie o nowych i bogatych 
szczegółach.

Więcej i dokładniej możemy mówić 
o powstawaniu prasy „sanacyjnej“.

• Yf poniedziałek, dnia 21 października 1929 r., o godzinie 8 wieczorem odbędzie 
się w sali Ogrodu Zoologicznego

Wielkie Zebranie Sprawozdawcze
o wyniku wyborów do Rady Miejskiej m. Poznania

organizowane przez Komitet

Narodowego Obozu Gospodarczego.
. Na zebranie to są proszeni wszyscy pp. Obwodowi i Mężowie zaufania z całego miasta 

oraz ci wszyscy, którzy sprawą wyborów do Rady Miejskiej gorąco się interesowali.
Karty wstępu otrzymać można w biurze Komitetu Narodowego Obozu Gospodarczego 

przy ul. św. Marcina 65, wejście z podwórza na lewo w godz. od 10 do 3 po południu.

Można to z całą niemal ścisłością stwier­
dzić. że żaden nowy dziennik „sanacyj­
ny", żadne pismo nie powstało siłami 
wyłącznie prywatnemi. Wszędzie była 
mniej lub gzięcej wydatna pomoc moral­
na., a często i materialna czynników 
państwowych Jesteśmy też przekonani, 
że bez poparcia ministrów, wojewodów, 
generałów czy starostów nie utrzymał­
by się przy życiu ani jeden dziennik 
..sanacyjny" Bez ich poparcia nie mógł­
by też żaden powstać. Albowiem wszę­
dzie u kolebki każdego ..sanacyjnego“ 
noworodka prasowego stoją w większej 
lub mniejszej liczbie .. urzędnicy.

Nie wdajemy się dzisiaj w roztrząsa­
nia. czy urzędnicy państwowi, pomaga­
jąc „sanacji", działają w granicach do­
zwolonej swobody „prywatnych" prze­
konań politycznych, czy też nadużywają 
może swojego urzędu celem wywarcia 
wpływu tam. dokąd „sanacja“ pragnie 
się wcisnąć. Jest to zagadnienie, które 
w tej chwili całkowicie pomijamy.

Dzisiaj pragnęliśmy tylko zaznaczyć, 
że „sanacja“ przestałaby wogóle istnieć, 
gdyby nie miała osobistego poparcia 
wysokich urzędników państwowych 
Byt stronnictwa B B zależy bowiem 
całkowicie od życzliwości jaką je ota­
czają ministrowie wojewodowie i staro­
stowie Gdyby oni swoją życzliwość co 
fnęli. to wybiłaby godzina śmierci tego 
stronnictwa.

Nie trzeba oczywiście dodawać że te 
stosunki mogą się przerodzić w nowe 
niebezpieczeństwo Do etatyzmu gospo­
darczego. kredytowego, moralnego i psy­
chicznego — mógłby się przyłączyć naj­
gorszy: etatyzm partyjny. A tego trzeba 
unikać.

Tyle .. Słowo Pomorskie". Od 
siebie dodamy że ten etatyzm partyjny 
już istnieje; „sanacja" utożsamia siebie 
z rządem, a rząd z państwem Jej zda­
niem ten kto występuje przeciwko „sa­
nacji". działa przeciw rządowi, a kto 
zwalcza rząd, podkopuje i zdradza pań­
stwo. To jest właściwa, istotna „ideo- 
logja pomajowa“.

Jak się tworzy 
nowy dziennik „sanacyjny“ 

dla Pomorza
Donoszą nam z Pomorza, w potwier­

dzeniu informacyj. które przytoczyli 
śmy za „Słowem Pomorskiem“, że tam­
tejsi starostowie pracują forsownie nad 
zebraniem dużego kapitału zakładowe­
go dla powstać mającego w Toruniu 
dziennika-„sanacyjnego" Teraz już i in­
spektorzy szkolni sekundują starostom 
zbierając stuzłotowe udziały. Takie rze­
czy dzieją się w okresie — „walki z par- 
tyjnictwem“.

Naczelnym redaktorem nowego pi­
sma będzie podobno p dr Adam Brzeg, 
który — jak wiadomo — tak podciął 
opinję moralna „Dziennika Pozn.“ i tak 
mu wydawniczo zaszkodził że „Dzien­
nik Pozn." rozszedl się z nim radykal­
nie. Przypominamy, że za czasów re- 
daktorstwa p dr Brzega wyszły z ofi­
cyny „Dziennika Pozn “ owe osławione 
fałszywe odezwy komunistyczne, które 
tak były ujęte, że miały skompromito­
wać katolicko - narodowy komitet wy­
borczy Ludność pomorska wrażliwa na 
stronę etyczną życia publicznego, ma 
być przez „sanację' obdarzona niezwy­
kłym apostołem „moralności sanacyj­
nej“.

W ostatniej chwili otrzymujemy 
wiadomość, jakoby pracowano nad 
wciągnięciem ks. biskupa Okoniewskie­
go do sprawy nowego dziennika „sana­
cyjnego“ w Toruniu Podajemy tę wia­
domość z zastrzeżeniem, że mowa jest 
tylko o zabiegach „sanatorów". bo nie 
sądzimy, by głowa diecezji chełmińskiej 
pozwoliła się wciągnąć w wir tak wy­
bitnie partyjno - bojowy.

Z za kulis „sanacyjnej“
akcji prasowej

Informuję nas, że b. wojewoda 
znański, p. Dunin - Borkowski, żyro, 
wał był w Poznaniu weksle na bardzo 
wysokie sumy na rzecz „sanacyjnej“ 
akcji prasowej, i że sfery oficjalne od- 
mówiły mu obecnie przejęcie tych 
weksli, uważając je za jego prywatna 
sprawę.

Filologja i polityka
Zjazd filologów słowiańskich w Pra- 

dze, o którym donosiłem obszerniej w 
dziale „Kultury i Sztuki“, pozostawił w 
swej części naukowej i towarzyskiej 
wspomnienia jak najlepsze Byłyby one 
niezaćmione wogóle niczem. gdyby nie 
pewna chmurka, która nadciągnęła od 
strony politycznej. Chodzi mi mianowi­
cie o uroczystość otwarcia zjazdu.

Oto po oficjalnych przemówieniach 
reprezentantów wszystkich państw, od­
da' przewodniczący glos przedstawicie­
lom dwóch narodów, które5 swego pań­
stwa nie posiadają, mianowicie Serbom 
łużyckim (delegatowi księdzu Kralowi) 
i Ukraińcom. Co do łużyckich Serbów, 
witanych bardzo owacyjnie, przyklasnąć 
tylko należy każdemu pojawieniu się 
ich na szerszej widowni; szczątkowy ten 
lud winien być benjaminkiem całej 
Słowiańszczyzny, winien być otoczony 
wyjątkową sympatją i względami Jeśli 
chodzi o Ukraińców, głos im się również 
należał. Nie chodzi mi więc o naród, 
tylko o jego reprezentanta.

Wiadomo, że ogromna przewaga ma- 
łoruskiej (ukraińskiej, ludności została 
po wschodniej stronie Zbrucza i. jeśli 
kto miał lud ten reprezentować, to chy­
ba kijowski Ukrainiec, których niema- 
to przebywa w Pradze. A. jeśli już nie 
chcieli Czesi drażnić sowietów, to prze­
cież w swem własnem państwie na Ru­
si zakarpackiej. mają oni również nie­
mało ludności małoruskiej mogli prze­
to (przy dobrej woli) wynaleźć wśród 
niej jakiegoś godnego reprezentanta I 
to byłoby na'lepsze wybrnięcie z trud­
nego położenia.

Tymczasem żadna z tych możliwości 
nie została wybrana, reprezentację po- 
ruczono prof Studzińskiemu (Studyń- 
skyj) ze Lwowa, który oczywiście sko­
rzysta! ze sposobności, by wygłosić za- 
kapturzoną. polityczną mowę. Gdy się 
doda, że w Pradze ciągle istnieje, dla 
bardzo nieznacznej ilości studentów, 
przekształcony nieco ukraiński uniwer­
sytet, uzyskamy splot faktów które 
dziwnie nie harmonizują z tem. co się 
u nas dzieje.

Wszakże niedawno temu padły na 
ratuszu poznańskim tak ważkie słowa: 
„Kocham naród czeski“ Jeśli zaś z ze­
stawionych faktów mamy wysunąć od­
powiedź częską na to wyznanie, to 
brzmiałaby ona chyba w następujący 
sposób: „Wy nas kochajcie, a my i tak 
swoje robić będziemy“: Czas byłby naj­
większy w interesie wzajemnych do­
brych stosunków, by takie fakty się nie 
powtarzały.

Józef Widajewicz.

Doradca finansowy 
Ch. Dewey wraca 23 b. m.

Warszawa, 18. 10. (AW). Bawią­
cy w Paryżu amerykański doradca fi­
nansowy przy rządzie polskim pan 
Charles Dewey wraca do Warszawy 
dnia 23 bm. i tegoż dnia obejmuje u- 
rzędowanie.

Okradzenie posła francuskiego
Paryż. 18 10 (Radjo wł.). Niezna­

ni sprawcy skradli francuskiemu po­
słowi w Bukareszcie w czasie podró­
ży wszystkie pakunki.
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Prawda o »sanacyjnym” oszuście 
i fałszerzu weksli

„Gazeta Warszawska ' stwierdza, co 
następuje:

„Po procesie Olpińskiego i rewela­
cjach na temat jego kompromitującej 
roli, jaką grat wśród pierwszej bryga­
dy, „Głos Prawdy", nie mogąc zaprze­
czyć. że Olpiński należał do jego 
współpracowników starał się obniżyć 
jego rolę do podrzędnego funkcjo­
nariusza administracji.

„Tymczasem proces grudziądzki — 
którego wyrokiem redaktor pomor­
skiego wydania „Głosu Prawdy' Cie­
sielski czyli Rendecki został skazany 
na 3 lata więzienia i 3 lata utraty 
praw obywatelskich za rozmaite kra­
dzieże i oszustwa (o czem pisaliśmy). 
— rzucił światło taie na rolę p. Olpió- 
skiego.

„Oto w przewodzie sądowym usta­
lono, że przed ostatniemi wyborami 
sejmowemi drukarz Bernard Raszew­
ski z Grudziądza wraz z niejakim Pur-

Jak się dosta e order?
„Lwowski Kurjer Poranny" opo­

wiada historję dostania orderu „Polo­
nia Restituía' przez p. Artura Freya, 
właściciela działki osadniczej w Potu- 
towach i sanatora. Przed 2 miesiąca­
mi zaofiarował on na sprzedaż byczka 
rozpłodowego wydziałowi Powiatowe­
mu. Inż. rolniczy p. Serafin zaopinjo- 
wał, że byczek na rozpłód się nie na- 
daje, mimo to p. starosta nakazał go 
kupić. Sprzeciwił się temu stanowczo 
p inż. Serafin, powołując się przytem 
na opinję prez. Tow. Rolniczego, Woj­
ciechowskiego. W rezultacie p. in. Se­
rafin został z miejsca zredukowany i 
po wypłacie 3 mies, gaży usunięty, p. 
Freyowi zaś na pociechę, przyznano 
order „Polonia Restituta" za zasługi 
położone dla rolnictwa i chowu bydła.

Sztuczki „sanacyjne“
Pisaliśmy już o sposobach, jakich 

chwyciła się „sanacja" w Wągrówcu, 
by zapewnić sobie powodzenie przy 
wyborach delegatów rady miejskiej 
do sejmiku powiatowego.

Okazuje się jednak, że nie jest to 
fakt odosobniony a właściwy początek 
tego rodzaju sztuczkom „sanacyjnym"

Japonja ma interweniować w Mandżurii
Wobec posuwania się armji czerwonej w kierunku Charbi- 
na — Japonja przygotowuje interwencją zbrojną w obronie

zagrożonych interesów w Mandżurji południowej
Lon d y n, 18. 10. (Radjo wł.). „Mor­

ning Post" donosi, że rząd japoński 
przygotowuje się do interwencji w 
sprawie zatargu chińsko-sowieckiego, 
ponieważ oddziały armji czerwonej po­
suwają się coraz dalej w głąb Mandżu- 
rji. Japonja utrzymuje 10 bataljonów

Choroba Stalina
Dlaczego Stalin

Warszawa, 18. 10. (Tel. wł.). — 
Koła emigracji rosyjskiej są w wyso­
kim stopniu zainteresowane moskiew- 
skiemi wypadkami. Ośrodkiem zainte­
resowania jest osoba Stalina, który 
zniknął nagle. Na ten temat kursują 
trzy wersje: pierwsza, że Stalin ciężko 
chory, został odwieziony do miejsco­
wości Gorki, gdzie przed śmiercią 
Przebywał Lenin, następna, że chorobę 
jego spowodowało wstrząsnienie psy-

Przymusowy wykup kopalni w Anglji
Mada ministrów miała uchwalić przymusowy wykup przez 

państwo kopalni prywatnych
Londyn, 18.10. (AW). Wielką musowego wykupu przez państwo pło-- J n, '

sensację wywołała wiadomość głoszą, 
ca. iż na wczorajszej naradzie gabi­
netu ministrów zapadła decyzja przy-

Fałszywe pogłoski 
Berlin, 18. 10. (PAT.) Komunikat

ólurzędowy stwierdza, że pogłoski o 
zekomym zamiarze likwidacji organi- 
acji Stablhelmowej w całych Niem- 
zech są nieprawdziwe. Narazie roz­
wiązanie Stahhelmu na obszarze całej 
Izeszy nie jest brane w rachubę.

winem przybyli do Warszawy i zawar­
li umowę z dyrektorem „Głosu 
Prawdy" O 1 p i ń s k i m co do wy­
dawnictwa prowincjonalnego „Głosu 
Prawdy" w Grudziądzu. Przedsiębior­
stwo to przejął następnie ów Ciesiel­
ski, oszust i złodziej.

„A więc p. Olpiński nie był jakimś 
tam sobie niższym urzędnikiem admi­
nistracji „od ogłoszeń", ale był dyrek­
torem „Głosu Prawdy", uprawnionym 
do zawierania w imieniu wydawnic­
twa umów, czyli był faktycznym kie­
rownikiem najbardziej „moralnego" z 
„sanacyjnych" organów.

„W ten sposób zostały ponad wszel­
ką wątpliwość potwierdzone wiadomo­
ści nasze o roli, jaką „szambelan" 
Olpiński, członek loży masońskiej i 
rozmaitych tajnych związów, a przy- 
tem oszust i fałszerz weksli, odgrywał 
w najwyższych sferach „sanacji".

„Podobno „Głos Prawdy", ma być 
zamknięty? Czas, najwyższy czas!"

dał Inowrocław. W 
jawskim" czytamy:

„Dzienniku Ku-

„Przed dwoma miesiącami mniej 
więcej zdarzy! się w Inowrocławiu ta­
ki wypadek: Wieczorem miało się od­
być posiedzenie rady miejskiej, na 
którem wybierać miano nowych człon­
ków magistratu (radców). Jak wiado­
mo, większość w obecnej radziej miej­
skiej jest zwykle przypadkowa, raz 
ma ją lewica, raz prawica. Zwykle je­
den, dwa, trzy głosy decydują Skoro 
np. ze strony prawicy nie wszyscy 
radni przychodzą na posiedzenie, 
wnioski lewicy uzyskują większość 
Otóż tego dnia jeden z radnych pra­
wicowych p. D. otrzymuje telegram z 
Gniezna, że jego krewniaczka ciężko 
zachorowała i przybycie jego jest ko­
nieczne. Radny D zamierza najpierw 
pojechać do Gniezna, później atoli ze 
względu na ważne posiedzenie rady 
miejskiej odstępuje od tego zamiaru i 
wysyła do Gniezna kogoś innego. Wie­
czorem posłaniec wraca z Gniezna z 
tern, że 1) krewniaczka D wcale nie 
zachorowała. 2) żadnego telegramu do 
radnego D nie wysyłała Trudno było 
stwierdzić, kto telegram wysłał, ale 
pewnem było, że komuś zależało na 
tern, by radny D. nie brał udziału w 
posiedzeniu rady miejskiej"

na terytorjum Mandżurji w celu o- 
chrony swoich interesów gospodar­
czych. Japonja nie chce pozwolić na 
zajęcie Charbinu przez Sowiety. Rząd 
japoński musi utrzymać pozatem wła­
dzę nad kolejami żelaznemi południo­
wej Mandżurji.

rozchorowal sią?
chiczne z powodu śmierci Lepszego 
która wywołała w kołach robotniczych 
Moskwy silne wrażenie, i wreszcie że 
Menżyński wykrył spisek opozycyj 
nych komunistów. W Moskwie utrzy 
muje się mniemanie, że spisek był za 
inicjowany przez G. P. U., aby prze­
razić Stalina i skłonić go do zaniecha­
nia planów zaprowadzenia w łonie 
partji dyktatury.
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dów kopalnianych właścicieli prywat­
nych. Większość parlamentarna dla 
tej ustawy jest niejako zapewniona.

U grobu Stresemanna
Berlin, 18. 10. (AW.) Grób Strese­

manna stał się miejscem pielgrzymki 
berlińczyków. Codziennie odwiedza 
cmentarz około 50.000 ludzi W nie­
dzielę liczba osób przybyłych na cmen­
tarz osiągnęła cyfrę 100.000 ludzi. Od 
wczesnego rana do późnej nocy prze­
wija się przez aleję cmentarną fala pu­
bliczności, składająca hołd zmarłemu.

Plebiscyt w sprawie prohibicji
K r a k ó w, 17. 10. (Tel. wł.) W paru 

gminach powiatu żywieckiego odbył 
się plebiscyt za zniesieniem koncesyj 
na sprzedaż napojów alkoholowych.

Gmina Ujsoły zadecydowała olbrzy­
mią większością głosów na korzyść 
prohibicji, a gmina Lipowa jednogło­
śnie. W najbliższą niedzielę odbędzie 
się plebiscyt w Radziechowach, który 
prawdopodobnie wypadnie również na 
korzyść prohibicji.

Powodzenie list plebiscytowych
B e r 1 i n, 18. 10. (PAT.) „Biuro Pra­

sowe" donosi, że wyniki pierwszego 
dnia zgłaszania się na listy plebiscy­
towe uważać należy za niezwykle po­
myślne. We wszystkich miejscowo­
ściach mieli się tłumnie zapisywać 
szczególnie urzędnicy, chcąc w ten 
sposób zademonstrować przeciwko za­
rządzeniom, krępującym ze strony 
władz.

Odezwa gen. Wena
L o n d y n, 18. 10. (Radjo wł.). Dono­

szą z Pekinu, że generał Wen przygo­
towuje odezwę do narodu chińskiego, 
żądając w niej zaprzestania wojny do­
mowej, ustąpienia Czang-Kaj-Szeka i 
zwołania zgromadzenia narodowego w 
Pekinie. Zgromadzenie ma ustanowić 
nowy rząd, odpowiedzialny przed ca­
łym narodem.

Porachunki macedońskie
S o f j a, 18. 10. (Rarjo wł.). W czwar­

tek nieznany sprawca zastrzelił tutaj 
wojewodę Amramowa, który był Ma­
cedończykiem. Prawdopodobnie mor­
derstwo było aktem zemsty zwolenni­
ków Michajłowa.
Flota angielska w Konstantynopolu

Konstantynopol, 18. 10. (Ra­
djo wł.). Eskadra floty tureckiej przy­
była do tutejszego portu w celu powi­
tania floty angielskiej. Dzisiaj 36 sa­
molotów. należących do eskadry an­
gielskiej odbędzie odpowiednie ćwi­
czenia nad Konstantynopolem 1 por­
tem.

Nowa republika sowiecka
Moskwa, 18. 10. (PAT) (Tass). 

Nadzwyczajny kongres sowietów pro­
klamował Tadżikistan, wchodzący do­
tychczas w skład republiki Uzbeki­
stanu, republiką związkową. W skład 
związku sowieckiego wchodzi więc o- 
becnie ogółem siedm republik związ­
kowych, a mianowicie: R. S. F. S. R., 
Ukraina wraz z republiką autono­
miczną mołdawską, Białoruś, Federa­
cja Transkaukaska, Turkmenistan, 
Uzbekistan i Tadżikistan. Nowa repu­
blika związkowa zajmuje przestrzeń 
155 tysięcy kilometrów kwadratowych 
i liczy około miłjona mieszkańców. 
Położona jest na stoku Pamiru. (Kra­
inę tę opisał dokładnie Polak, gen. 
Grąbczewski — przyp. Red.)

Katastrofa sterowca „Vigiland“
Berlin, 18 10. (PAT). Z Nowego 

Jorku donoszą, iż załodze sterowca 
„Vigiland‘‘, który wczoraj uległ kata­
strofie, udało się w ostatniej chwili 
uratować. Sterowiec zmuszony był w 
środę do lądowania w pobliżu Pits- 
burga z powodu gęstej mgły. W 
czwartek w chwili startu sterowiec 
został rzucony na mały budynek na 
lotnisku, ulegając rozbiciu..

Utarczki w Maroka franenskiem
Paryż, 18. 10. (PAT). Le Matin 

donosi, że oddział Legji Cudzoziem­
skiej wpadł w dn. 14. bm. w zasadzkę 
w pobliżu posterunku w Meridia Du- 
guir, przyczem 50 żołnierzy zostało za­
bitych, a 18 ranionych. Nieprzyjaciel 
ueiekł, ponosząc ciężkie straty, Zarzą­
dzono pościg.

Pożar hotelu
Nowy Jork, 18. 10 (AW). W

Seattle mieście Stanu Waszyngton 
stanął w płomieniach gmach „Port 
land Hotefu" największego hotelu 
miasta. Pożar rozszerzał się z nieby­
wałą szybkością, tak, że w ciągu kil­
ku chwil cały budynek stał w płomie­
niach. Dotychczas wydobyto 7 osób 
zabitych, które znalazły śmierć w pło 
riącym gmachu, 15 osób odniosło cięż­
kie rany Przypuszczają, że liczba o- 
fiar będzie znacznie większa.

Ochrona pracy na morza
Gen ewa, 17. 10. (AW) Udało się 

ostatecznie załagodzić konflikt, jaki 
wybuchł na konferencji w sprawie o- 
chrony pracy na morzu. Przedstawi­
ciele pracodawców wezmą w dniu dzi­
siejszym udział w ogólnych pracach. 
Dalsze obrady potoczą się normalnym 
torem.

Zniżone ceny 
na bilety teatralne

Z miasta donoszą nam. że deputacja 
teatralna uchwaliła na swem posiedze­
niu w dniu wczorajszym obniżyć obec­
ne ceny biletów w Teatrze Polskim i 
Teatrze Wielkim do norm przedwysta- 
wowych; ceny będą obniżone od ponie­
działku. 2i b. m.

Kurs marki nlem. i gnid. gd. Bank
Polski, oddział w Poznaniu płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach — 212,40 zł, 
gotówką — 211,98 zł; za 100 guld. gd. 
w dewizach — 173,20 zł, gotówką 
172,86 zł.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8,88 1/2 zł, na Warszawę 
8,88 1/2 zł.

Poznańska Grełste Pten?eina
Poznań, 18 października 1929.

Przebieg giełdy dzisiejszej był również 
spokojny i obroty ograniczone.

Z pap procent, wzgl. lokacyjnych od- 
dawano 8 proc, listy dolarowe ziemskie 
po 93 proc, (przy dew. 8,90), 6 proc listy 
żytnie po 24,— (za 1 ctr. mtr.) i 4 proc. poż. 
inwestycyjną po 117—118,— natomiast pła­
cono za 4 proc, listy zast. konwert ziem­
skie 41 proc., przyczem zauważono bardzo 
szczupły materjał. Premj. dolarowe były 
w obrotach po 64,— (za sztukę 5-dol.).

Akcje bankowe bez transakcyj.
Z akcyj przemysłowych doszło do noto­

wania jedynie Brow. Krotoszyńskim po 
32,— w płaceniu.
Ceduła urzędowa z 18 października 1929 r. 

Papiery procentowe:
(Kurs w procentach nominału)

8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kredyt.
93% O. .

i% listy zastaw. xonw. Pozn. Ziem. Kred.
41 % P. , t u.(Kurs w złotych)

6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kred. 24, O. 
5% Pożyczka premiowa ser ja II 64 — -r 
4% Prem. Poż. Inwestycyjna 117—118,— O. 

Akcje przemysłowe:
(Kurs w złotych za 1 akcię)

Browar Krotoszyński I em. zł. 32,— P. 
Tendencja: Spokojna.

Giełda warszawska
dnia 18 października 1929 r.

Waluty Gotówka 
Doi. Stan Zjedn tr 8.88 sp, 8,90 kup. 8,8fl

Belgja 
Holandia 
Londyn 
Sowv Jork 
Paryż 
Praga 
Szwajcaria 
Sztokholm 
Wiedeń 
Włochy

Dewizy:
Oto,1 0 sp. 000,00 kup.
359,10 „ 3(000 W
043.43 043.54 r
008,90 „ 008,92 y*
035.07 „ 035.16
026 35 026.45
172.63 " 172.96
239.48 „ 24' ,08 y*
125.35 125,66 Sł
046.71 ” 046.82

358.20 
043.33 
008.88 
034.98 
026.33 
172.10 
238,80 
125 04 
046.60

Papiery państwowe I obligacje:
ł% poż inwest. . . 118,00 UL75 U 8.00 
5% poż. koD-z. . • 000.00 000,00 050,00

Akcie w riotycb:
Bank Dyskontowy .... 000,00 127,00
Bank Handlowy . i t i » 92? n” H 7 5n 
Bank Poiski . • i i • • JO7,dO- 167.50 
W T F Cukru ..<■>. 000,10—028,00 
Hrlev ' i 000.00-051.00
LBdop : : . ' ‘ 000.00- 028.i0
« tstrowieckie zakłady s i » ^00,00—
Parowozy...................... . i 00),00-02^,00
Starachowice .>•••> 000,00— 020,25

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona olei-di za t 000 kg 

reszta za 100 kg
Berlin dnta 18 października 1929

Pszenica march od st zał.
76-77 kg. przeciętn jakości 231,00—232,00 
Tendencia mocnteisza

Pszenica march, od st. zał.
80-84 kg. przeciętnej jakości 235 00—236,00 
Tendencja mocnieisza

z.vto march od st zał .
72 kg przeciętnej jakości 174,00—178.00 
Tendencja mocniejsza.

iwia« rriHrt'h nd ¿Ał . 169.0'—179.00 
Tendencja wzmocniona.

lęcztmen t cowarny . . 196,00— 216,00 
Tendencia spokojna.

fęczrnteó nasi i przemysł. 172,00—188,00 
Tendencia spokojna

Kukurydza loco Berlin bez obrotów.
Mąka psz ntis . . . 27,75 33 25

Tendencja spokojna.
Mąka Zvtt.ia . « ■ 23 25 26.25

Tendencja spokojna.
t«pa pszenna . s . 11.25 — 1175

Tendencja spokojna.
ispa żytnia , , « 9,75 10 25

Tendencja spokojna.
irocb Vł<.;oria ..... 35.00—42,00
Iroch dr jad. ...... 27,00 «200
.rocb past . . .... 21.00—23.00

Makuchy rzepakowe . . . 18,50 — 19 00
Makuchy manę ..... 24.10—54,40
Wytłoki suche ...... 11.30 i 1.50
Śrut Soja ..... 19 70 20.10
Piątki ziemniaczane , . 15,60—16,20

Ogólna tendencja mocniejsza.
Notjwaoła złotepr w BerIIule

z dnia 18 października 1929.
Wypłaty na Warszawę. 16.85 - 47,08 
Noty wielkie. 16,825— 47,225
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Francja i Włochy 
przed konferencją morską

Paryż, 18. 10 (Radjo wł.). Rząd 
włoski uczynił w Paryżu odpowiednią 
demarche w sprawie zajęcia jednolite­
go stanowiska przez Francję i Włochy 
na londyńskiej konferencji morskiej. 
Jaki wynik był tej demarche — do­
tychczas nie wiadomo. W każdym ra­
zie rząd francuski dąży do tego, ażeby 
Francja i Włochy rywalizujące na mo­
rzu Śródziemnem nie poniosły wsku­
tek tej rywalizacji jakiejś szkody na 
konferencji morskiej.

Cała prasa paryska dowodzi, że nie­
możliwą rzeczą jest utrzymanie zu­
pełnego parytetu co do liczby mniej­
szych jednostek bojowych, włączając 
tutaj krążowniki i łodzie podwodne. 
Zupełny parytet iest niemożliwy, gdyż 
Francja ma interesy morskie nietylko |

Po wyborach do rad miejskich
Bojanowo

Lista narodowa nr. 2 odniosła znako­
mite zwycięstwo, zdobywając 8 mandatów 
na ogólną liczbę 12.

Lista niemiecka uzyskała 4 mandaty.
Na 1.014 uprawnionych do głosowania 

oddano 894 głosy.

Osieczna
Lista nr. 1 z p. Tomaszewskim na czele 

zdobyła 2 mandaty, a lista nr. 2 z ks dzie­
kanem Steinmetzem na czele, 4 mandaty.

Rydzyna
Lista nr. 1 uzyskała 45 głosów (bez 

mandatu), lista nr. 2 85 głosów (bez man­
datu), lista nr. 3 („ciszakowców") zdobyła 
wszystkie 6 mandatów. Tak więc pod 
względem składu nowej rady miejskiej 
Rydzyna stanowi oryginalny wyjątek w 
calem województwie poznańskiem.

Głosy listy nr. 2 unieważniono, ponie­
waż karteczki nie odpowiadały przepisom 
wyborczym.

Święciechowa
Wybory nie odbyły się, gdyż zgłoszono 

tylko jedną listę kompromisową, składa­
jącą się z 4 Polaków i 2 Niemców. W r. 
1925 wybrano do rady miejskiej 3 Pola­
ków i 3 Niemców; w tym roku Polacy 
przeprowadzili zatem o jednego kandyda­
ta więcej i będą mieli w radzie absolutną 
większość

Rosłarzewo
Na ogólną liczbę 6 mandatów lista nr. 

1, mająca charakter lokalny, a wysunięta 
przez kierownika szkoły Sturny‘ego, uzy­
skała 4 mandaty.

Lista nr. 2 obywatelska z p. Barachem 
na czele, przeprowadziła 2 radnych.

Zwycięstwo narodowców w Ostrowie 
w cyfrach

O sukcesie, jaki odniósł obóz narodowy 
przy obecnych wyborach w Ostrowie, 
świadczą cyfry, dotyczące poprzednich 
wyborów do rady miejskiej, odbytych w 
roku 1925.

W r. 1925 N. P. R. i Ch. D. zdobyły ra­
zem 2.240 głosów, przeprowadzając 11 ra­
dnych. Obecnie na wspólną listę tych 
stronnictw padło 1.383 głosy, przyczem 
przeprowadziły one 4 radnych.

Narodowcy uzyskali w r. 1925 — 838 
głosów i 4 mandaty, a obecnie 2.501 gło- 
ców (czyli trzy razy tyle) i 9 mandatów.

„Sanacja" straciła dużo głosów od wy­
borów sejmowych w r. 1928.

Nowa rada miejska w Pakości
Po odbytych w ostatnim tygodniu 

przedwyborczym bardzo burzliwych wie­
cach i rozrzucaniu wielkiej ilości ulotek, 
wybory odbyły się w dniu 0 bm. nadzwy­
czaj spokojnie.

Lista nr. 1 N. P. R. zdobyła 822 głosy 
i 5 mandatów. Lista nr. 2 Obywatelska 
692 glosy i 4 mandaty. Głosowało 75 pro­
cent uprawnionych. Wobec powyższych 
wyników skład nowej rady miejskiej bę­
dzie następujący: z listy nr. 1 zostali ra­
dnymi: dyr. cukr. Zajączkiewicz, urzędn. 
cukr. Gulczewski, restaurator Swiatowski, 
rob. Frelichowski, rob. Wiliński. Z listy 
nr. 2: ks. prób. Kielczewski, kupiec A. 
Ciemny, rolnik Drwęski i mistrz rzeźnic- 
ki Kaz. Tretyn. Liczba radnych wynosi 9, 
chociaż miasto Pakość liczy przeszło 4 ty­
siące mieszkańców i liczba radnych po­
winna być o trzech powiększona, (pli.)

Zwycięstwo narodowców w Szamotułach
Wyniki wyborów w Szamotułach są 

doskonałe, gdyż na ogólną liczbę 12 ra­
dnych zdobyły ugrupowania narodowe, aż 
9 mandatów, a dwa ugrupowania „sana­
cyjne ' tylko 3 mandaty.

„Sanacja w przeddzień wyborów roz­
biła wiec N. P. R. - prawicy, lecz mimo 
tych wysiłków i szumnej reklamy, nie 
zdołała naprawić sytuacji, tracąc powa­
żnie grunt pod nogami. Widać to w po­
równaniu z ostatniemi wyborami do Sej­
mu.

Lista narodowa uzyskała wówczas 933 
głosy — obecnie 1331; N. P. R.-prawica
713 głosy. — obecnie 644; N- P, R.-lewica

na Morzu Śródziemnem, ale ponadto 
musi być zawsze gotowa do obrony 
wybrzeża atlantyckiego i swoich mor- 
kich kolonij. Przewaga Włochów na 
Morzu Śródziemnem może doprowa­
dzić do zupełnego odcięcia połączenia 
między Marsylją a kolonjami w pół­
nocnej Afryce.

Zdaniem „Petit Parisien“ przyjęcie 
przez Francję zaproszenia na konfe­
rencję morską w Londynie, jest tylko 
demonstracją. W istocie Francja jak 
poprzednio, tak i teraz nie będzie 
skłonna do ustępstw na własną szko­
dę. Jeżeli Anglja i Ameryka zażądają 
skasowania łodzi podwodnych, to 
Francja wysuni eprzeciwko temu żą­
daniu skasowanie największych je­
dnostek bojowych na morzu.

1.142 głosy — obecnie 664; dawna trzy­
dziestka" 336 głosy — obecnie 261.

Z zestawienia tego widać, że skończyło 
się już panowanie „sanacji", gdyż naród 
nie da się więcej pociągać demagogiczne- 
mi obietnicami. Jeszcze chwil kilka, a na 
„sanację" głosować będą li tylko jej płat­
ni agenci.

Radnymi zostali wybrani: 1) mecenas 
Wosik, 2) drukarz Hnatkowski, 3) prze­
mysłowiec Edward Litwiński, 4) m. kra­
wiecki Jan Rąk, 5) m. rzeźnicki W. Mań- 
czak, 6) kupiec F. Czerwiński, 7) m. sio- 
dlarski W. Pawłowski, 8) kupiec K. Krzy­
żaniak, 9) urzędnik pryw. Wojak, 10) ro­
botnik Maćkowiak, 11) b. asesor Hoff­
mann, 12) mecenas Kierski.

Statystyka wyborów w Krotoszynie
Na 6.456 uprawnionych glosowało w 

Krotoszynie 4.151 osób, czyli 65 procent.
Poszczególne listy uzyskały:
lista nr. 1 P. P. S. —• 501 głosów i 3 man­

daty,
lista nr. 2 Bloku Demokratycznego „sa­

nacja" — 933 głosy i 6 mandatów,
lista nr. 3 Obywatelskiego Bloku Go­

spodarczego — 1.137 głosów i 8 mandatów, 
lista nr. 4 Bloku Pracy Społecznej (ko­

lejarze pocztowcy i inwalidzi) — 427 gło­
sów i 2 mandaty,

lista nr. 5 Wszechstanowego Związku 
Obywateli (rzemiosło) — 398 głosy i 2 
mandaty,

lista nr. 6 Ogólno - Obywatelska — 118 
głosów, bez mandatu.

lista nr. 7 N. P. R. - prawicy — 173 gło­
sy i 1 mandat,

lista nr. 8 Zjednoczonego Rzemiosła — 
461 głosów i 2 mandaty.

Do rady miejskiej wchodzi na 24 ra­
dnych: narodowców 15, socjalistów 3, ci­
szakowców 6. Większość narodowa jest 
więc znaczna.

Przy wyborach do Sejmu w r. 1928 do­
stali socjaliści 624 gł., obecnie 501; „sana­
cja" 1.784 gł., obecnie 933; N. P. R. - pra­
wica 87, obecnie 173. Obóz narodowy wy­
kazuje znaczny przyrost, który na skutek 
rozbicia na kilka list trudno jest obliczyć.

Powidz
Wybory w naszem miasteczku odbyły 

się dopiero w niedzielę, 13 października. 
Na ogólną liczbę 6 mandatów lista Ch. D. 
uzyskała 5, a N. P. R. - prawica 1.

Pokłosie wyborcze z Kępna
Na przeszło 3.500 uprawnionych głoso­

wało w Kępnie 2.472. Bardzo wiele osób, 
nawet zdawna zamieszkałych, nie figuro­
wało w spisach, przez co straciły one pra­
wo głosu.

List wystawiono 5, z tego 1 niemiecką 
i 4 polskie. Niemcy dostali jeden man­
dat. Ilość głosów niemieckich przewyż­
szyła o zgórą 40 ilość głosów z poprze­
dnich wyborów. Musieli więc na listę 
niemiecką głosować Żydzi, którzy dość 
licznie poszli do urny.

Z pośród polskich list uzyskał Blok 
Gospodarczo - Narodowy 8 mandatów, N. 
P. R. — 6, urzędnicy — 1, bezpartyjni — 2. 
Bezpartyjni i urzędnicy stoją na gruncie 
narodowym, a ich głosy w większości po­
chodzą od ludzi, którzy odeszli od N. P. R.

N. P. R. wysunęła na pierwszych miej­
scach swej listy wszystkich kierowników 
Kasy Chorych, przez siebie opanowanej i 
rozpoczęła agitację odezwami, utrzymane- 
mi w tonie bardzo niewybrednym. Ode­
zwy te musiały się spotkać z odprawą ze 
strony innych list. W sobotę przedwybor­
czą wieczorem N. P. R. urządziła wiec 
sprosiwszy nań wszystkich swych zwolen­
ników ze wsi. Dwóch posłów z N. P. R. 
atakowało wszystkie inne listy.

N. P) R. była przyczyną rozbicia się 
proponowanego wspólnego bloku. Preze­
sowi powiatowego komitetu Z. O. K. Z. 
mec. Czodrowskiemu udało się doprowa­
dzić do bloku między listami: gospodar- 
czo-narodową, urzędników i bezpartyj­
nych. Na bloku tym straciła poważnie 
N. P. R., której ubył jeden mandat w sto­
sunku do poprzednich wyborów. Z wy­
niku obywatelstwo kępińskie jest bardzo 
zadowolone.

Obywatelstwo miasta Kępna dowiodło 
przy tych wyborach, iż stoi twardo na 
gruncie narodowym i nie dopuszcza do
siebie oni lewicy, ani „sanacji", Wyniki

te będą miały poważne znaczenie przy u- 
kładaniu list do niedługo odbyć się ma­
jących wyborów do Sejmiku Powiatowe­
go.

W sprawie wyborów w Tucholi
Pełnomocnik listy nr. 1 przy wyborach 

do rady miejskiej w Tucholi, p. Praśniew- 
ski nadsyła nam wyjaśnienie, że lista ta 
nie była Jistą „Piasta", lecz listą rolni­
ków. Otrzymała ona 3 mandaty a nie 2, 
jak mylnie podano. Natomiast lista nr. 
7 N. P. R. otrzymała 4 mandaty a nie 5.

Zęby
które straciły barwę odzyskują ją 

bko przez stosowanie mydełka 
bów Odol. Spróbujcie — 

a przekonacie się, 
że przy dłuższem 
używaniu mydełka 
Odol zęby stają 
się śnieżno-białe.
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Regulamin wyborczy
dla przeprowadzenia wyborów do sejmików 
powiatowych na podstawie tymczasowego 
rozporządzenia ministra b. dzielnicy pru­
skiej z dnia 12 sierpnia 1921 r. o wyborach 
do sejmików powiatowych na obszarze b. 
dzielnicy pruskiej (Dziennik Ustaw R, P. 

nr. 71, poz. 492).
Przepisy ogólne. — Władze wyborcze.
Art. 1. Władzami wyborczemi są:

1. Wydział powiatowy (Tymczasowa Rada
Powiatowa),

2. Powiatowa komisja wyborcza (art. 3 re­
gulaminu),

3. Okręgowe komisje wyborcze (art. 4 
regulaminu),

4. Biura głosowania (art. 27 regulaminu),
5. Sołtysi gmin wiejskich i sołtysi dwor­

scy (art. 7 rozp. z 12. 8. 1921 r. oraz art. 
12 regulaminu),

6. Przewodniczący rad miejskich, o ile 
na miasto przypada oddzielnie conaj- 
mniej jeden członek Sejmiku (art. 4 i 6 
rozporządzenia z dnia 12 sierpnia 1921 
roku),

7. Przewodniczący rady miejskiej, naj­
większego z kilku miast, o ile miasta 
te wybierają wspólnie (art. 5 rozpo­
rządzenia z dnia 12 sierpnia 1921 r.).

Art. 2. Wvdział powiatowy:
1. stwierdza, ilu członków sejmiku nale­

ży wybrać (art. 1 rozp. z 12. 8. 1921 r.),
2. rozdziela liczbę członków sejmiku na 

miasta i na wieś w stosunku liczby 
ludności miejskiej do wiejskiej (art. 12 
rozp. z 12. 8. 1921 r.),

3. rozdziela ilość miejskich członków 
sejmiku, ustalając okręgi wyborczy li­
czące conajmniej 6 000 mieszkańców, 
oznaczając zarazem, które gminy wiej­
skie nie będą należały do okręgów 
wyborczych, lecz wybierały pośrednio, 
i ilu na nie przypada członków sejmi­
ku (art. 8 i 7 rozp. z 12. 8. 1921 r.).

Powyższe obliczenie przeprowadza się 
na podstawie liczby mieszkańców, ustalo­
nej ostatnim urzędowym spisem ludności.

Jeżeli liczba mieszkańców nie da się 
podzielić bez ułamka przez 1500 natenczas 
nadwyżkę ponad 750 uważa się za pełnych 
1500, mniejszej zaś nadwyżki nie uwzględ­
nia się.

Art. 3. Wydział powiatowy:
1. ustala termin głosowania bezpośred­

niego, o ile możności dzień świąteczny,
2. ustala termin, do którego rady miej­

skie winny przeprowadzić wybór po­
średni (art. 3 i 11 rozp. z 12. 8. 1921 r.),

3. ustała miejsce i czas wspólnych posie­
dzeń wyborczych rad miejskich (art. 5 
rozp. z 12. 8. 1921 r.),

4. wybiera powiatową komisu wyborczą 
(art. 8 rozp. z 18. 8. 1921 r.).

Art. 4. Powiatowa komisja wyborcza:
1. mianuje na okręgi, które wybierają 

bezpośrednio, okręgowe komisje wy­
borcze składające się z przewodniczą­
cego i czterech członków (art. 11 rozp. 
z 12. 8. 1921 r.),

2. stwierdza ostateczny wynik '--borów. 
Art. 5. Wydział powiatowy ogłasza

wspólnie z powiatową komisją wyborczą:
1. ilu członków sejmiku należy wybrać,
2. ilu członków sejmiku przypada na 

poszczególne miasta, gminy wiejskie 
i okręgi wyborcze,

3. które miasta wybierają wsplnie, ozna­
czając czas i miejsce tych wyborów,

4. termin, do którego wybory pośrednie 
winne być ukończone,

5. termin głosowania bezpośredniego; do 
terminu tego winno upłynąć nie mniej 
niż 7 t” odni, a nie więcej niż 10 ty­
godni (art. 16 regulaminu),

6. granice okręgów wyborczych,
7. skład okręgowych komisyj wybor­

czych,
8. termin, w którym należy wnpśić na 

ręce przewodniczących okręgowych 
komisyj wyborczych listy prppozycyj- 
ne. Termin ten winien wynosić 3 ty­
godnie liczą od dnia ogłoszenia. Za­
razem należy podać wymogi, jakim 
winny odpowiadać listy kandydatów 
(art. 17 i nast. .egulaminu),

9. wezwanie sołtysów tych gmin oraz ob­
szarów dworskich, które wybierają 
bezpośrednio do bezzwłocznego sporzą 
dzenia listy wyborców, wyłożenia tej 
listy na przeciąg jednego tygodnia po 
ogłoszeniu o wyłożeniu listy w sposób ,
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w gminie lub obszarze dworskim zwy­
kle używany.

Art. 6. Koszty urzędowego przeprowa­
dzenia wyborów ponoszą gminy względnie 
obszary dworskie.

Koszty spowodowane urzędowaniem po­
wiatowej komisji wyborczej oraz okręgo­
wych komisyj wyborczych ponosi powiat

Wybory pośrednie.
Art. 7. W miastach, które wybierają sa­

modzielnie, wybory przeprowadzają prze­
wodniczący rady miejskiej, dobierając 
dwóch radnych do biura wyborczego (art. 
4 i 6 rozp. z 12. 8. 1921 r.).

W miastach, które wybierają wspólnie 
(art. 5 rozp. z 12. 8. 1921 r.), radni rad miej­
skich zbierają się w terminie i miejscu o- 
znaczonem przez wydział powiatowy. Po­
siedzenie zagaja przewodniczący rady 
miejskiej największego miasta, sprawdza­
jąc legitymacje radnych i powołując dwóch 
radnych do biura wyborczego.

W gminach wiejskich, które wybierają 
pośrednio (.rt. 7 rozp. z 12. 8. 1921 r.) wy­
bory przeprowadza sołtys jako przewodni­
czący rady gminnej, dobierając dwóch 
radnych do biura wyborczego.

Art. 8. Wybiera się kartkami.
Na kartkach należy umieścić tyle na­

zwisk, ilu wybiera się członków sejmiku.
Nazwiska kandydatów, kilkakrotnie na 

tej samej kartce podane uważa się za faz 
tylko podane.

Art. 9. O ile wybiera się jednego lub 
dwóch członków sejmiku, wybranym jest 
ten, kto otrzymał absolutną większość 
głosów.

Art. 10. O ile wybiera się conajmniej 
trzech członków sejmiku, wolno każdemu 
radnemu zgłosić na posiedzeniu listę kan­
dydatów, zawierającą tyle nazwisk, ilu 
wybiera się członków sejmiku.

Do listy dołączone być winno pisemne, 
lub, o ile kandydat obecny jest na posie­
dzeniu, ustne oświadczenie kandydata, że 
zgadza się na umieszczenie swego nazwi­
ska na liście. Jeżeli jednego i tego same­
go kandydata podano w kilku listach kan­
dydatów, wtedy uważa się go za kandyda­
ta tej listy, do której dołączono oświadcze­
nie. Jeżeli zaś oświadczenie takie dołączo­
no do kilku iist kandydatów, wtedy uważa 
się go za kandydata tej listy, w której 
umieszczony jest na miejscu najwyższem, 
a w razie gdyby i miejsca były równe, za 
kandydata tej listy, którą zgłosił radny 
starszy wiekiem.

Wynik wyborów stwierdza się w myśl 
przepisów art. 35 niniejszego regulaminu.

Art. 11. Przewodniczący rad miejskich 
oraz rad gminnych, przeprowadzający wy­
bory członków sejmiku, winni natychmiast 
po ukończeniu wyborów przesłać wszelkie 
dokumenty wyborcze powiatowej komisji 
wyborczej, mianowicie zaś:

1. zaproszenie na posiedzenie, o ile za­
proszenie nie nastąpiło w drodze pu­
blicznego ogłoszenia przez wydział po­
wiatowy,

2. pokwitowania za zaproszenie na posie­
dzenie,

3. protokół wyborczy,
4. listy kandydatów i kartki wyborcze, 

zamknięte w zapieczętowanej koper­
cie.

(Dokończenie nastąpi).
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Z chwili
Koncentracja bankowa
Gospodarstwo niemieckie nawie­

dziła nowa fala koncentracji. Po fuzji 
takich olbrzymów przemysłowych, jak 
Vereinigte Stahlwerke oraz I. G. Far­
benindustrie, nowy rekord ustanowiło 
złączenie się przodujących banków 
niemieckich, mianowicie Deutsche 
Bank i Disconto-Gesellschaft. O roz­
miarach tej transakcji świadczy wy­
sokość kapitału akcyjnego sfuzjono- 
wanego przedsiębiorstwa, który wyno­
si 285 miljonów marek, kapitału rezer­
wowego w wysokości 450 milj. marek, 
oraz ogólnej sumy wkładów i innych 
wierzytelności, która wynosi 4,3 mi- 
ljarda marek i stanowi 28 procent od­
nośnej sumy wszystkich akcyjnych 
banków niemieckich ...

O ile wszystko nie myli, fuzja 
wspomnianych banków stanowi po­
czątek przeobrażeń w łonie bankowo­
ści niemieckiej. Potrzeba przeobrażeń, 
konieczność racjonalizacji dawała się 
odczuwać od dawna: system filjalny, 
na którym opiera się bankowość Rze­
szy, raził w czasach hołdujących zasa­
dom tępienia marnotrawstwa i realizo­
wania na każdym kroku oszczędności. 
Czem bowiem wytłumaczyć rację istnie­
nia współrzędnego 290 oddziajów Deut­
sche Bank i 160 filij Disconto-Gesell­
schaft? Jedynie chyba pozostałością 
z czasów, w których obowiązywała 
wolna konkurencja, nieograniczona 
niczem, nawet nie kalkulacją. A kal­
kulacja zysków, osiągniętych przez fu­
zję wymienionych banków, przedsta­
wia się ponętnie: mówi się o oszczęd­
nościach, uzyskanych na kosztach ge­
neralnych, w sumie 20 miljonów ma­
rek rocznie.!

Na ujawnienie się dalszych korzy­
ści .wypływających z fuzji, trzeba po­
czekać kilka jeszcze lat; z góry jednak 
można przewidzieć, że bankowość nie­
miecka dużo zyska na prestiżu, ota­
czającym nowy bank, przewyższający 
nawet instytucje „Big Five‘u" i mogą­
cy dzięki temu panować na niemiec­
ki mrynku pieniężnym. Zresztą już te­
raz mówi się o zamiarze zaangażowa­
nia się w sfuzjonowanem przedsię­
biorstwie nowojorskiego National Ci­
ty Bank, należącego • do grupy Mor­
gana.

Ciekawym zbiegiem okoliczności, 
również w Polsce zanosi się na skon­
centrowanie dwóch, a może i trzech po­
ważnych banków; mowa o projekto­
wanej fuzji Banku Handlowego z Ban­
kiem Angielsko - Polskim, przyczem 
instytucją „wchłaniającą“ byłby ostat­
ni bank, oparty, jak wiadomo, o wiel­
kie kapitały „Overseas Bank'u“.

Czy proces koncentracji oznacza 
koniec indywidualizmu, który — jak 
do tej pory — panował w bankowości ? 
Sądzimy, że nie. System wielkich ban­
ków jest tylko częścią świata finan­
sowego. Obok wielkich banków istnie­
ją — i rozwijają się pomyślnie — ka­
sy oszczędnościowe, instytucje kredy­
towe prawno-publiczne i spółdzielcze 
organizacje kredytowe. Banki wy­
mienionych typów rozwijają się na 
Zachodzie doskonale, ponieważ wła­
śnie biurokratyzacja olbrzymów ban­
kowych uniemożliwia zaspakajanie 
potrzeb kredytowych wielkiej rzeszy 
drobnych klientów, kredytobiorców, 
dla których istnieją drobne przedsię­
biorstwa bankowe, słabsze, ale też i 
elastyczniejsze.

Wikis iubrmaeje gospodarcze
— Właściciele kopalń węgla we Fran- 

cJi mają zamiar podnieść ceny węgla w 
czwartym kwartale rb. Podwyżka ta, wy­
nosząca średnio 5 — 8 franków za tonę, 
motywowana jest podwyżką płac górni­ków.

~ W Paryżu odbywają się obecnie na- 
rady między kierownikami fabryk mate­
riałów kolejowych w kwestji utworzenia 
europejskiego kartelu dla eksportu tych 
materjałów. Główny nacisk na utworze­
nie takiego kartelu wywierają belgijscy 
Producenci szyn, wagonów, lokomotyw 
® t. c.

— Jugosłowiańscy eksperterzy kuku­
rydzy zwrócili się do rumuńskiego mini­
sterstwa handlu z projektem utworzenia 
Porozumienia eksporterów kukurydzy ju­
gosłowiańskich i rumuńskich.

— Jugosłowiańskie towarzystwo eks­
portowe zajmuje się od dłuższego czasu 
Propozycją węgierskich eksporterów zbo­
żowych zmierzającą do zorganizowania 
'Wolnej sprzedaży produktów rolniczych 
Przez Węgry, Jugosiawję i Rumunję.

Produkcja saletry w Chile we wrze­
śniu rb osiągnęła około 260.000 ton. Czyn­
nych było 69 fabryk.

Świadectwa przemysłowe 
a sprzedaż towarów
własnej produkcji

Okólnikiem nr. 190 z 1927 r. min. 
skarbu wyjaśniło, że w myśl art. 14 
ustęp drugi ustawy o państwowym po­
datku przemysłowym na podstawie 
kart rejestracyjnych bez obowiązku 
nabycia świadectwa przemysłowego 
na handel hurtowy, mogą być prowa­
dzone tylko takie zakłady hurtowej 
sprzedaży, które sprzedają wyłącznie 
towary własnej produkcji, o ile towa­
ry te zostały całkowicie wyproduko­
wane w zakładach przemysłowych, na­
leżących do danego przedsiębiorstwa, 
t. j. jeżeli cały proces przetwórczy aż 
do wyrobu gotowego fabrykatu odby­
wał się w danem przedsiębiorstwie 
przemysłowem.

Z uwagi jednakże na specyficzny 
charakter przemysłu włókienniczego, 
a w szczególności ze względu na to, że 
tylko nieznaczna ilość przedsiębiorstw 
tego przemysłu posiada odpowiednie 
urządzenia fabryczne dla całkowitego 
wykończenia swoich wytworów, min. 
skarbu okólnikiem nr. 285 z dnia 29 9. 
1929 r. wyjaśnia, że w przemyśle włó­
kienniczym za przedsiębiorstwa, u- 
prawnione do utrzymywania zakła­
dów handlowych na podstawie kart 
rejestracyjnych dla hurtowej sprzeda­
ży wyrobów własnej produkcji, należy 
uważać również takie przedsiębior­
stwa tego prz&mysłu, które posiadają 
własne lub wydzierżawione urządze­
nia fabryczne, potrzebne do kolejnej 
przeróbki surowca na gotowy fabry­
kat, a nie posiadają tylko urządzeń 
niezbędnych dla wykończenia już go­
towego fabrykatu, jak farbiarni i wy- 
kończalni. Ńp. firma posiada nawijal- 
nię, snowalnię i tkalnię lub przędzal­
nię i tkalnię — bez farbiarki i wykoń- 
czalni. Oddawanie zatem przez oma­
wiane przedsiębiorstwa swoich wyro­
bów do farbowania i dalszego wykoń­
czenia do innych przedsiębiorstw nie 
pozbawia tych przedsiębiorstw prawa 
do korzystania z ulgi przewidzianej w 
art. 14- ust. 2 ustawy o państwowym 
podatku przemysłowym w tych natu­
ralnie tylko wypadkach, gdy w zakła­
dach hanldowych sprzedawane są wy­
łącznie wyroby własnej produkcji — 
hurtowo (przeważnie większemi par- 
tjami kupcom i przemysłowcom), gdy 
zachodzą inne warunki przewidziane 
ust. 2 art. 14 ustawy o państwowym 
podatku przemysłowym, (c)

Zapasy złota w Anglji 
i Francji

Financial Times“ zajmując się o- 
statnio kwestją rezerw złota angiel­
skich i francuskich stwierdził, że obec­
nie przewyższają te ostatnie w dwój­
nasób, zapasy złota Anglji. Twierdze­
nie to jest tak interesujące, że warto 
sprecyzować je szeregiem konkretnych 
cyfr.

Ostatni bilans Banku Anglji wyka­
zał zapasy złota wynoszące 131.997.000 
Ł., podczas gdy złoto francuskie, 
przedstawiało — na podstawie współ­
czesnego bilansu francuskiego — war­
tość 39 miljonów 784 miljony fr., co 
wynosi zgórą 320 miljonów Ł. Od 1-go 
stycznia br. do chwili ogłoszenia bi­
lansu (4 październik) Anglja straciła 
złota za ca. 22 miljony funtów szter- 
lingów. Komitet Cunliffe‘a uznał swe­
go czasu, że do racjonalnej cyrkulacji 
pieniądza w Anglji, potrzeba 150 miljo­
nów funtów sterlingów podkładu zło­
tego jako minimum, obecnie zatem ry­
nek angielski wykazuje 18 miljonów 
Ł. poniżej przewidzianego minimum.

Wypływanie złota z Anglji wyja­
śnia się technicznie w następujący 
sposób: Normalny parytet funta
względem franka wynosi 124 franki 21 
centimów. Gdy funt znaduje się na 
tym, lub wyższym poziomie, wierzy­
ciele francuscy chętnie przyjmują de­
wizy jako zaspokojenie swoich pre- 
tensyj. Ten stan trwa aż do chwili, 
gdy kurs funta na Paryż wynosi 123 
franki 89 centimów. Jest to tak zwany 
„gold point“. Poniżej tego parytetu 
leży w interesie wierzycieli przyjmo­
wać wpłaty w kruszcu, pomimo wyż­
szych kosztów transportu. W sierpniu 
i wrześniu notowano funt sterling w 
Paryżu 123 franki 86 centimów, a na­
wet niżej. W tem leży przyczyna u- 
szczuplania się zapasów złota angiel­
skiego na korzyść. Francji. Podwyi-
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4,30, 6,30 i 8,30.

szenie stopy dyskontowej przez Bank i 
Anglji było próbą powstrzymania, 
przynajmniej chwilowego, tego odpły- I 
wu złota. Jak donosiliśmy w jednym z 
ostatnich numerów naszego działu go­
spodarczego, City wyraża wielkie nie­
zadowolenie z powodu fiasca tej 
próby.

Według brzmienia ostatniej depe­
szy z Paryża, kurs funta uległ popra­
wie i ekwilibruje na poziomie 123 fran­
ki 93 centimy, co jest powyżej „gold 
point“, chociaż poniżej parytetu nor­
malnego. (j)

Z rynków nabiału
Zapowiedziana w poprzedniem spra­

wozdaniu zniżka cen na niemieckim 
rynku maślanym — w całej pełni się 
sprawdziła. Zwiększające się dowozy 
zagranicznych a standartowych gatun­
ków masła przy cenach znacznie zre­
dukowanych, z drugiej strony poważ­
ne osłabienie konsumeji nie potrafiły 
wysokiego poziomu oficjalnych noto­
wań berlińskich dłużej utrzymać i w 
konsekwencji komisja berlińska przy­
stąpić musiała do obniżenia cen, co 
nastąpiło w czwartek, dnia 10 hm. w 
szczególności wyznaczono: za I. gatun­
ki 185,— Rmk. pro 50 franko stacja od­
biorcza, za II. gatunki 168,— Rmk. — 
za III. gatunki 152,— Rmk. Tendencję 
określono jako spokojną.

Na rynku angielskim sytuacja nie 
zmieniła się. Podaż utrzymana była w 
ramach zapotrzebowania. Notowania 
masła polskiego, które nadeszło w ilo­
ściach dość znacznych wynosiły za so­
lone gatunki prima do 170 sh, za nie- 
solone do 174 sh.

Na rynku wewnętrznym tendencja 
była spokojna, a ceny utrzymały się 
na poziomie niezmienionym.

PODATKI I OPŁATY
(p) Indos zastępczy wekslu a opłata 

stemplowa. Art. 17 prawa wekslowego 
głosi: „Jeżeli indos zawiera wzmiankę 
„waluta do odebrania“, „do inkasa“, „per 
procura“ lub też inną wzmiankę oznacza­
jącą tylko pełnomocnictwo (indos zastęp­
czy) natenczas posiadacz może wykony­
wać wszystkie prawa z wekslu, nie może 
go jednak indosować inaczej jak tylko ze 
skutkami indosu zastępczego“. W związ­
ku z powyższem ministerstwo skarbu o- 
kólnikiem L. DV. 3657/6 wyjaśnia, że oso­
ba, która posiada weksel na mocy wyżej 
określonego indosu zastępczego, nie nale­
ży do wymienionych w art. 125 ustawy 
o opłatach stemplowych osób, obowiąza­
nych do uiszczenia opłaty od wekslu. W 
myśl bowiem powołanego art. 125 ustawy 
jest obowiązany do uiszczenia opłaty mię­
dzy innymi posiadacz wekslu, wymienio­
ny w art. 15 i 101 prawa wekslowego, nie 
jest więc obowiązany do uiszczenia opłaty 
posiadacz wekslu, wymieniony w art. 17 
prawa wekslowego. Teza powyższa tyczy 
się nietylko pierwszego indosatarjusza za­
stępczego, lecz także wszystkich następ­
nych indosatarjuszów, gdyż na nich, jak 
to wynika z przytoczonego wyżej art. 17 
prawa wekslowego, weksel zostaje indoso- 
wany tylko ze skutkami indosu zastęp­
czego. (c)

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Po Szwalbem — Rozenberg aprowl- 

zujo Polskę. Smutnej pamięci p. Szwal- 
be, naczelnik wydziału aprowizacyjnego 
przy min. spraw wewnętrznych, który za­
pisał się etatystycznym pomysłem rezerw 
zbożowych znalazł następcę w dotychcza­
sowym wicekierowniku tegoż wydziału p. 
Henryku Rozenbergu. Obydwa nazwiska 
są bardzo charakterystyczne i wymowne.

(k) Sprzedaż i nabywanie losów loteryj 
obcokrajowych są ustawowo wzbronione. 
Doszło do wiadomości min. skarbu, że ko­
lektury loteryj obcokrajowych rozsyłają 
pocztą do osób prywatnych zaproszenia 
do nabywania losów tych loteryj. Ponie­
waż sprzedaż i nabywanie losów loteryj 
obcokrajowych są wzbronione (art. 11 u- 
stawy z dn. 26 marca 1920 r. Dz. U. R. P. 
Nr. 31 z 1920 r. poz. 180) i stanowią prze­
stępstwo podlegające karze w myśl usta­
wy karnej skarbowej z dnia 2 sierpnia 
1926 r. (Dz. U. R. P. Nr. 105 poz. 609), min. 
skarbu przestrzega przed nabywaniem 
.wspomnianych losów.

(k) Zwyżka cen? Pomimo ogólnej nad­
produkcji i zastoju zima nadchodząca za- 
powiada zwyżkę cen szeregu artykułów. 
Na rynku polskim ma dwie już czysto we­
wnętrzne podwyżki — węgla i soli. Pod­
wyżka cen węgla spowodowanft została 
przez podwyższenie taryfy kolejowej. Pod­
wyżka cen soli ma na celu podwyższenie 
dochodów skarbowych i wynosi gr 34,4 za 
kg. soli jadalnej w detalu. Zaznaczyć na­
leży, że w statystyce porównawczej wzro­
stu cen od czasów przedwojennych sól 
zajmuje w Polsce pierwsze miejsce, wy­
kazując najwyższe podrożenie. O dużej 
zwyżce cen na różne artykuły kolonjalne 
sygnalizują pisma fachowe z rynków za­
granicznych Zwyżka ta jest tak silna, że 
niektóre wielkie firmy nie przyjmują za­
mówień na dłuższe terminy w obawie 
przed dalszą zwyżką. Niektóre artykuły 
kolonjalne jak rodzynki i śliwki podroża­
ły już o 35 do 70 proc, poza tem zapowia­
dają podrożenie pieprzu i możliwie her­
baty. Ta ostatnia zapowiedź jest jednak 
wątpliwa. Jedynie w stosunku do kawy 
prawdopodobna jest zniżka cen niewiel­
ka.

I ZAGRAMIGY
(z) Angielskie statystyki węglowe. Fi­

nancial News ogłasza dziś interesującą 
statystykę węglową z której wynika, że w 
ciągu ub. 9-ciu miesięcy rb. eksport wę­
gla angielskiego wzrósł o przeszło 7 milj. 
ton, w porównaniu do tego samego okresu 
z r. ub. W roku zeszłym eksport węgla 
na 1-go stycznia do 1-go października wy­
nosi! 37.009.634 ton, w roku obecnym zaś 
w tym samym okresie 44.124.337 ton. Sto­
sunkowo najbardziej wzrósł eksport do 
Belgji. Eksport ten w r. ub. wynosił za 
9 miesięcy 1.638 290 ton, zaś w roku obec­
nym doszedł już do 3.015.286 ton. Do Fran­
cji z 6.748.105 zwiększy! się na 9.334.378 
ton oraz do Szwecji z 1.043.411 ton na 
1.502.313 ton. „Financial News“ oblicza, 
że eksport do państw bałtyckich i Skan- 
dynawji wzrósł za 9 miesięcy o prawie 
1 miljon ton. Od roku 1924 rok bieżący 
jest najlepszym rokiem dla eksportu wę­
glowego Anglji.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaasu
Poznań dnia 58 10 1929.

Warunki! Handel hurtowy, parytet Po­
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: a) żyta 696 gr. (118,5 f. 

w. hol.); i,) pszenicy 753 gr. (128,0 f. w. hol.)
»Ceny orientacyjne“ 

parytet Poznań
Żyto • • i • . . . . i , . 

Usposobienie słabe.
Pszenica . . • » i *

Usposobienie słabe.
Jęczmień przemiałowy » ■ , 
Jęczmień browarowy . , 

Usposobienie spokojne. 
Owies............................. , »

Usposobienie spokojne. 
Mąka żytnia wl. workach we­

dług urzędowo ustalonego 
typu (70%) ...» i ,

Usposobienie słabe.
Mąka pszenna 65% wl. worka

Usposobienie słabe.
Otręby żytnie
Otręby pszenne « « » « , . 
Rzepak
Groch polny . » i t ■ > » 
Groch Victoria »••>«, 
Groch Folgera
Ziemniaki fabryczne franco 

fabryka za kg. % mączki

23,00-23,50
36,00—38,00
25.00—26 00 
27,00—30 00 
21,75—23,75

35,25
56,00—60,00
16 00—17.00 
18,00—19.00 
70.00—74,00 
38,00 — 42,00 
50,00—60,00 
44,00—49.00

0,20
Ogólne usposobienie słabe.

Uwagi: Ziemniaki jadalne bez handlu 
Jęczmień, pojawiający się na rynku, w 
większości wypadkach nie odpowiada nor­
mom jęczmienia browarowego.

TMeSWIU MIEJSKA
Urzędowe sprawozdanie targowe

Komisji Notowania Cen.
Poznań, dnia 18. 10, 1929.

Spędzono wołów 4 buhajów 13. krów 35, 
bydła 52 świń 293 cieląt 74. owiec 3. 
koz , prosiąt —, Razem zwierząt 422.

Z powodu małego spędu notowań nie 
orzeprowadzono.

DEFICYT HANDLOWY 
MOŻE KAŻDY Z NAS ZWALCZAĆ 

KUPUJĄC TOWARY KRAJOWE
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Składajmy zniszczoną odzież!

Apel Roznańskiego Okręgu „Caritas“ przg Xowum Rynku 13
Słotny dzień jesienny. Wiatr igra­

jąc pożółkłemi liśćmi, rzuca ich pod 
stopy przechodniów, zasypując place 
i ulice. Stróż Zielonych Ogródków co­
raz zawzięciej zmiata gęsto listowiem 
zarzucone ulice i ganki ogródków, 
środkiem których bieży skromnie o- 
dziana kobieta. Zmierza ku ul. Za 
Bramką. Chłopak może ośmioletni, a 
może i starszy lecz nędzny i blady, 
niewyrosły, jak kwiat bez słońca, boć 
w wilgotnej suterenie chowany — kro­
czy obok matki. — Weszli w ul. Za 
Bramką.

— Mamo, czy aby dostanę dziś? 
pisnął chłopak.

— Nie wiem — iw milczeniu po­
stępują dalej.

— A mówiła mama, że dostanę — 
płacze chłopak.

— Nie becz! Toć idę, wiesz, jak 
mają, to dadzą!

Chłopak pociągnął nosem i mar­
kotny drepcze dalej obok matki. Do­
chodzą Nowego Rynku. Kobieta spie­
szy się, bo tylko na godzinkę uwolniła 
się, aby pójść z chłopakiem. A tu pra­
cy dużo, lecz właśnie dziś szatnia o- 
twarta. Obiecano jej płaszcz dla chło­
paka, pozostałych troje już jakoś przy­
odziano na zimę dla tego nie było 
wówczas. Kazano jej przyjść w któryś 
piątek, może co będzie. Spieszy więc. 
Na Nowym Rynku wchodzi do domu 
nr. 13. Duża brama jak czeluść a w 
niej kilkoro osób, a wiele z kartkami. 
Przystanęła, ale ponieważ jej spieszno, 
czas nagli, więc zdobyła się na odwa­
gę i przestąpiła próg „Caritasu-'. Tu o- 
puścila ją odwaga. Stoi w korytarzu 
bezradna i niespokojna, bo godzina 
prędko minie. A tam z sieni pomruk 
niezadowolenia dochodzi.

— Nie otworzą, mówię wam, znów 
nie otworzą — powiada jakiś gruby 
głos.

— Siedzą przy ciepłym piecu, mają 
ubranie, nie wiedzą vo to zimno!

Kradzież 38 tys. złotych
Randa „specjalistów“ w tramicaju rozcięła kamizelkę i zra­

bowała z kieszeni w podszewce powyższą sumę
Niezwykle zuchwałej kradzieży 

kieszonkowej dokonano w czwartek 
w Poznaniu. Szczegóły tego sensacyj­
nego rabunku są następujące.

Kasjer majętności Gołuchów (pow. 
pleszewski), wlasn. Czartoryskich, p. 
Adolf Marcan podjął z Banku Polskie­
go sumę 50 tys. Z tej kwoty 38 tys. 
złotych włożył do kieszeni w podszew­
ce kamizelki; resztę schował w innem 
miejscu.

W tramwaju linji 1 niewyśledzeni 
złodzieje, którzy obserwowali widocz­
nie już przy podejmowaniu pieniędzy 
p. Marcana rozcięli mu kamizelkę, za­
bierając wspomniane 38 tys. zł. Za­
uważył to obrabowany dopiero na 
dworcu po wyjściu z tramwaju

Fala ognia
Duże straty — W większości wypad­
ków nie ustalono przyczyny pożarów

Kronika ostatnich dni notuje licz­
ne pożary.

W czasie młócenia zboża wybuchł 
ogień na polu rolnika Cylichowskiego 
w Trlągu (pow. mogileński). Spalił 
się z nieustalonej przyczyny stóg zbo­
ża i młocarnia, łącznej wartości oko­
ło 20 tys. zł.

W Wonieściu, (pow. śmigielski), 
spalił się stóg słomy własność Justu- 
sa Wiedermayera. Straty ocenia się 
około 4 tys. zł. Ogień spowodował 
7-letni chłopiec Stanisław Roszak, za­
mieszkały w Wonieściu.

W Grodzisku wybuchł pożar na ul. 
Poznańskiej w domu p. Jana Bergera, 
ubezpieczonym na około 40 tys zł. 
Dom spalił się doszczętnie. Jest uza­
sadnione podejrzenie, iż ogień został 
podłożony.

Przez nieostrożność domowników 
spowodowany został pożar w Mieńko- 
wie (pow. poznański) w zabudowa­
niach gospodarza Marcina Kozaka. 
Spaliła się stodoła, dom mieszkalny 
i inne budynki. Częściowo poszło z 
dymem tegoroczne zboże, urządzenie 
domowe oraz żywy inwentarz, warto­
ści około fi tys. zł. Tylko budynki 
były ubezpieczone na 20 tys. zł,

— Bagatela kartę wywiesić „szatnia 
zamknięta".

Wyrzekania i źle ukrywana złośli­
wość patrzy z oczu niektórym, głosy 
te dochodzą ze sieni; kobieta spoglą­
da przez otwarte drzwi na stojącą gro­
madkę. Raptem któryś z urzędników 
przechodzi przez korytarz — rozjaśni­
ła się twarz kobiety.

— Ach, proszę pani, przyszłam 
dziś, może co będzie dla mojego malca, 
zimno się robi...

— Nic niema, mało co nadchodzi, 
wcale dziś szatni nie otwieramy, bo 
niema rzeczy.

Zasępiła się kobieta, rozszlochał się 
dzieciak.

— No, nie płacz chłopcze, dobrzy 
ludzie znów dla was coś dadzą, zapu­
kamy do ich serc! Trochę cierpliwości, 
dostaniesz ładny płaszczyk!

— Bo on proszę pani, tego nie ro­
zumie, drugie dostały, a dla niego nie 
było, więc i markotne i zazdrosne, jak 
to dziecko. * * *

Pukamy zatem do serc litościwych 
o ubranie dla naszych,biednych. Starą, 
zbędną a ciepłą odzieżą otulimy 
skostniałe członki ziębnącej dziatwy; 
ogrzejemy starcze, pokurczone członki 
osób zniedołężniałych; uwolniomy od 
kłopotu niejedną matkę rodziny Nie­
jeden człowiek mając odzież całą na 
grzbiecie raźniej do pracy podąży, o- 
choczej pracować będzie.

Przyjmujemy wszelką odzież (pła­
szcze, ubrania, suknie, bieliznę, obu­
wie itp.), którą u nas wyczyści się, 
zdezynfekuje, gdy potrzeba naprawi, i 
biednym wyda według potrzeby. Przyj­
mujemy również odpadki, jak stare 
szmaty, papier, szkło, oraz wszelkiego 
rodzaju meble. Prosimy o osobiste, li­
stowne lub telefoniczne (55-88) zawia­
domienie, a prześlemy natychmiast 
woźnego po odbiór rzeczy lub t. p.

Wdrożone natychmiast poszukiwania 
nie dały narazie wyniku.

Wycinanie kieszeni w podszewce 
kamizelki, jest dziełem wytrawnych 
złodziei kieszonkowych. Jest ich zaw­
sze kilku, przyczem operują oni zwy­
kle w natłoku, przy wsiadaniu do 
tramwaju, do pociągu albo też w cias­
nych sklepach. Nawet najbardziej 
ostrożny może paść ofiarą takich „kie­
szonkowców".

Przed kilku tygodniami, również w 
tramwaju, okradziony został w podob­
ny sposób znany przemysłowiec p. 
Leon Idźkowski. Spostrzegł i on kra­
dzież dopiero również po wyjściu z 
tramwaju, a uwagę jego zwróciły 
zwisające strzępy przeciętej brzytwą, 
czy też ostrym nożem kamizelki, (k)

Z nieustalonej przyczyny w Janu­
szkowie (pow. żniński) spalił się stóg 
żyta własność Andrzeja Maciejewskie­
go, oraz młocarnia parowa. Straty 
ocenia się na około 22 tys. zł.

Wreszcie w Błoniach (pow. le­
szczyński), majętności ks. Druckiej- 
Lubeckiej, poszedł z dymem stóg sło­
my oceniony na około 4 tys. zł. Przy­
czyny powstania pożaru nie zdołano 
ustalić, (k)

Niezwykły samosąd
Samowolne zasekwe«trowanie cudzej 

własności
Nasz korespondent gnieźnieński 

(br) telefonuje:
Dziś w nocy pomiędzy 1 a 3 został 

przywołany przez władzę bezpieczeń­
stwa dzierżawca kina „Apollo" p. Po­
litowicz, bowiem przechodzący właśnie 
agent tajnej policji zauważył podej­
rzane szmery we wspomnianem kinie.

Gdy Politowicz zjawił się w kinie 
wraz z policją, zastał tylne drzwi wy­
rwane; część krzeseł z lóż była powy­
kręcana i usunięta, dalej drzwi z po­
dwórza prowadzące do opera towni 
wyrwane wraz z futryną. Ponadto u- 
sunięto schody prowadzące na 1 piętro 
do operatowni, skąd zabrano dwa a- 
p&raty projekcyjne z przyborami, fil­

mami i zauważono brak jednego forte­
pianu.

Dotychczasowy dzierżawca kina 
p. Politowicz ma spór sądowy z wła­
ścicielem tej nieruchomości p. Leonem 
Foltynowiczem i ten rzekomo celem 
zabezpieczenia swej pretensji dopu­
ścił się wraz z poplecznikami opisa­
nego czynu, który naraża Połitowicza 
na dotkliwe straty. Policja znalazła 
przywłaszczone rzeczy w biurach wła­
ściciela nieruchomości p. Foltynowi- 
cza.

Przykrą tą sprawą zajęła się poli­
cja i władza sądowa. Sam fakt wy­
wołał w Gnieźnie wiele nieprzychyl­
nych komentarzy pod adresem p. Fol- 
tynowicza.

KALENDARZYK
Piątek, ?8 października.

Słońce: wschód 6,22 — zachód 16,52 — 
długość dnia 10 godzin 30 min

Księżyc: wschód 17,00 — zachód 5.59 — 
pełnia

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznet przy Uniw Pozu 
Piątek, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza wysoka plus 8 st Cels. — 
Pochmurno Wiatr południowo 
zachodni Ciśnienie atmosferyczne 
umiarkowane 752 mm. W ubiegłej 
dobie temperatura najwyższa plus 
14 st. C„ najniższa plus 7 st C.

Stan wody w Warcie według notowań !n 
spekcji Dróg Wodn dziś — 0,15 m

Kał. rz. kat.: Łukasz Ewangelista — ju 
tro Piotr z Alkantary P

Kai. słów.: Bratumiła — jutro Ziemowit

Nocna służba antek
Śródmieście: Apteka św Marcina, ulica 

Fr Ratajczaka 12. — Apteka Zie!o 
na. ul Wrocławska 31 — Apteka
Czerwona. Stary Rynek 37

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ulica Mic 
kiewicza 22

Łazarz: Apteka Łazarska, ul Małeckie­
go 26. — Apteka p Plucińskiego, ul 
Marsz Focha 72

Wilda: Apteka ..Fortuna". G Wilda 96 
W innych dzielnicach miasta tamtejsze

apteki.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Święcenia subdiakonatu. W nie­

dzielę dnia 20 bm. o godzinie 7 udzieli 
J. E. Ks. Kardynał Prymas w katedrze 
poznańskiej święceń subdiakonatu 30 
kandydatom teologji, których nazwiska 
są: ks. ks. Jan Baranowski, Alojzy
Becker, Ludwik Bielerzewski, Leon Brę- 
ćzewski, Léon Czwójdziński. Marjan Fin 
ke, Marjan Frankiewicz, Edward Frącko­
wiak, Franciszek Górski. Józef Jabłoński. 
Albin Jakubczak. Wacław Jankę, Franci­
szek Lorenc, Stanisław Michalski. Henryk 
Mnichowski, Józef Mueller. Zenon Nizioł 
kiewicz. Marjan Nowicki, Józef Pacyna, 
Tadeusz Pawlak, Wałerjan Porankiewicz. 
Czesław Rólski, Kazimierz Schmelzer, 
Heljodor Spychalski, Piotr Stróżyński. 
Ireneusz Szczerkowski, Aleksander Szy­
mański, Ignacy Walczewski, Roman Zien 
tarski, Aleksander Zygmański. — Świę 
cenią powyższe poprzedzone są 6-dniowe- 
mi rekolekcjami dla wszystkich alum­
nów Seminarjum Duchownego. Reko­
lekcjom przewodniczy redemptorzysta O 
Karol Szrant z Warszawy.

— * Nabożeństwa w kościele S. S. Kar­
melitanek Bosych. W niedzielę 20 bm. o 
godz. 6 rano rozpoczyna się 40-godzinne 
nabożeństwo. Msze św.: o 7,30. 8,45 (gim­
nazjalna), 10 i 11 (gimn. panienek). — 
Wieczorem o 7 nabożeństwo różańcowe i 
błogosławieństwo. — W poniedziałek 21 
wtorek 22 bm. od godziny 6 Wystawienie 
Najśw. Sakramentu, msze św. o 7 i 9 a 
wieczorem o godz 7 nabożeństwo różań­
cowe i błogosławieństwo.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Ze Związku Przedsiębiorstw Elek­

trotechnicznych na Woj. Poznańskie i 
Pomorskie. W niedzielę 20 bm o godz 11 
odbędzie się na sali posiedzeń w Piwnicy 
Ratuszowej w Poznaniu. Stary Rynek 1. 
zebranie konstytucyjne Korporacji Elek­
trotechnicznej, na które wszystkich zain­
teresowanych zaprasza Zarząd Związku 
Przedsiębiorstw Elektrotechn.

— * Zebranie Papieskiego Dzieła Roz- 
krzewiania Wiary parafji św. Marcina 
odbędzie się w niedzielę 20 bm. o godzinie 
2,15 po południu na sali reprezentacyjnej 
nowego Domu Rzemieślniczego, ul Fr 
Ratajczaka. Wykład wygłosi ks. dyrektor 
Kasprzyk, Salezjanin. Wszyscy mile wi 
dziani.

— * Z Zw. Nauczycieli Abstynentów.
Koło poznańskie zwołuje zebranie plenar 
ne na środę 23 bm o godz. 19,30 do Skład 
nicy Abstynenckiej (Aleje Marcinków 
skiego 26, II dom ogrodowy. I piętro). — 
Wykład na temat: „Wrażenia abstynen 
ta z podróży po Jugosławji" wygłosi p 
prof. dr. Wodziczko.

WYCHOWANIA, KURSY
— • Kurs przeciwalkoholowy odbę­

dzie się w niedzielę 20 bm od godz. 2 do 
7 po południu w sali im. Śniadeckich w 
Collegium medicum przy ul. Fredry 10. — 
Przemawiać będą pp. prof uniwersytetu 
pp. Dobrowolski, Gantkowski i Piasecki 
pułk. Zagłoba - Zygler. dr. Niesiołowski i 
ks. Gałdyński. Dogodna sposobność dla

każdego, aby z ust fachowych usłysz-.) 
najważniejsze wiadomości o tej niezmie 
nie doniosłej kwestji społecznej. r’

WIECZORY, KONCERTY
— * Staraniem Kola Polonistów U p

odbędzie się w sobotę 19 bm. o godz' Iri 
w sali 17 Collegium Minus (Uniwersytet) 
wieczór autorski Emila Zegadłowicza1 
współudziałem recytacyjnyin' Stanisław^ 
Wysockiej, artystki Teatru Polskiego 
Niewątpliwie cały kulturalny Poznań 
skorzysta z okazji i pospieszy tłumnie na 
t.ę imprezę. Sprzedaż biletów w księgar- 
ni Uniwersyteckiej lachowskiego, ulica 
Gwarna.

KOMUNIKATY ROŻNE
— * Blankiety przekazów pocztowych.

Wobec stwierdzonych wypadków, że na­
dawcy przekazów pocztowych posługują 
się blankietami prywatnego nakładu, Dy. 
rekcja Poczt i Telegrafów zwraca uwagę 
na obowiązujące w tym względzie prze­
pisy, w myśl których można używać na 
ten cel tylko blankietów przekazowych u- 
rzędowego nakładu, oznaczonych na dol­
nym brzegu strony adresowej inicjałami 
Ministerstwa Poczt i Telegrafów z poda­
niem daty i ilości nakładu. Blankiety te 
można nabywać bądźto w urzędach i a. 
gencjach pocztowych, bądźto u prywat­
nych odsprzedawców znaczków i płat­
nych druków pocztowych. Przekazów 
wystawianych na innych blankietach, u- 
rzędy pocztowe przyjmować nie będą.

— ‘ Zapisy na Uniwersytety Ludowa 
już się rozpoczęły. Podanie o przyjęcie 
z załączonym życiorysem, ostatniem 
świadectwem szkolnem i poświadczeniem 
miejscowego proboszcza należy nadsyłać 
wprost do Dyrekcji. Adresy: Uniwersy­
tet Ludowy, Dalki poczta Gniezno lub 
Uniwersytet Ludowy, Odolanów Wlkp.

— * Honorowa Odznaka Frontu Po­
morskiego. Z powodu zbliżającego się 
dziesięciolecia objęcia ziem Pomorza i 
przyłączenia do Macierzy oraz zaślubin 
Bałtyku z Polską, przedłuża się wydawa­
nie odznak frontu pomorskiego do dnia 
10 lutego 1930 roku. Na tym terminie 
wydawanie odznak będzie ostatecznie za­
kończone. Wnioski i pisma o wyjaśnie­
nia należy adresować: „Komisja Odznaki 
Honorowej Frontu Pomorskiego. Byd­
goszcz. ul Jagiellońska 10“ Do listów 
należy dołączyć znaczek za 25 gr na odpo­
wiedź. Cena odznaki wraz z legitymacją 
6 zł. Przesyłka polecona 1 zł Przesyłka 
polecona za zaliczeniem pocztowem 1 zł 
70 groszy.

— * Ciągnienie ostatniej loterji P. W.
K. zostało przesunięte nieodwołalnie z d. 
16-go na 28 bm.

— * Z Pozn. Klubo Wioślarek. W nie­
dzielę 20 bm. o godz 2,30 na przystani 
Klubu Wiośl. r. 1904 przy ul Bocianka 4 
odbędzie się poświęcenie łodzi Pozn. Klu­
bu Wioślarek.

— ' Oddz. Cyklistów K. S. „Warta“
przypomina swoim członkom, że w nie­
dzielę odbędzie się wycieczka do Kiekrza 
Zbiórka o godz. 8 przed sekretariatem.

CRON!*» MIEJSCOWA
— * Wieczór Słowa i Muzyki odbył się 

w niedzielę na sali amarantowej Domu 
P K. E. staraniem Towarzystwa Uczniów 
Handlowych w Poznaniu Trzeba przy­
znać że cały program tak deklamacyjny 
jak i muzyczny świadczył o sumiennem 
przygotowaniu. To też nie dziw, że tak 
deklamacje, jak i część muzyczna, w któ­
rej słyszeliśmy w wykonaniu solowem 
polonez a-dur Chopina a w wykonaniu or- 
kiestralnem fantazję z „Halki" i „Car­
men", wywołały ogólne uznanie.

— ' Pan Jan Gmerek, właściciel Ho­
telu Centralnego, przy ul Franciszkań­
skiej, prosi nas o zaznaczenie, że z aresz­
towanym bezdomnym Janem Gmerkiem 
niema poza imieniem i nazwiskiem nic 
wspólnego.

— ’ Z targu. Dnia 18. b m. na pi. Sa- 
pieżyńskim płacono za nabiał 1 ks. 
masła wiejskiego 6,00—6.40 zł: masła mle­
czarskiego 7,20—7,40 zł; twarogu 1.00— 1 W 
zł; mendel jaj 3,30—3,50 zł; litr śmietany 

’¿.80—3.20 zł; litr mleka pełnego 40 er; 
za mięso: 1 kg słoniny świeżej 3.20 do 
3.40 zł: słoniny wędzonpj 4.00—4.20 zt; 
wieprzowiny 3,20—4.40 zł; wołowiny 
3.20—4.40 zł: cielęciny 3,20—4.80 zt: «ko- 
powiny 2,80—3,20 zł; koziny’ 2.00—2.2" 
smalcu 4,00—4.20 zł: za drób: par» 
kurcząt 5.00—6.00 zł: kura 4.00—5.00 zł; 
perlica 6.00—8.00 zł: kaczka 5.00—6.00 zł; 
para gołębi 2.00—3.00 zł: para kuropa- 
tew 6.00—f.00 zł: za ryby: 1 kg szczu­
paka 4.80—5,20 zł: karpia 4.80 6.00 zł;

Dzisiaj w Kinie
Apollo: „Coraz prędzej".
Aurora: „Córka Żory.
Bajka: „Miss Cavell".
Casino: „Miss Cavell".
Colosseum: „Miłość Beduina".
Corso: „Przed bitwą -.
Edison: „Jarmark miłości".
Kapitol: „Amor na nartach". 
Metropolis: „Żegnaj Mascotte“.
Odeon: „Romans hrabianki L.“. 
Polonja (Górczyn): „Dom bankowy

Pat i Patachon".
Renaissance: „Pojedynek w samolo' 

cie".
Słońca: „Skazaniec ze Stambułu". 
Stylowe: „Noce hiszpańskie", 
Wilsona: „Król Arlekin",



lina 5,00—5,60 zł; węgorza 7,00—8,00 zł; 
torasia 2—4.40 zł; leszcza 2—4 zł; okonia 
ogO zł- suma 4—5 zł; białych ryb 0,80 do 
?’5O zł; za larzyny 1 kg ziemniaków 
L-10 gr; pęczek marchwi 10 gr; . bura 
?ów 10—15 gr; cebuli 40—50 gr; szpinaku 
«0—80 gr; jarmużu 40 gr; 1 kg fasoii 30 dc 
50 <rr- fasoli szparagowej 1.20 zł; 1 kg ra 
harberu 30 gr; 1 gł. sałatki zielonej 30 do 
50 groszy; białej kapusty 25—40 groszy, 
mndrei ’i włoskiej 40 do 60 groszy; 
l i, kalarepy 15 gr; 1 kalafjor 0.3O-1.O, 
zł- 1 mdl ogórków 60—80 gr; 1 kg bobu 
. ¿u zp ] kg pomidorów 0,30—0.50 zł; za 
nwoc: ’ 1 kg lablek 0.40-1,10 zł; gruszek 
060—1 00 zł; śliwek 0,50—0.80 zł; wino 
gron 5 zł; za grzyby: 1 kg pieczarek 1—2 
zł- l kg zielonek 1.60—3 zł; 1 kg maśla 
ków 1,00 do 1.60 zł; za mendel raków 
płacono 1-3.50 zł; 1 kg. chleba 40 gr. - 
Targ bardzo ożywiony. Dowozy duże. — 
Ceny bez zmian, (hu)

KROMKA POLICYJNA
_ * Włamanie do garażu. Ubiegłej no 

cv włamano się do garażu fabryki dr Ro­
mana Maya w Luboniu Nieznani włamy 
wacze skradli zegar samochodowy i futro 
szoferskie z jednego garażu, a następnie 
wtargnęli do drugiego i skradli pościele i 
bieliznę, przechowane tam z powodu od 
nawiania mieszkania. Dochodzenia przy 
pomocy psa policyjnego „Benc" pozostały
bez wyniku, (k) „ e „_ • Napad rabunkowy. Na p Szutta 
Marjana. zam. przy ul Półwiejskiej 16. 
napadnięto wieczorem na Zielonych O- 
gródkach, pobito go i zrabowano mu 
portfel z 100 zł. (z)

— * Podstępna kradzież. P. Kwiza 
Anna, zam. przy ul Bukowskiej 31, do­
niosła policji, że do mieszkania jej przy 
była nieznana dziewczyna, szukając mie­
szkania Na prośbę wymienionej, by te­
lefonować. udała się Kwizowa do sąsia­
dów, pozostawiając dziewczynę w mie 
szkaniu. Nieznajoma tymczasem skradła 
z torebki 20 zł i zbiegła, (z)

— * Kradzieże i włamania. P Matu­
szewskiemu Bronisławowi, zamieszk. 
przy ul. St. Karwowskiego 24, skradziono 
motocykl, pozostawiony przy ul. Kiliń­
skiego; nr. motocyklu P Z 42038. — Do 
składnicy skór Rosickiego Jana, przy ul. 
Marcel ińskiej 2, włamali się złodzieje i 
skradli 13 skór boksowych czarnych, 3 
brązowe skóry (145 stóp) i 7 paczek koń­
skich skór, łącznej wart. 5 375 zł. — Z ła 
zienek miejskich przy Nowym Rynku 
skradziono ze szkodą p. Mańki Juljana 22 
ręczniki i rower, łącznej wartości 250 zł 
- P. Palaczowej Wiktorji. zam przy ul 
Górczyńskiej 37, skradziono 15 kur. — 
Firmie Przygodziński i S-ka, pl. Nowo- 
miejski 2, skradziono 2 maszyny do pisa­
nia. wart. 1600 zł. — P Rosickiemu Ma 
ksymiljanowi przy ul. Gwarnej 10 skra 
dziono z podwórza skrzynię sera, wart 
320 zł. — P. Plucińskiemu przy ul. Piotra 
Wawrzyniaka 43, skradziono z podwórza 
4 kaczki i 2 gęsi. — P. Habich Henryce, 
dziennikarce z Ameryki, obecnie w Po­
znaniu przy ul. Zwierzynieckiej 32, skra­
dziono z samochodu pozostawionego przed 
lokalem p. Bigosa przy ul Zwierzynieckiej 
aparat fotograficzny, wart 150 zł (z)

— * Czyja własność? Przy rewizji 
zajęto skórzaną walizkę, wewnątrz zieło 
ną, z przedziałkami, zamkami mosiężne 
mi. marki „Magnat Fabricant Paris“. — 
Właściciel zechce się zgłosić po odbiór 
na pokoju 72, w Wydziale Śledczym. — 
W pokoju 41 Wydziału Śledczego znajdu 
ją się następujące przedmioty; spodnie 
bronzowe w paski, garnitur sportowy ga 
bardynowy koloru zielonego, 2 koszule 
dzienne białe w niebieskie paski, 4 ser 
wetki i szelki. Właściciele zechcą się 
zgłosić celem odbioru tych przedmiotów

-- (z)
Z OSTATNIEJ CHWILI

— * Wpadła pod samochód kierowany 
przez szofera Eryka Luecka z Bydgosz 
czy, 5-letnia Bronisława Kunocka z For 
donu. z powodu złamania nogi, ofiarę 
wypadku przewieziono do lecznicy w 
Bydgoszczy, (k)

— * Najechał wóz ciężarowy nałado 
wany burakami. 14-letniego Ignacego 
Kolasińskiego z Roszkówka (pow. jarociń­
ski). Nieszczęśliwy chłopiec stanął na 
dyszlu woza i poruszył końmi, spadając 
Pod koła. Wskutek złamania klatki pier 
siowej zmarł wkrótce po wypadku, (k)

— * Napadło w lesie pod Bydgoszczą 
3 nieznanych osobników gospodarza Ma 
ksyrniljana Kwiatkowskiego z Jelska w 
powiecie bydgoskim. Napastnicy, pod 
groźbą rewolweru zmusili Kwiatkowskie­
go do wydania pieniędzy i zbiegli niepo- 
znani Za bandytami zarządzono obła 
wę. (k)

— ' Ujęto w Bydgoszczy i odstawiono
do żandarmerji wojskowej 25-letniego Ma­
ksymiliana Draheima, dezertera z orkie 
sfry 67 p. p. w Bydgoszczy, (k)

graniczny" Fredry (komedja w 4 aktach).
Ze względu na wzniosły cel zaleca się 
poprzeć powyższą imprezę, (sc)

— * Gniezno. (Obrona wierzycieli.) Dn 
20 bm. o godzinie 12 odbędzie się walne 
zebranie Obronj Wierzycieli w oberży p 
Andersza ul. Trzemeszeńska. Bardzo wa­
żne sprawy.

— * Września. (Kradzieże na jarmar­
ku. Na jarmarku, który odbywał się w 
dniu 15 bm., pojawili się bardzo licznie 
złodzieje kieszonkowi. W czasie kradzie­
ży portfelu z zawartością 75 zł p. Włady­
sławie Sobolowej z Łagiewek, areszto­
wano jako sprawcę Bronisława Rogow­
skiego z Torunia. — Za kradzież portmo­
netki z zawartoścą 14 zł p. Jakóbowi 
Wódce z Kalisza, aresztowano Władysła­
wa Bukowińskiego z Kalisza. — Za kra­
dzież gotówki p. Franciszkowi Jagiele z 
Nekli, przytrzymano Stefana Kilanow 
skiego z Poznania. Jak na jeden dzień — 
jest to połów bardzo obfity! (k)

— * Kościan. (Pożar stogu.) W Bielaw 
ku spłonął z nieustalonej przyczyny

I stóg słomy p. Ottonowi Kuehnowi Jest 
podejrzenie, że ogień powstał od niedo 
pałka papierosa porzuconego przez prze 
chodnia. Stóg stał przy drodze polnej, (ki

— * Czempiń. (Obchody.) W piątek 
uczczono uroczystym obchodem 150 rocz 
nicę zgonu gen Pułaskiego. Nabożeń­
stwo żałobne odprawił ks. dziekan Bu­
czyński. Wieczorem w sali p Szukai 
skiego urządzono akademję. na której wy 
kład o Pułaskim wygłosił nauczyciel p 
Brzeziński. — Na zakończenie tygodnia 
L. O. P. P. zebrano na cele obrony prze 
ciwgazowej niewielką sumę.

— (Kradzież.) Na folwarku Oginiewo 
włamali się złodzieje do chlewa robotni­
ków i skradli dwa tuczniki wagi 4 centna 
rów. (K)

— * Ostrów. (Z Bractwa Strzeleckiego.' 
Przy tegorocznem strzelaniu żniwnem zo­
stał królem kurkowym p K. Kubicki, 
pierwszym rycerzem p. Fr. Andrzejewski, 
drugim p. Tuchocki. W strzelaniu pre- 
mjowem zdobył pierwszą premję p. Ku­
rzeja. (n)

— * Krotoszyn. (Zaniechanie budowy.) 
Dziesięcioletnią pamiątkę odzyskania 
wolności postanowił komitet, zorganizo­
wany w listopadzie 1928 r„ uczcić żywym 
pomnikiem przez wybudowanie Polskie­
go Domu Katolickiego, który mieściłby 
mieszkanie dla sióstr, ochronkę, salę po­
siedzeń dla towarzystw kościelnych i 
zrzeszeń młodzieży oraz salę gimnastycz­
ną. Inicjatywa wyszła od śp. ks. prób 
Stankowskiego, niestrudzonego działacza 
społecznego, który zapewnił realizację ry 
zykownego projektu. Śmierć śp ks. Stan 
kowskiego pokrzyżowała plany Na ze 
braniu w dniu 9 bm. uznał komitet pro 
jekt za niewykonalny ze względu na wy 
sokie koszta, przekraczające możność 
płatniczą ofiarodawców. Uchwalono wy 
budowanie w miarę napływu funduszów 
tylko ochronkę, przezco choć w przybli 
żeniu i w mniejszych rozmiarach zosta­
nie spełniona ostatnia wola śp. ks. prób. 
Kazimierza Stankowskiego.

— (Nowy proboszcz.) Nominację na o 
sierocone przez śmierć śp ks prób Stan 
kowskiego probostwo otrzymał ks. dzie 
kan Stanisław Małecki z Raszkowa, który 
obejmie urzędowanie 1 listopada rb. Do 
tychczasowy administrator ks. Wierzbic­
ki udaje się do Rzymu na studja prawa 
kanonicznego na Uniwersytecie Apolina­
rego.

— (Z kina.) Otwarte niedawno kino 
„Gwiazda" wyświetlać będzie w najbliż 
szym czasie film, przedstawiający dzieje 
2 pułku Strzelców Wlkp.. obecnie 56 puł­
ku piechoty w Krotoszynie, (zk)

_ • Oborniki. (Na T. C. L.) Na uczcie 
weselnej pp. Wiktora i Ireny z Sujaków 
Borskich w Zielątkowie zebrano na cele 
Tow. Czytelni Ludowych 35 zł. Za hojny 
ten dar składam w imieniu Towarzystwa 
Czytelni Ludowych serdeczne „Bóg za 
płać". (—) J. Weiss, prezes.

_ * Zbąszyń. (Wyjazd ks. proboszcza 
do Niemiec) Tutejszy ks. proboszcz 
Płotka wyjeżdża z początkiem listopada 
rb. do Niemiec (Westfalji i Nadrenji) aby 
dla tamtejszych Polaków odprawić ręko 
lekcie i misie Pobyt ks. prób, w Niem­
czech potrwa 6 tygodni. Ks. prób Płot- 
ka znany jest z pracy kapłańskiej w 
Niemczech wśród wychodztwa (zt)

_ * Miedzichowo. (Targi tygodniowe.) 
W Miedzichowie, wsi pogranicznej w po­
wiecie nowotomyskim, która ma około 
800 mieszkańców, gdzie znajdują się Ko 
misarjat Straży Celnej. Wójtostwo, Pocz­
ta itd uchwaliła rada gminna zaprowa­
dzić targi tygodniowe. Temu sprzeciwia 
ia sie okoliczne miasta Nowy Tomyśl 

! Międzychód i Zbąszyń, obawiając się. iż 
1 ich targi z tego powodu utracą na oży 

wieniu Miedzichowo było przed wojną 
wsią prawie czysto niemiecką, dziś ma o- 
koło 40 proc. Polaków. Obecnie buduje 
się tu kościół katolickt (zt)

JARMARKI
— • Kościan. Jarmark na konie, by

dło. kozy i owce odbędzie się wczwarteK 
bm Z pjowodu zarazy i pomoru Świn

jest spęd tychże wzbroniony.
— ’ Pleszew. Jarmark odbędzie się w 

czwartek 24. bm, na bydło i towary 
kramne.
2 WIELKOPOLSKI
„ - * Mosina. (Z Stow Młodzieży Pols' 
W niedzielę dna 20 bm urządza Stow 
Młodzieży Polskiej pod wezwaniem Sw 
Stanisława Kostki przedstawienie amator 
skie. Odegranem będzie »Zemst* z* nsur

— (Z Tow. „Sokół".) Sokół urządził 
13 bm w strzelnicy zabawę Program o- 
bejmowal m. in. ostre strzelanie o na­
grody oraz pięciobój. W ostrem strzela­
niu zdobył I nagrodę p. Bolesław Eckert. 
II p Cieśliński, III p. Teodor Wiliński; 
w pięcioboju I nagrodę Józef Kubiak, II 
Florjan Piński, 111 Józef Jasiński.

— (Z Tow. Przemysłowców.) Na o- 
statniem zebraniu uchwalono m. in. u- 
rządzić w niedzielę 3 listopada na sali p. 
Orchowskiego wieczorek familijny.

— (Obchód Pułaskiego ) Ponieważ ob­
chód 150-lecia zgonu Pułaskiego miał 
wielkie powodzenie, z inicjatywy ks. pro 
boszcza Nowickiego odbędzie się w nie­
dzielę 20 bm. na salce parafjalnej powtó­
rzenie części programu, (es)

— * Podgóiz. (Ohydna zbrodnia.) Przy 
budującej się szosie do Służewa zamordo­
wał w lasku obok Brzeczki pewien kamie­
niarz 9-letnią córeczkę rolnika Kołodzie 
ja z Brzeczki, którą rodzice wysłali ze 
sprawunkami do sąsiedniej wioski. Zwy- 
rodnialec, połamał dziecku ręce i nogi i 
zaciągnął nieszczęśliwą ofiarę w krzaki, 
gdzie ją ostatecznie pozbawił życia, — 
Bandyta, którego inne dzieci widziały na 
miejscu popełnionej zbrodni, został ujęty 
i osadzony w więzieniu, (ski)

SPORT
Boks

Mistrz świata wagi muszej zawodow­
ców Gennaro w obronie tytułu pokonał w 
12 starciach na punkty w czwartek w Lon­
dynie Jarvisa. Równocześnie słynny ol­
brzym Camera (Włoch) wygrał po 3 min. 
przez k. o. ze Stanleyem. W wadze piórko­
wej Cuthbert (An.) zwyciężył na punkty 
Mascarta (Fr.) (radjo)

_ * Barcin. (Naprawa ulicy.) Z powo­
du naprawy ulicy św. Wojciecha zam 
knieto aż do odwołania całkowicie ruch 
kołowy dla zaprzęgów konnych i poja­
zdów mechanicznych. Komunikacja zo­
stała skierowana na ulicę Kościelną przez 
most drewniany i Barcin wici, _—

Lekka atletyka
Wspaniale wyniki uzyskała w Keijo 

(Korea) znana zawodniczka japońska Hi- 
tomi; w skoku w dal pobiła ona rekord 
światowy z rezultatem 6.075 m.; na 200 m. 
miała czas 24.9. Równocześnie Eldracher 
miał na 1.00 m. — 11,3 jednak ze względu 
na sprzyjający wiatr wynik ten nie może 
być uznany jako rekord. Inne wybitniej­
sze wyczyny są: tyczka: 1) Mishida 4,10 
m., 2) Wegener 4 m.; kula: Hirschfeld 
15,96 m.; skok w wyż.: Kimura 1,95.

Piłka nożna
Nowe przesilenie w lidze. Jak dowiaduje 

się PAT, obaj wiceprezesi nowoobranego 
zarządu ligi pp. Laskownicki i Matuszec- 
ki zgłosili na ręce prezesa mjr. Izdebskie 
go swą rezygnację z zajmowanych stano­
wisk. Lada dzień spodziewane jest zgło­
szenie dymisji przez kpt. Partykę. Ustę­
pujący członkowie zarządu ligi motywują 
swój krok nieznośnemi warunkami współ­
pracy z niektóremi klubami ligowemi, 
które 10 dni temu obdarzyły ich swojem 
zaufaniem. Wytworzona sytuacja zostanie 
prawdopodobnie zaiagadzona przez do­
kooptowanie nowych członków, nikt bo­
wiem z decydujących sfer piłkarskich nie 
pragnie zwoływania na nowo walnego 
zebrania ligi.

Ze swej strony w związku z powyższą 
wiadomością podkreślamy raz jeszcze z 
naciskiem, że stosunki w naszem piłkar- 
stwie, a przedewszystkiem w lidze wyma­
gają radykalnej naprawy; wszelka 
polityka i zalepianie plasterkami co­
raz bardziej niepokojących ran doprowa­
dza do popierania akcji powolnego roz­
kładu, oraz w konsekwencji upadku pol­
skiego piłkarstwa. Tu należy chwycić 
się radykalnych środków, oprzeć wyłącz­
nie na podstawach uczciwości i e- 
tyki sportowej, zmieniając nietylko lu­
dzi lecz również i system.

Boisko L F. C. ma być zamknięte, w 
myśl propozycji specjalnego delegata 
wydz. gier i dyscypliny ligi na mecz „Wi­
sła" - „I. F. C." w Katowicach boisko „I. 
F. C." ma być zamknięte a mecze 
odbywałyby się w Sosnowcu lub Krako­
wie. Sprawa ta nie została załatwiona 
przez ligę, ponieważ zebranie nie posiada­
ło należytego kompletu.

Szermierka
Ćwiczenia szermiercze „A. Z. S." odby­

wają się w Centr. Szk. Wojsk. Gimn. i Sp. 
przy ul. Grunwaldzkiej, róg Matejki, o 
godz. 19 w sali nr. 166 w następujących 
dniach i godzinach: wtorek — od 19 do 20 
wyższe kursy na florety pań i panów, od
20 do 21 niższe kursy na florety dla pan 
i panów; czwartek — od 19 do 20 wyższe 
kursy na szable dla panów, od 20 do 21 
niższe kursy na florety dla pań i panów, 
piątek — od 19 do 20 wyższe i niższe kur­
sy na florety dla pań i panów, od 20 do
21 wyższe i niższe kursy na szable dla pa­
nów. Nowych członków przyjmuje się 
podczas treningów lub też u sekretarza, p. 
inż. Marjana Roweckiego, Poznań, plac 
Wolności 3, tel. 5371.

Tennis
Francuscy mistrzowie rakiety, którzy 

udali się w podróż propagandową do Ja 
ponji rozpoczęli ją bardzo nieszczególnie 
bowiem w pierwszem spotkaniu przegrali 
zdecydowanie w ogólnym stosunku 3:2. 
Rezultaty tych przegranych meczów w 
Tokio są następujące: Harada (J.) — Co- 
chet (Fr.) 6:3, 6:2; Sato (J.) -- Brugnon
(Fr.) 9:7, 4:6, 11:9; Aoki (J.) — Rodeł (Fr.) 
10:8, 6:3; z pozostałych Landry pokonał 
swego przeciwnika, a również para Cochet 
1 Brugnon odnioala zwycięstwa {radjo)

TEATRY
_ • Z Teatru Wielkiego. Dziś PO raz 

ostatni „Zygmunt August". sobotę. 19 
bm. wspaniale wystawiony balet Różyc 
kiego „Pan Twardowski ; kapelmistrz p. 
Tyllia.

W niedzielę o 15 po cenach znacznie 
zniżonych operetka „Polska krew z pp. 
Fontanówną, Karską Nochowicz, Folan- 
skim. Sendeckim i Wiśniewskim, Kap 
mistrz p Eichstaedt. Wieczorem gościn­
ny występ Józefa Wolińskiego w operze
Blanchefleur"; ponadto udział biorą w

pp-Marvnowicz, Szafrańska. Maj i Zatney, 
kapeŁrz p. Tyllia. W poniedziałek 
„Hrabina Marica".

_ * Z Teatru Polskiego. Dziś kome­
dja Zygmunta Kaweckiego „Para nie pa­
ra". W sobotę po -raz 116 świetna .kroto- 
chwila Grzymały-Siedleckiego „Maman 
do wzięcia" która bez przerwy cieszy się 
najlepszem powodzeniem.

W niedzielę po południu po cenach 
znacznie zniżonych komedja Zygmunta 
Kaweckiego „Para nie para1.

Najbliższą premjerą Teatru ł or­
skiego będzie sztuka A. Nowaezyńskiego 
„Wiosna narodów", która w Warszawie 
cieszy się nadzwyczajnem powodzeniem 
od kilku miesięcy.

— * Z Teatru Nowego. Dziś znakomi­
ta komedja Bałuckiego p t. „Grube ry­
by" z seniorem artystów polskich, mi­
strzem Mieczysławem Frenklem w nie­
zrównanej roli Wistowskiego i K. Justta- 
nem. artystą Teatru Narodowego, ulu­
bieńcem publiczności warszawskiej w rolt 
Pagatowicza. Publiczność, szczelnie wy­
pełniająca salę Teatru Nowego, darzy 
niemilknącemu oklaskami mistrza sceny 
polskiej, genjalnego odtwórcy roli Wi­
stowskiego, która jest arcydziełem jedy- 
nem w swoim rodzaju.

Premjerą „Pana Damazego“ z Frenklem 
i K. Justianem. Jutro, 19 października, 
ujrzymy znakomitych naszych gości, mi­
strza Frenkla i K. Justiana w świetnej 
komedji Blizińskiego p t. „Pan Damazy', 
której premjerą wzbudziła w świecie ar­
tystycznym Poznania ogromne zaintere­
sowanie.

Dziś, w piątek wystąpi Kwartet Guarneri, 
Kwartet Guarneri (Prof Karpi- 

towski I skrzypce. M. Stromfeld II. skrzyp­
ce, B. Kroyt wiola, W. Lutz wiolonczela), 
który swym artyzmem przewyższa wszyst­
kie zespoły komnatowe i w krótkim czasie 
zyskał wielkie uznanie wszystkich wybit­
nych krytyków świata, wystąpi Jedyny 
raz w tym tygodniu i to dziś, w piątek,
18 b. m. wieczorem, o godzinie 8, w sali 
Domu Ewangelickiego. O występach tego 
niezrównanego Kwartetu piszą „Allgemei­
ne Ztg.": „Kwartet Guarneri przy swym 
pięknym brzmieniu i kulturze, należy bez­
sprzecznie do najlepszych zespołów karne- 
ralnych“. Düsseldorfer Anzeiger: „Guar­
neri Kwartet stoi na tak wysokim pozio­
mie artystycznym, że przewyższyć ich ar­
tyzm, zdaje się niemożliwem“. Amster­
dam De Telegraaf: „Kwartet Guarneri był 
dla mnie objawieniem... najpiękniejsze 
wrażenia Jakie kiedykolwiek od innych 
Kwartetów odniosłem. Zespól ten składa 
się z mistrzów, z których każdy umie 
tajemnice swego instrumentu wydobyć. 
Kwartet Guarneri iest niezrównany! 
Jak z powyższych krytyk osądzie można, 
występ Kwartetu Guarneri przemieni się 
w wielkie święto muzyczne, to też spodzie­
wać się należy, że znawcy skorzystają z tak 
wyjątkowej okazji posłyszenia świetnego 
Kwartetu i zapełnią salę po brzegi. Bilety 
u p. Szrejbrowskiego, ul. Gwarna 20. ww- 
czorem przy kasie od godz, 7. zp I9 60»

Teatr Wielki
DZIŚ — „Zygmunt August", opera Jo-

i Sobota?‘l9 10. „Pan Twardowski“, balet 
Różyckiego.

Niedziela, 20 10. o godz. 15 „Polska krew .
operetka Nedbala. (Ceny zniżone.) 

Niedziela, 20. 10. wiecz. „Blanchefleur",
opera Kienzla. Gościnny występ Józe­
fa Wolińskiego. . „ . „

Poniedziałek, 21 10. „Hrabina Marica , 
operetka Kalmana.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety wcześniej do nabycia w kasie 

Teatru Polskiego, ul. 27 Grudnia

Teatr Polski
DZIŚ — „Para nie para“.
Sobota. 19. 19. „Maman do wzięcia'. 
Niedziela. 20. 10. o g. 15 „Para nie para , 

(Ceny zniżone.)
Niedziela, 20. 10. wiecz. „Maman do wzię­

cia".
Poniedziałek, 21 10. „Para nie para“ 

Początek o godzinie 8 wieczorem.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Grube ryby". Gościnny występ 

Frenkla i Justiana.
Sobota, 19. 10. „Pan Damazy". Premjerą 

Gościnny występ Frenkla i Justiana.
Niedziela, 20. 10. „Pan Damazy" Gościn­

ny występ Frenkla i Justiana.
Poniedziałek, 21. 10. „Pan Damazy". —i 

Gościnny występ Frenkla i Justiana. 
Początek o godzinie 8 wieczorem

TEATR OBJAZDOWY 
„Sprawa Jakubowskiego“

Sobota. 19. 10. — Zbąszyń
Niedziela, 20, 10, » Nowy Tomyśl
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' DZIAŁ '¿ÏJLTORŸTsZTÜKÏ
ZAPISKI REGIONALNE
ZDOBNICTWO NA KASZUBACH

Toruń, 16 października.
Lista nagrodzonych na P. W. K. 

wystawców objęła także, jak wiado­
mo, Pomorskie Towarzystwo Popiera­
nia Przemysłu Ludowego, które istnie­
je w Toruniu. Jest to placówka mło­
da, istnieje dopiero od grudnia r. 1927 
i teraz dopiero szerzej zaczyna dzia­
łać. Za cel wytknęła sobie popieranie 
i organizowanie już- istniejących gałę­
zi'przemysłu rodzimego na Pomorzu, 
zwłaszcza domowego. Zamierza two­
rzyć jego nowe ogniska i istniejące 
popierać. Idzie mu o pielęgnowanie 
rodzimych cech tej ludowej wytwór­
czości i o rozszerzanie jej wytworów. 
W pierwszym rzędzie trzeba rozpo­
wszechniać wiadomość o tem, że prze­
mysł taki istnieje i że ma cechy arty­
styczne, do czego służyć mogą odczy­
ty, zjazdy i konferencje, następnie 
można będzie organizować i popierać 
samą wytwórczość przez instruktorów 
i przez kursy dla nich, przez szkoły 
specjalne i t. d. Za tem musi pójść za­
kładanie bibljotek, czytelni, organi­
zowanie wystaw, zbiorów i muzeów 
przemysłu ludowego.

Cóż się dzieje na razie?
Mając za podstawę finansową swo­

jej działalności skromne fundusze, po­
chodzące ze składek członków, oraz 
subwencje rządowe, Towarzystwo u- 
dziela poparcia istniejącemu w powia­
tach kartuskim i kościerskim kaszub­
skiemu hafciarstwu i przemysłowi ce­
ramicznemu, a nadto przemysłowi ple- 
cionkarskiemu w Wdzydzach (wyro­
by ze słomy i korzeni sosnowych).

Z nowych gałęzi Towarzystwo za­
początkowało w powiecie wąbrzeskim 
trykotarstwo przez zorganizowanie (w 
maju b. r.) kursu i wystawy w Wiel­
kich Radowiskach. Podjęło też propa­
gandę istniejącego w powiatach: 
Świeckim i Tucholskim przemysłu 
drzewnego, obejmującego wyroby u- 
żytkowe i zdobnicze, a zamierza pod­
jąć w niedalekiej przyszłości propa­
gandę na rzecz pomorskiego sieciar- 
stwa i koszykarstwa.

Największą przeszkodą w rozwoju 
pomorskiego przemysłu ludowego jest 
brak odpowiednich rynków zbytu. Za­
rząd Towarzystwa przystępuje też do 
założenia Bazaru w Toruniu (współ- 
dzielnia z ograniczoną odpowiedzial­
nością). Bazar ten założy osobny sklep 
z wyrobami pomorskiego przemysłu 
ludowego w Poznaniu, oraz uruchomi 
szereg kiosków w pomorskich letni­
skach i kąpieliskach nadmorskich, a 
zwłaszcza w Gdyni, Helu, Jastarni i i. 
W ten sposób wypłyną z ukrycia haf­
ty kaszubskie z Wdzydzów^ jakoteż ce­
ramika chmielnicka Necela i znajdą 
niewątpliwie sporo nabywców wśród 
miłośników sztuki ludowej, ażeby stać 
się ozdobą mieszkań, w których ry­
walizować będą skutecznie z konwen- 
cjonalnemi wytworami fabrycznemu 
(w przeważnej części obcego pocho­
dzenia). Będzie to zasługą Pomorskie­
go T. P. P. L. i dźwignią rozwoju 
wszystkich dziedzin wytwórczości ar- 
tystyczno-przemysłowej ludności po­
morskiej.

Dodać należy, iż Towarzystwo wy­
dało tekę p. t.: „Współczesna cerami­
ka kaszubska" w opracowaniu prof. 
E. Grossa (do nabycia w Księgarni 
św.- Wojciecha). Obecnie zaś przygo- 
wuje tekę „Dawnej ceramiki kaszub­
skiej".

Adam Munnich.

PISMA NADESŁANE
„Przegląd Pedagogiczny“. Organ T. N. 

S. Ś. i W. Nr. 27. Treść: Dr. St. Pelinski. 
„Mohikanie oświaty". — W. Topoliński: 
„III Międzynarodowy Kongres Towa­
rzystw Pedagogicznych w Genewie“. — 
Ht.: „Górnicy śląscy w obronie gimna­
zjum klasycznego". — Komunikaty Za­
rządu Głównego T. N. S W. — Z życia 
Koła Warszawskiego T. N. S. W. — Z ża­
łobnej karty: śp. Kacper Tosio. — Klin: 
„Światła i cienie". — Glosy czytelników.
— Kronika — Wt.: „Przegląd czasopism 
pedagogicznych". — Dr. A. Brossowa: 
„Psychologja pedagogiczna". — Nowe 
książki.

„Przeszłość“. Czasopismo historyczne 
dla wszystkich. Nr. 10. Treść. D'Avenel: 
„Z dziejów kultury francuskiej". — P. 
Ganżyński: „Ze wspomnień kaukaskich".
— P. Z.: „Wrażenia z kongresu history­
ków w Oslo". — A Siemiradzki: „Co i jak 
pokazywali Anglicy na Wystawie w 
Wembley w r. 1924“. — F. Jahlkowski: „Z 
dziejów walki o Trzecią Republikę" — St. 
Wesołek: „Spostrzeżenia nad Łotwą". im

ZYCIE KULTURALNE
NAUKA

Krakowskie Kolo filologiczne odbyło
posiedzenie naukowe z odczytem prof. Ta­
deusza Sinki pt.: „Z problemów tragicz­
nych". (nk.)

Wystawa książki w Krzemieńcu. Z
Krzemieńca piszą nam: W Bibijotece lice­
alnej odbywa się wystawa książki. Eks­
ponaty stanowią cenne dzieła ze zbiorów 
Bibljoteki licealnej oraz z księgozbiorów 
prywatnych. Zwracają uwagę wystawio­
ne dzieła w językach wschodnich: per­
skim, ormiańskim i hebrajskim. Wysta­
wa przedstawia się bardzo ciekawie i 
wzbudza szerokie zainteresowanie, (lk.)

LITERATURA
„O rozumie ludzkim“. Autorka tej bro­

szury, p. Grossek-Korycka jest szerszej pu­
bliczności niemal nieznana, aczkolwiek 
wydała -'-jeden ciekawy tom, a wybitni 
krytycy poświęcali jej stronice pełne u- 
znania, nawet entuzjazm.-. U Koryckiej 
cenna jest . szczególniej nuta szczerości, 
która w jej pismach przebija głębokie 
przejęcie się zagadnieniami, ktćre usilnie 
rozwiązać. Mamy tu do czynienia z rząd­
kiem ’kojarzeniem uczuciowości par 
excellence kobiecej i umysłu filozoficz­
nego. Oba te czynniki nietylko, że nie 
kolidują z sobą, ale rzetelnie się wspo­
magają. Grossek-Korycka należała do 
tych natur, które jako sprawę najważ­
niejszą, najbardziej osobistą, uważają 
zniesienie choćby części tego zła, które 
wokół widzimy i które nas przygniata. 
Środkiem zaradczym ma być miłość nie 
pozbawiona pewnej kobiecej egzaltacji, 
jednak w wyrazie swoim bardzo szczera. 
Myliłby się jednak ten, ktoby sądził, że 
prace autorki należą do ckliwych i sen­
tymentalnych rozmyślań na niedolę ludz­
ką. Nie — z uczuciowością sprzęga się 
wybitny dar obserwacyjny, który pozwo­
lił Koryckiej na wypowiedzenie wielu 
bardzo słusznych uwag o spółczesnej kul­
turze i stanie moralnym społeczeństw. 
Autorka broni inteligencji przed niebez­
pieczeństwem zbolszewiczalej umysłowo- 
ści wrogów kultury, używa argumentów 
łatwych, popularnych, ale bynajmniej 
nie powierzchownych, aby wykazać czy­
telnikowi, że wszystko niemal zawdzię­
cza nieustającej pracy umysłowej tej 
właśnie przez motłocb bolszewicki pogar­
dzanej inteligencji Dla swej świetnej 
tendencji zasługuje broszura na szerokie 
spopularyzowanie. Przeznaczona jęst 
ona dla warstw najszerszych, ale każdy 
odczyta ją z satysfakcją. Przy tej okazji 
warto przypomnieć wydawcom naszym, 
że wypuszczenie na rynek księgarski 
dzieł Grossek-Koryckiej byłoby ze wszech 
miar pożądane, (jes.)

Nowa powieść Rebeki West. Nasz ko­
respondent londyński (z. gr.) donosi nam: 
Rebecca West (pseudonim Cecylji Fair- 
field) jedna z najlepszych autorek Anglji 
dzisiejszej — która zdobyła sobie imię 
„Powrotem żołnierza" i „Sędzią" — wy­
dała nowy utwór p. t.: „Harrieta Hume".

VARIA
Wnuk Mickiewicza odzyska dobra ro­

dzinne. Z Wilna piszą nam: Antoni Gó­
recki, znany poeta z początku XIX wieku, 
autor bajki o djable, cytowanej przez Mic­
kiewicza w III. części „Dziadów", był wła­
ścicielem dóbr Dusienięta w wileńszczy­
źnie. Po upadku powstania listopadowe­
go, którego jednym z organizatorów na 
Litwie był Górecki, dobra te skonfiskował 
rząd rosyjski. Po odzyskaniu niepodle­
głości przeszły one na skarb Państwa. 
Obecnie dr. Ludwik Górecki, którego dzia­
dem ze strony matki jest Adam Mickie­
wicz, a ze strony ojca Antoni Górecki, 
zwrócił się do sądów polskich o zwrot 
dóbr rodzinnych. Sąd okręgowy w Wil­
nie rozpatrzył sprawę i przysądził mają­
tek od skarbu państwa drowi Góreckiemu.

(vw.)

CORREA ZABYTKÓW
Muzeum w Wdzydzach otrzymało ku­

stosza. Nasz korespondent toruński (A. 
M.) donosi nam: Dyrektor zbiorów pań­
stwowych zamianował obecnego konser­
watora w Pomorskim Urzędzie Woje­
wódzkim i kustosza Muzeum Miejskiego 
w Toruniu p. Gwidona Chmarzyńskiego 
kustoszem regjonalnego Muzeum Kaszub­
skiego w Wdzydzach. W ten sposób zy­
skał ten przybytek kaszubskiej sztuki i 
kultury ludowej stałą opiekę.

PLASTYKA I ZD03M0TWO
Pomnik J. I. Kraszewskiego. Z War­

szawy piszą nam: Sąd konkursowy, po­
wołany przez Magistrat m. st. Warsza­
wy dla rozważenia projektów na pomnik 
J. I. Kraszewskiego, uznał za najlepszą 
pracę prof. Żurakowskiego. Pomnik ma 
stanąć jak wiadomo na placu Trzech 
Krzyży przed gimnazjum im. Królowej 
Jadwigi, (pw.)

KSIĄŻKI NADESŁANE
Józef Muczkowski — X. Józef Zdanow­

ski: „Hans Suess z Kulmbachu". Rocznik 
Krakowski. Kraków 1927. Wyd. Tow. Mi­
łośników Historji i zabytków Krakowa. 
Tom XXI,

MIASTO-SWIATŁO — MIASTO PRACY
(Wśród księgozbiorów Paryża.)

„Obok tego Paryża, który się ba­
wi, świeci jak wąż stubarwny, szumi, 
hałasuje i łaknie rozkoszy, jest dru­
gi, który się uczy i myśli". Słowa są 
Henryka Sienkiewicza, a choć napi­
sane lat temu prawie pięćdziesiąt, nie 
stracą nigdy swej aktualności. Wszak 
od wieków zwany był Paryż: „Ville- 
Lumière", a i dzisiaj w wyścigu naro­
dów i miast w dziedzinie pracy nau­
kowej zajmuje stolica Francji jedno z 
pierwszych miejsc.

Przybytkami tej pracy są z jednej 
strony liczne i umiejętnie zorganizo­
wane zakłady naukowe, z drugiej stro­
ny niemniej liczne, a niezwykle boga­
te bibljoteki. O ile te pierwsze z na­
tury swej przeznaczone są do udzie­
lania wiedzy całym rzeszom kształ­
cącej się młodzieży, to te drugie służą 
przedewszystkiem ludziom już przy­
gotowanym i stanowią ich właściwy i 
nieodzowny warsztat pracy. Skoro dla 
każdej, nawet szczupłej rozmiarami 
rozprawy trzeba poznać wszystko, co 
o tym przedmiocie dotąd pisano, sko- 
co celem pogłębienia swego studjum 
wypada oprzeć je na szerokiej porów­
nawczej podstawie i pytać, jak to by­
ło nietylko w ojczyźnie, ale i gdziein­
dziej w danym czasie i pośród podob­
nych urządzeń, to praca w zagranicz­
nych bibljotekach staje się konieczną.

Jakież są tedy paryskie bibljoteki 
i jak się w ich murach pracuje?

Oto największa ze wszystkich, nie 
już w Paryżu samym, ale na całym 
świecie, słynna Bibliothèque Nationa­
le. Ostatnia statystyka mówi o cyfrach 
wprost zawrotnych jej zbiorów. Ska­
talogowanych dzieł jest około czte­
rech i pół miljona, rękopisów prze­
szło 120 000, monet i medali ćwierć 
miljona, kart i dzieł sztuki graficznej 
z górą trzy miljony, liczba pism pe­
riodycznych dochodzi dwu tysięcy, a 
półki, ustawione w rzędzie nieprze­
rwanym, zajęłyby przestrzeń stu kilo­
metrów.

Rzecz jasna, że tak obfite zbiory 
mają swoją historję. Dawna bibljote- 
ka królewska, gromadzona przez św. 
Ludwika, Filipa Augusta i Karola V, 
rozproszona w czasie nieszczęść wojny 
stuletniej z Anglją, umieszczana ko­
lejno to w baszcie Louvre'u, to w 
zamkach Fontainebleau i Blois, za­
wdzięcza nowszym czasom swą orga­
nizację i gmach obecny. Franciszek I 
rozporządzeniem o egzemplarzu obo­
wiązkowym stwarza stały przypływ 
dzieł, wielki minister Ludwika XIV, 
Colbert, opiekuje się bibljoteką gor­
liwie i skutecznie, za Ludwika XV o- 
trzymuje ona dawny pałac Mazarinie- 
go, za rewolucji wielką ilość ksiąg i 
rękopisów z klasztorów i zbiorów pry­
watnych. Dziś zajmuje potężny czwo­
robok ograniczony ulicami Richelieu, 
Vivienne, Petits Champs i Colbert, 
więc leży w dzielnicy ruchliwej, w 
centrum handlu i życia, pomiędzy ha­
lami targowemi a Operą, ulicą Rivoli 
a Giełdą. Dostojny stylowy pałac z 
wspaniałym dziedzińcem — cour 
d'honneur — stanowi wszakże wyspę 
zaciszną i jakby wyjętą z pośród te­
go, co ją otacza, a gwar ulicy nie do­
chodzi poprzez stare mury do sal, 
gdzie wre praca.

Dostać się tam niełatwo. Cudzo­
ziemcy otrzymują kartę wstępu do­
piero na osobne polecenie swej amba­
sady, Francuzi na skutek podania; 
jedni i drudzy udowodnić muszą, że 
idzie im o istotną pracę naukową, 
nie zaś o zwyczajne czytanie. Karta 
wstępu z fotografją właściciela musi 
być okazywana zawsze. W ten spo­
sób w olbrzymiej owalnej sali pod ko­
pułą, wspartą na smukłych żelaznych 
kolumnach, znajdują się tylko ci, któ­
rym naprawdę służyć ma bibljoteką. 
Osobną sztukę stanowi umiejętność 
posługiwania się kilkoma katalogami, 
obcjmującemi setki tomów bądź dru­
kowanych, bądź pisanych, aie też u- 
przejmi urzędnicy nigdy nie odma­
wiają swej pomocy tym, którzy na­
potkają na jakie trudności w poszu­
kiwaniach.

Myliłby się, ktoby sądził, że pu­
bliczność tej bibljoteki stanowią sami 
profesorowie. Studentów i młodych 
ludzi jest tam coprawda mniejszość, 
ale widzi się przy każdym stole star-

1 szych pracowników, którzy nie z za­
wodowego obowiązku, lecz z bezinte­

resownej namiętności badawczej, tak 
charakterystycznej dla francuskiego 
narodu, spędzają tu całe godziny, oto 
70-letni conajmniej staruszek z ozna­
ką Legji honorowej w klapie surduta 
pochyla się nad dawnym herbarzem’ 
oto dwaj benedyktyni, wierni trady­
cjom swego zakonu, siedzą nad stosa­
mi starych druków, a w przerwie od­
mawiają brewjarz. Kto tylko popra­
cował nieco w tych przepojonych in. 
tellektualizmem murach tęskni do 
nich szczerze i wracać będzie wielo­
krotnie, bo równie dobrych warun- 
ków pracy i takiej atmosfery sprzyja­
jącej robocie gdzieindziej nie znajdzie.

Drugą z rzędu, co do nagromadzo­
nych książek, jest Bibljoteką Arsena­
łu, której bibljotekarzem był przez pe­
wien czas Mickiewicz, trzecią bibljo- 
teka św. Genowefy, wznosząca się o- 
bok Panteonu, pośród Dzielnicy Ła­
cińskiej. Ta posiada odmienny cha­
rakter i inną publiczność od Narodo­
wej. Wchodzi się tam bez żadnych 
utrudnień ani formalności, otrzymuje 
się żądaną książkę natychmiast, a 
czytać można do 10 godziny wieczór. 
Stąd jedną z ciekawych stron tej 
książnicy są typy, jakie się tam spo­
tyka. Obok studenta siedzi jegomość w 
iście bandyckim stroju; czyta uczeń 
z kolegjum, panna ze sklepu, żołnierz, 
artysta, czy włóczęga pospolity — je­
den dla ciekawości, drugi dla uczenia 
się, trzeci dla poważnej pracy.

Za długo byłoby wymieniać inne 
bibljoteki paryskie, których jest kil­
kadziesiąt. Każdy fakultet Sorbony 
posiada swój księgozbiór, niekiedy 
setki tysięcy dzieł liczący. Przy Insty­
tucie znajduje się cenna i duża Bi- 
bliotèque Mazarine. Poza tem po­
szczególne towarzystwa naukowe, re­
ligijne i społeczne mają swe, fachowe 
przeważnie bibljoteki. Mają je też 
zrzeszenia cudzoziemców, zamieszka­
łych w Paryżu. Na przypomnienie za­
sługuje Bibljoteką Polska we wła­
snym domu przy Quai d'Orléans, na 
wyspie św. Ludwika.

Po całych godzinach pracy spędzo­
nych w Nationale wraca się wolnym 
krokiem ku dzielnicy łacińskiej. Prze­
szedłszy obok melancholijnego posą­
gu Musseta przy Comédie Française, 
wkraczamy w olbrzymie królestwo 
Luwru. Rzut oka na jedyną w świe­
cie perspektywę poprzez łuk Karuze­
lu i egipski obelisk na placu Zgody aż 
hen ku Arc d'Etoile — i rychło je­
steśmy na lewym brzegu wśród sta­
rych domów i niedzisiejszym czasom 
właściwego środowiska. Między Pont 
Royal a Pont St. Michel, w cieniu sta­
rych drzew, na wysokim brzegu Se­
kwany, rozsiedli się księgarze uliczni: 
„bukiniści".

Stąnową oni specjalność Paryża, są 
niejako dopełnieniem jego życia, a na­
wet jego krajobrazu. Na obramieniu 
kamiennem, oddzielającem ulicę od 
rzeki, rozłożyli ci oryginalni antykwa- 
rjusze pudła z książkami i staremi 
sztychami, a miłośnicy dawnych dru­
ków spędzają niekiedy godziny całe, 
zagłębiając się w lekturze, odbywanej 
pod gołem niebem, w tak niezwykle® 
otoczeniu. To jakby jedna więcej bi- 
bljoteka, łącząca długą linją Instytut 
z bulwarem St. Michel, główną arte- 
rją łacińskiej dzielnicy, i ciągnącą się 
dalej jeszcze na Quai Notre Dame, 
niebyłe kto korzy .stał z tej bibljotek1 
i lubił owo szperanie na chybił trafił- 
I Saint-Beuve i Emil Faguet i Anat® 
France, który przecież wzrósł w skro­
mnym sklepie księgarza-antykwarza, 
jakim był jego ojciec.

Idziemy dalej i coraz mocniej wni­
ka w nas dusza Paryża. Zda się. z® 
płynie; ona na falach powietrza, skrzy 
się we wodzie Sekwany, rozsypuje się 
po ulicach, rozwiesza po murach d°" 
mów i dawnych gotyckich kościołom- 
Miasto światła i myśli, dowcipu i jn1®' 
ligencji, wesołości i pracy — i żyr® 
we wszelkich jego objawach. Przycho; 
dzą na pamięć słowa wiersza a raczę] 
hymnu Leconte de Lisle'a:

Ville auguste, cerveau du monde, 
orgueil de l'homme,

Ruche immortelle des esprits. 
Phare, allumé dans l'ombre. où sont

Athènes et Rom®, 
Astre des nations, Paris!

Dr. Tadeusz Silnicki-
Parjri.
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50-iecie epokowego
wynalazku Edisona

(Pól wieku żarówki elektrycznej)
W dniu 21 padziernika rb. przypada 

60 ciolecie światła elektrycznego. W tym 
dniu właśnie mija pól wieku od chwili, 
gdy Tomasz Edison po wielu tygodniach 
wyczerpującej pracy zdołał skonstruować 
pierwszą żarówkę.
r Rzadko który wynalazek znalazł tak 
szerokie zastosowanie i stal się tak nie­
odzownym czynnikiem, współczesnego ży­
cia jak żarówka elektryczna, wyrywająca 
domy i ulice z mroków ciemności, odda­
jąca na usługi ludzkie tanie, higieniczne 
i praktyczne oświetlenie, bez którego dziś 
niepodobna wyobrazić sobie życia, a które 
przed 50 lat wydawało się nieprawdopodo- 
inem czarodziejstwem.

Gdyby Edison nic więcej poza żarów­
ką nie wynalazł, jużby miał niezaprzeczo­
ny tytuł do sławy i wdzięczności potom­
nych. A przecie Edison — tytan pracy 
i jeden z największych genjuszów wiedzy 
technicznej, przez te pięćdziesiąt lat, 
dzielących od chwili wynalezienia pierw­
szej żarówki, nie przerwał swej pracy, 
wzbogacając nieprzerwanie z iście kró­
lewską hojnością dorobek techniki coraz 
to nowemi wynalazkami i — mimo sędzi­
wego wieku — pracuje do dziś, a o owo­
cności jego pracy najlepiej świadczy licz­
ba około tysiąca patentów na najskrom­
niejsze wynalazki.

Już jako młody chłopak wykazywał 
Edison wrodzoną inteligencję, umysł by­
stry, wnikliwy, zamiłowanie do wiedzy i 
wszelkich doświadczeń. Mimo tycb cech 
nie długo popasał w szkole: już w pierw­
szym roku nauki usunięto go ze szkoły, 
z dopiskiem na cenzurze: „Zanadto głupi, 
ażeby go można było zatrzymać w szkole“ 
— co gorzej świadczyło o nauczycielu niż 
o uczniu. Nie chcąc być ciężarem dla nie­
zamożnych rodziców, zaczął sprzedawać 
gazety w pociągach, kursujących między 
Portem Hurona a Detroit, wszystkie 
chwile wolne poświęcając nauce. Już 
wtedy pociągała go chemja, której pod­
ręcznik przypadkiem dostał się do jego 
rąk: doświadczenia chemiczne stały się 
jego pasją.

Uciuławszy trochę grosza ze sprzedaży 
gazet, utworzył coś w rodzaju przedsię­
biorstwa kolportażowego, zatrudniającego 
kilkunastu rówieśników. Interes szedł 
nieźle, oszczędności, uszczuplane zakupa­
mi książek oraz butelek i płynów dla ia- 
bcratorjum, wzrastały i młody Tom sta­
wał się śmielszy w swych poczynaniach. 
Wtedy z właściwą Yankesowi przedsię­
biorczością zdecydował — wydawać wła­
sne pismo. Jak we wszystkich swych dziełach 

Poszeregu prób i przygotowań ukazał I aferą kryminalną. Należało to, rzecz pro- I ( Paderewski i w tym wypadku
numer „Great Trunk tle- | ?ta* J°r?aniz0^ćj_!,Ł:ni®_^ra±i S1$ I starał się, aby o jego ofierze nikt ńiesię pierwszy

ralda", drukowanego na ręcznej drukar­
ce, ulokowanej w wynajętej od zarządu 
kolei części wagonu bagażowego Redak­
torem, wydawcą, zecerem i kolporterem 
w jednej osobie był piętnastoletni wów­
czas Tomasz Edison. „Great Trunk He­
rald" prosperował doskonale i rokował 
najświetniejsze nadzieje, gdy nagle za za­
mieszczenie wiadomości, kompromitującej 
pewnego dygnitarza kolejowego, został 
poprostu wraz z drukarnią, ekspedycją i 
redakcją wyrzucony z pociągu

Przygnębiony tem niepowodzeniem E- 
dison nie daje za wygrane. Przypadek 
zrządził, że w tym włńśnie czasie udało 
mu się uratować życie synowi pewnego 
zamożnego przemysłowca, który z wdzięcz, 
nościułatwił mu otrzymanie zajęcia noc 
nego telegrafisty na małej stacyjce. W 
ten sposób siedemnastoletni Edison zet­
knął się z telegrafem, który obudził w 
nim wielkie zainteresowanie. Po paro 
miesięcznej pracy młody telegrafista 
przedstawił swemu przełożonemu projekt 
Pewnego ulepszenia telegrafu. Zamiast 
nagrody łub uznania otrzymał — dymisję 
Wraca więc do sprzedaży gazet i po raz 
drugi zaczyna wydawać pismo, na ten raz 
„Paul Pry". Nie zaniedbuje jednak ulu­
bionych doświadczeń, poza chemją zaim 
teresowania jego pociąga fizyka.

Spostrzeżenia poczynione w czasie pra­
cy w charakterze telegrafisty, nasuwają 
mu pomysł fonografu, utrwalającego drga 
ma głosowe na płycie i pozwalającego na 
ich odtwarzanie. Zanim jednak ten pro­
totyp dzisiejszego gramofonu zostanie od 
Powiednio udoskonalony — sporo jeszcze 
minie czasu, a genjalny samouk wieloma 
■nnemi wynalazkami obdarzy w tym cza 
sie ludzkość. Nie traci nigdy czasu, pra­
cuje i uczy się po osiemnaście i więcej 
godzin na dobę, sypia byle jak, po kilka 
godzin zaledwie i wciąż jest pełen niepo­
hamowanej pasji czynu.

ńo głębi jest przeniknięty zasadą, któ- 
w kilkanaście lat później — u szczytu 

sławy i powodzenia — przekaże potom­
nym, że „Tajemnicą powodzenia jest zaw­
sze wytrwała praca, opierająca się na 
p.ei> głęboko w umyśle zakorzenionej. 
Pierwszym warunkiem powodzenia jest 
wytrwałość stosowania energji fizycznej i 
umysłowej do rozwiązania obranego za- 
uania oraz niepoddawania się zmęczeniu“, 
^męczenia tego nigdy nie znał ten niepo­
hamowany twórca, doprowadzając w cią­
gu całego swego długiego życia natężenie 
energji fizycznej i umysłowej do tak nie­
prawdopodobnych rozmiarów, iż mimo- 
woli nasuwa się uwaga, że obok genjai 
nego umysłu miał jakiś niezwykle wy­
dymały organizm. I tylko temu, cudo­
wnej harmonji ducha i ciała, zawdzięcza 

uison owoce swej pracy.
len samouk, biedny eksperymentor, 

* a. Z£tcy wciąż z brakiem środków ma- 
cjalnych, uniemożliwiających wręcz pra­

cę doświadczalną, porywa się na rozwią- i no się trumny, w

zanie zagadnień, które w opinji najwięk­
szych powag naukowych owych czasów, 
jak fizycy tej miary co Preece i Tyndally, 
były nierozwiązalne. Wbrew ich urzędo­
wo miarodajnym opinjom, że „podzielenie 
prądu elektrycznego na części jest nie­
możliwością“ — Edison pracuje i daje 
światu — żarówkę.

Wieść o wynalezieniu nowego, cudo­
wnego oświetlenia wywołała zrozumiałą 
sensację. Na pierwszy publiczny pokaz 
oświetlenia elektrycznego, który się odbył 
w dniu 31 grudnia 1879 roku w Meneo 
Park przyjechało z Nowego Jorku specjal­
nym pociągiem zgórą 3 tysiące osób.

Tryumf był pełny; nieznany dotąd E- 
dison stał się w opinji publicznej „naj­
większym z wynalazców“. Sława była 
dlań bodźcem do dalszej pracy, w której 
nie spoczął do dziś. Miał szczęście prze­
żyć pięćdziesiąt lat zapoczątkowanego 
przez siebie „wieku elektryczności“. Jest 
do dziś świadkiem dobrodziejstw, jakie 
wyświadczają ludzkości jego wynalazki.

W. K. W.

Kryminalny romans 
mimowolnego samobójcy

Paryż, w październiku.
Czy niema przesady w tak sensacyj­

nym tytule? Ani trochę! Wprost przeciw­
nie — żałosny epilog dziejów Clément 
PassaTa, znanego policji francuskiej pod 
pseudonimem, o wysoce arystokratycz- 
nem brzmieniu, „markiza de Champau­
berfa“, jest w swojej ścisłej autentyczno­
ści o wiele bardziej jeszcze „rocambo- 
lesque", aniżeli na zasadzie tego tytułu 
przypuszczać można. Donosiliśmy już o 
tem pokrótce w depeszy paryskiej. Histo 
rji mimowolnego samobójstwa, popełnio­
nego przez owego Arsène Lupin'a z krwi, 
kości, temperamentu i fantazji, poświęca 
cała prasa tutejsza tyleż, jeśli nie więcej 
nawet, miejsca, ile melodramatycznej u- 
cieczce pana Biesiedowskiego, charge 
d'affaires sowieckiego w Paryżu, a prze­
cież był to skandal już rzeczywiście bez­
przykładny!....

Podobno Clément Passai umyślił sy­
mulować — tylko na pewien czas, natural­
nie — ofiarę straszliwej zbrodni by w ten 
sposób zdobyć sobie jaknajszerszy roz­
głos w Paryżu. Wszystkiemu zaś win­
ne są jego nadmierne ambicje... literackie, 
„marquis de Champaubert“ bowiem, któ; 
ry zamierzał wydać swoje „Pamiętniki" i 
znał doskonale snobizm czytelników dzi­
siejszych, zrozumiał w lot, iż książka jego 
na olbrzymie powodzenie wówczas liczyć 
może, jeśli nazwisko autora wymieniane 
będzie w związku z jakąś nadzwyczajną

na konflikt z władzami sądowemi — 
Passal zaledwie przed kilku miesiącami 
opuścił był więzienie po pięcioletnim w 
niem pobycie, i wcale mu się nie uśmie­
chał powrót za kratę... Od czegóż jednak 
wyobraźnia literata, trzymana na wodzy 
przez rozum wytrawnego przestępcy 1 

Do matki więc pseudo - markiza, 
poczciwej staruszki mieszkającej w ma­
leńkiej mieścinie prowincjonalnej, do pa­
ru jego tutejszych znajomych oraz, co 
najważniejsze, do redakcji wiecznie polu­
jącego na sensację „Matin‘a" zaczęły na­
pływać listy z alarmującemi wiadomościa­
mi o losach PassaTa, którego tajemnicze 
i nagłe zniknięcie nasuwało już i tak fan­
tastyczne przypuszczenia w bliskich mu 
sferach. „Od soboty wieczorem — od chwi­
li, kiedy syn pani został żywcem pogrze­
bany, napróżno usiłuję stłumić wyrzuty
sumienia, dręczące mnie dzień i noc, wo- nvch lecz i z innych osobliwych fak- hop /'Toirn ieatem przyczynie I ./ ___bec czego zdecydowana jestem przyczynić 
się do jego ocalenia chociażby i z naraże­
niem własnej osoby mojej, wskazując 
miejsce, gdzie go zakopano. Bodajby to 
nie było zapóźno!...“ I „Madame d'Orge­
val“. — w porywie szlachetnej skruchy 

udziela wszystkich danych topograficz­
nych, aż do dokładnego planu sytuacyjne­
go włącznie, opisując równocześnie ze 
wszystkiemi szczegółami historję porwa­
nia PassaTa.

W identycznym duchu zredagowane 
komunikaty dostała też i redakcja „Ma- 
tin'a“ — nie ulega żadnej wątpliwości: 
„marquis de Champaubert“ wpadł w za­
sadzkę, urządzoną na niego przez konspi­
racyjną organizację „Chevaliers de Thé­
mis“'. _ . „ , X .Ci enigmatyczni „rycerze Temidy , któ­
rzy rekrutują się z pośród sfer najwyższej 
arystokracji francuskiej, toczą bezpardo­
nową walkę z przestępcami różnej kate- 
go,rji, korzystającymi z niezaradności 
władz policyjnych. Oni oto przeto schwy­
cili PassaTa, by zmusić go do wydania 
15-tu miljonów franków, ukrytych staran­
nie w podziemiach jakiegoś zamku a po­
chodzących z licznych kradzieży i oszustw 
— oczywiście, cała ta suma miała byc 
zwrócona ofiarom jego złodziejstw. Po­
nieważ jednak „markiz“ — nie bacząc na 
straszliwe tortury, którym go poddano — 
uporczywie odmawiał zdradzenia swojej 
tajemnicy i chwalił się nawet, że popeł­
niać będzie nowe zbrodnie, przeto areopag 
owych „rycerzy sprawiedliwości“ skazał 
go na okrutną śmierć przez pogrzebanie 
żywcem i wyrok bezzwłocznie wykonał.

Chociaż wszystkie te listy i komunika­
ty posiadały bardzo wyraźne znamiona 
taniej „literatury“ sensacyjnej, jednak 
dwóch przyjaciół udało się do lasku, 
wskazanego" na planie sytuacyjnym nakre­
ślonym rączką „pani d'Orgeval“, i rozpo­
częto poszukiwania. Informacje okazały 
się najzupełniej prawdziwemi — dokoparawuziwemi — uusupa- j lecie a —--- -- - , “ ,

któroj spoczywały zwlo- f następują ostro ł długotrwało zimy

ki PassaTa. Rzeczywiście został on po­
chowany żywcem i umarł w niewypowie­
dzianych mękach z braku powietrza. A 
więc, ohydna zbrodnia , dokonana przez 
„rycerzów Temidy"? Bynajmniej! docho­
dzenie śledcze zdołało stwierdzić, *że był 
to tragiczny epilog mistyfikacji, uplano- 
wanej przez samego PassaTa. Wyznania 
nieszczęśliwej „pani d'Orgeval'', manifesty 
„rycerzów Temidy", doniesienia anomino- 
wego trybunału — wszystkie te dokumen­
ty były własnoręcznie pisane na maszynie 
przez wielce pomysłowego .markiza de 
Champauberfa“, pragnącego w ten sposób 
zapewnić rozgłos swoim „Pamiętnikom“. 
Zakopał go jeden z wspólników w trum­
nie, sfabrykowanej przez PassaTa i zao­
patrzonej w długę rurę, której otwór — 
wystający nad powierzchnią ziemi — miał 
zapewnić „nieboszczykowi" dostęp świeże­
go powietrza. Przezorny „markiz" wziął 
nawet ze sobą na .tamten świat" funt cze 
kolady, by nie cierpieć głodu w ciągu pa 
ru dni swojego umarlactwa.

Zgubiła go nieznajomość fizyki: dla 
przewietrzania trumny niezbędne były 
dwie rury... Passa! odznaczał się skrytym 
charakterem, co znacznie utrudnia znale­
zienie „Pamiętników“ markiza de Cham­
pauberfa, w jakiemś niedostępnem miej 
scu przez niego schowanych — ot, los!...

Z. KI.

Ho?ny dar Paderewskiego
Choroba Ignacego Paderewskiego 

wywołała żywe współczucie w licz­
nych kołach naszego społeczeństwa, 
które oceniają rolę i zasługi Paderew­
skiego dla Polski. Niemniejsze współ­
czucie okazują Paderewskiemu i licz­
ni przyjaciele, których on posiada we 
Francji, Ameryce, Szwajcarji, Anglji.

Na czasie będzie przypomnienie o- 
statniej z ofiar Paderewskiego, którą 
złożył na cele kościelne. W sąsiedz­
twie Morges, siedziby Paderewskiego, 
znajduje się miasteczko Brićres. Licz­
ni i biedni katolicy w tem miasteczku 
dawno już odczuwali potrzebę kościo­
ła własnego, gdyż nabożeństwo dla 
nich odprawiało się w domu prywat­
nym.

Ignacy Paderewski, gdy się dowie­
dział o tem, urządził koncert, przezna­
czając cały dochód na budowę kościo­
ła. Drugie tyle dodał z własnej kie­
szeni, i kościółek dziś już jest na u- 
kończeniu, w tym roku będą odpra­
wiane w nim nabożeństwa.

wiedział. (KAP

Bardzo oska zima 
na r. 1929-30

Dyrektor obserwatorjum Talenze 
koło Bordeaux prof. Menery, który ba­
daniem plam słonecznych zdobył sobie 
wybitne imię w dziedzinie astronomji, 
przepowiada, na podstawie swoich 
długoletnich spostrzeżeń bardzo ostrą 
zimę na 1929-30 r,

Wszyscy uczeni zgodzili się już 
dawno z faktem, iż plamy na słońcu 
wywierają zasadniczy wpływ na 
kształtowanie się pogody. Prof. Mene­
ry nietylko jednak z plam słonecz-

tów, prorokuje specjalnie ostrą tego­
roczną zimę. Uczony francuski ustalił 
mianowicie, iż po 9 per jodach plam na 
słońcu, a więc po 100 latach — każdy 
perjod plam słonecznych oblicza on 
na 11 lat — oczekiwać należy ostrej 
zimy

Istnieją ponadto inne niechybne 
znaki, każące wróżyć przykre mrozy

Oto dziwnym zbiegiem okoliczności 
stan wód na Nilu wywiera na charak­
ter zimy europejskiej, jak wykazały 
doświadczenia, równie silny wpływ, 
jak wylewy w dorzeczu Indusu. Przy 
czyna tego związku nie jest narazie 
wyjaśniona. Stwierdzono jednak nie­
zbicie, iż po wielkich wylewach Nilu 
i Indusu następują w środkowej Eu­
ropie ostre zimy, gdy przeciwnie, po 
okresach suchego lata w Indjach, i ni­
skiego stanu wód na Nilu w Egipcie, 
następują w Europie zimy łagodne.

I tak w latach 1860, 1870, 1878, 1879, 
a ostatnio w 1906, notowano wielkie 
wylewy w dorzeczu Nilu. We wszyst- 
kich wyżej wspomnianych latach Eu­
ropa przeżywała bardzo ostre zimy 
Podobnie rok 1920 odznaczył się nie­
zwykle silnemi wylewami Nilu i In 
dusu, a równocześnie ostrą zimą, w 
Europie.

Z tego względu należy się spodzie­
wać, iż zima tegoroczna będzie ostra 
i długotrwała.

Innym wreszcie szczegółem, z któ­
rego meteorologowie wróżą również 
ostrość zimy, jest kwestja poprzedza­
jącego ją gorącego lata. W większości 
wypadków, jak wykazały obserwacje, 
po bardzo gorącem i długotrwałem 

takiem było tegoroczne

W Zakopanem „Babie Lato“
Zakopane, 17. 10. Z dawna upra­

gnione ocieplenie i wypogodzenie wresz­
cie nastąpiło i rozpoczął się okres .babie­
go lata" najpiękniejszy z całej jesieni. 
Choć szczyty górskie pokryte są nieskazi­
telną bielą śniegu, to w dolinach panuje 
atmosfera wczesnego lata i ten właśnie 
kontrast jest wielkim urokiem Zakopa­
nego. Temperatura doszła do 23 stopni 
ciepła, słońce operuje bardzo silnie. Ruęh 
przyjezdnych doznał pewnego wzmożenia, 
zwłaszcza w dnie przed i świąteczne .kie­
dy całe falangi aut dążą do Zakopanego. 
Ze względu na wysoki stan barometru 
pogoda taka potrwa dłuższy czas. (Paz.)

Z życia Towarzystw
Z obwodu Poznańskiego Zw. Brogerzy- 

stów R. P. Miesięczne zebranie odbyło się 
przy licznym udziale członków dnia 15 
bm. w Poznaniu. Zebranie zagaił prezes 
Obwodu p. Ks. Gadebusch. Ostatnie pro­
tokóły przyjęto bez zmian. Prezes Cade- 
busch przedłożył sprawozdanie z obcho­
du 500-lecia Korporacji Kupców Chrze­
ścijańskich oraz 25-lecia Związku Towa­
rzystw Kupieckich; zwrócił uwagę na 
książkę p. Jarosława Leitgebra „Z histo- 
rji kupiectwa poznańskiego". Nad refera­
tem wywiązała się ożywiona dyskusja, w 
której głos zabierali pp. Kasprowicz, St 
Chocieszyński, St. Janczewski, Br. Ma­
chada. St. Jakubowski, B. Horęziak, pre­
zes W. Gładysz, T. Neyman i inni. Następ­
nie zajmowano się sprawą rewizyj w dro; 
gerjach, sprawami podatkowemi i innemi 
aktualnemi; o sprawach tych mówili m. i. 
pp. St. Müller, P. Piątek, W. Napierała, M. 
Cegielski, St. Buczkowski, W. Wojcie­
chowski, W. Kaiser, W. Romaszewski, Ma- 
jerowicz i Moderski. Odtąd, dzięki stara­
niom Zarządu Obwodu, będą wydawać 
certyfikaty na odbiór eteru wszystkie re­
wiry policyjne miasta Poznania. Zebra­
nia miesięczne będą się rozpoczynały o 
godz. 20.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Zw. Zaw. Antomoblllstów Rz. P. —’

Zebranie plenarne oddziału poznańskiego 
odbędzie się dnia 19 bm. o godz. 20 w lo­
kalu p. Kasperkowej, przy ul. Kraszew» 
skiego nr. 16.

—- K. S. „Czarni“. Zebranie odbędzie 
się w sobotę dnia 19 bm. w I jkalu posie­
dzeń u p. Gulczyńskiego przy Wielkich 
Garbarach.

— Tow. Sceniczne „Gwiazda“ urządza 
dnia 19 bm o godz. 8 wiecz. w lokalu p. 
Tomczaka uł. Wroniecka 13 wieczorek 
taneczny.

— „Canaria“, Tow. Hodowli Kanarków 
i Ochrony Ptaków Leśnych w Poznaniu. 
W niedzielę, dnia 20 bm., o godz. 10 tej 
przed poi., w lokalu p. Jarockiego odbę­
dzie się nadzwyczajne walne zebranie.
Z powodu bardzo ważnych spraw przyby­
cie wszystkich członków konieczne.

— Kat Koło Abstynentów „Wyzwole­
nie“, Poznań • śródmieście. Zebranie 
plenarne odbędzie się w niedzielę 20 bm. 
o godzinie 17,30 w salce Księgarni Sw. 
Wojciecha, Al. Marcinkowskiego 22. Wy­
kład o Pułaskim wygłosi p. Henke.

— Koło Muzyczno - Sceniczne „Dzwon“
urządza w niedzielę dnia 20 bm. przedsta­
wienie amatorskie p. t. „Bernadete“, 
dramat religijny w 5 aktach; rzecz dzieje 
się w Lourdes. Początek przedstawienia 
o godzinie 19, dla dzieci o godz. 14,30.

— Stów. Młodzieży Polskiej Poznań • 
św. Wojciech urządza dnia 20 bm. o go­
dzinie 8 wieczorem w Domu Królowej Ja­
dwigi, Al. Marcinkowskiego nr. 1, zaba­
wę. Przygrywać będzie orkiestra 15 puł­
ku ułanów Wielkopolskich.

— Tow. Śpiewa „Halka“. W niedzie­
lę dnia 20 bm. o godz. 18 urządza się wie­
czorek połączony z tańcami na sali ze­
brań p. Kasperkowej uł. Kraszewskiego 
nr. 16.

— Apostolstwo Modlitwy przy koście­
le Ojców Jezuitów. Zebranie dla człon­
ków (tvlko panów) odbędzie się w nie­
dzielę 20. bm. o godz. 15 w sali parterowej 
przy ul. Szewskiej 17-18. Na porządku 
obrad referat z delegacji do Rzymu (wy­
głosi starszy zelator St. Maliński).

— Tow. Obywateli Polaków z Obczy­
zny. Zebranie odbędzie się w niedzielę 
20 bm. o godzinie 16 u p Jarockiego, ul. 
Masztalarska 8 a. Wykład p. Grygiella: 
„Wrażenia z narodowej polskiej piel­
grzymki do Rzymu".

— Związek Misyjny Polek. Zebranie 
plenarne odbędzie się dnia 20 bm. o godz. 
18,30 w Szkole Społecznej przy ul. Podgór­
nej 12 b Wykład p. t. „Na marginesie 
Międzynarodowego Akadem. Kongresu 
Misyjnego w Wiedniu" wygłosi ks. dr. 
Abt.

— Kolo Towarzyskie Rękodzielników.
Kwartalne zebranie kasy pośmiertnej od­
będzie się we wtorek dnia 22 bm o go­
dzinie 19 w lokalu zebrań. Nowy Rynek 
nr. 4. Na porządku obrad bardzo ważne 
sprawy, m. in. sprawozdanie skarbnika.

Czy zapisałeś sie na członka wspiera­
jącego Komitetu Floty Narodowej. 
Wk.adka 1 zł rocznie Conto P. K. O. 38. 

Zapis** się
spełnisz swój obywatelski obowiązeki.
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RADJO
Programy radiofoniczne

Sobota, dnia 19 października 1929.
Poznań (335 m) godz. 7,00 gimnastyka 

poranna: godz. 13,00 sygnał czasu; godz. 
13,OS koncert gramofonowy; godz. 14,00 
notowania giełdy pieniężnej; godz. 14,15 
komunikaty: godz. 16,45 kurs wyższy ję­
zyka angielskiego: godz. 17,05 Odczyt 
dziennikarski p. t. „Reklama w prasie" — 
red. Jarochowski; godz. 17,25 „Silva re­
rum"; godz. 17,45 transmisja z Wilna. 
Słuchowisko dla dzieci p. t. „Jaś i Małgo­
sia"; godz. 18,50 nadprogram; godz. *19,15 
ínter, udjum muzyczne w wyk. Klubu 
mandolinistów „Mozart" pod batutą p. 
Wacława Napierały; godz, 19,45 gawęda 
reporterska — red. Winiewicz; godz 20,00 
„Ze świata kobiecego" — p. Sabina Kaza- 
nowska; godz. 20,15 „Kwadrans gospodar­
czy" —■ red. Roman Fengler; godz 20,30 
transmisja muzyki lekkiej z Warszawy, 
godz. 22,00 sygnał czasu — komunikaty 
PAT; godz. *22,15 radjografja; godz. *22,45 
radjokabaret gramofonowy; godz. *24,00 
koncert nocny firmy „Philips".

Stacja krótkofalowa Radjo Poznań (fa­
la 31,8 m) transmituje punkty programu 
sobotniego, oznaczone gwiazdką.

Warszawa (1412 m) godz. 12,05 koncert 
gramofonowy; godz. 13,00 komunikat me­
teorologiczny: godz. 15,00 komunikat go­
spodarczy: godz. 15,20 O akademickiej or­
ganizacji pod nazwą „Pomoc bliźniemu": 
godz. 16,25 koncert gramofonowy*: godz 
17,45 Słuchowisko dla dzieci z Wilna p. t. 
„Jaś i Małgosia"; godz. 19,10 giełda rol­
nicza; godz. 19,25 muzyka z płyt gramofo­
nowych, godz. 20,15 „O ludziach którzy 
tworzą kino” - opowie p. Zygmunt Ka­
wecki; godz. 20,30 koncert wieczorny. Mu­
zyka ludowa. Wykonawcy: Orkiestra ludo­
wa pod dyr. Stanisława Namysłowskiego, 
Adam Dobosz (tenor) i prof. Ludwik Ur- 
stein (akomp.); godz. 22,00 „Wojciech Dzie- 
duszycki w anegdocie" — dr. Bernard 
Szariitt; godz. 22,15 komunikaty; godz. 
22,25 „Z dymkiem papierosa" — wygł. 
p. Zygmunt Kawecki , godz. 22,38 komuni­
katy PAT; godz. 23,60 muzyka taneczna.

Niedziela, dnia 20 października 1929.
Poznań (335 m) godz. 10,15 transmisja 

nabożeństwa z Katedry poznańskiej. Ka­

zanie wygłosi ks. rektor Cieszyński; godz. 
12,00 sygnał czasu; godz. 12,05 Odczyt rol­
niczy p. t. „Poród nieprawidłowy u zwie­
rząt domowych" — wygł. dr. Kopliński; 
godz. 12,25 Odczyt rolniczy p. t. „Obroty 
towarowe rolnika" — wygł. p. Stanisław 
Nowakowski; godz. 12,45 Wykład dla go 
spodyń p. t. „Odżywianie dzieci" — wygł. 
p. Marja Madurowiczówna; godz. 17,00 
koncert gramofonowy; godz. 17,50 audycja 
dla dzieci — p. Zygmunt Noskowski: 
godz. 18,20 Biuletyn Stów. Młodzieży Pol­
skiej; godz. 18,35 nadprogram; godz. 19,00 
koncert muzyki polskiej. Wykonawcy: Zo­
fia Fedyczkowska, art. opery (sopran), 
prof. Stanisław Pawlak (skrzypce), prof. 
Fr. Łukasiewicz (akompanj.); godz. 19,45 
„Silva rerum"; godz. 20,00 Odczyt p. t. 
„Józef Dobrowolski i jego zasługi w odro­
dzeniu Czech” — (dr. Adam Tomaszew­
ski); godz. 20,30 koncert wieczorny (trans­
misja z Katowic). W przerwie od godz. 
21,00 — 21,15 kwadrans literacki (transmi­
sja z Warszawy); godz. 22,00 sygnał czasu, 
komunikaty sportowe: godz. 22,30 radjo­
grafja: godz. 23,00 muzyka taneczna.

Katowice (416 m) godz. 10,15 transmi­
sja z Poznania; godz. 12,10 transmisja z 
Warszawy: godz. 15,00 transm. wyki. roln. 
z Warszawy: godz 15,20 ks dr. B. Rosiń­
ski: Z cyklu wykładów religijnych — „Za­
dania szkoły i domu rodzicielskiego"; 
godz. 15,40 prof. Franciszek Bogocz: „W 
jaki sposob uchronić w przyszłości sa­
downictwo przed ostremi zimami?"; godz. 
10,00 koncerl popularny z udziałem zespo­
łu instrumentalnego Polskiego Radia w 
Katowicach: godz 17,10 A. Moszkowski. 
„Na szachownicy" godz. 17,40 koncert po­
pularny orkiestry Reprezentacyjnej Policji 
Państwowej w Warszawie; godz. 19,10 
transmisja z Krakowa — „Wieczór spiski" 
Słowo wstępne wygłosi dr. Wł. Semkowicz, 
prof. U. J.; godz 20,00 Kazimierz Rutkow­
ski: „Na Bretońskiem wybrzeżu": godz. 
20,30 koncert; godz. 22,15 komunikaty: 
godz 23,CO muzyka taneczna.

Warszawa (1412 m) godz. 10,15 nabo­
żeństwo z Katedry poznańskiej: godz. 12,10 
Poranek symfoniczny z Filharmonji 
Warsz. W programie utworv L. v. Beetho- 
vena: godz. 14,CO, 14,30 i 15,00 wykłady dla 
rolników: godz 15,20 muzyka: godz. 18,00 
„Z przeżyć i dziejów narodu" — prof. 
Henryk Mościcki; godz. 16,20 muzyka gra­

mofonowa; godz. 16,40 „Wrażenia z podró­
ży po Czechosłowacji" — red. Zdzisław 
Kleszczyński: godz 16,55 muzyka gramo­
fonowa: godz. 17,15 „W świecie atomów i 
elektronów" — dr. Feliks Burdecki; godz. 
17,46 koncert orkiestry Reprezentacyjnej 
Policji Państwowej pod dyr. Al. Sielskie­
go: godz. 19,25 dr. Emil Breiter: „Literat 
na sali sądowej"; godz. 20,05 koncert or­
kiestry ludowej Stanisława Namysłow­
skiego; godz. 21,10 Kwadrans literacki: 
fragment z powieści St. Rembeka p. t. „Na­
gan: godz. 21,35 Recital Alfreda Hoena; 
godz. 22,00 red. Grek; „Bied — wyspa cu­
dów": godz. 22,15 komunikaty; godz. 23,06 
muzyka taneczna.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego zlożo 

no w dalszym ciągu:
Na chleb św. Antoniego: Wic. L. za o- 

trzymaną laskę 5 zł; — razem z poprze­
dnio pokwitowanemi 99 zł.

Na pomnik Serca Jezusowego: Marjan 
Szymański 10 zł; — Helena Fenrychowa 
z Chrząstowa ku uczczeniu śp Heleny 
Duchowskiej 10 zl; — Obarski, Ostrów 
5 zl; — Kazimiera Stańczykówna. Strzał­
kowo 5 zł; — razem z poprzednio pokwi 
townnpmi 2 778 zl i 7 doi

Na Tanie Kuchnie dla biednych m. 
Poznania: Skotnicka, Poznań 20 zl; — ra­
zem z poprzednio pokwitow. 40 zl.

PRZY ZAKUPACH ZWAŻAJ 
CZY JESTEŚ W SKLEPIE 

POLSKIM I CHRZEŚCIJAŃSKIM!

SKRZYNKA 00 LISTÓW
— M. N. Rogowo Radzimy informato­

ra poinformować odpowiednio, a gdyby 
w złośliwy sposób nadal szerzył niewłaś­
ciwe opinje, skierować sprawę na drogę 
sądową. (K)

— (J, P. Poznań. Nowej ustawy nie­
ma. Należy przedstawić sprawę Urzędo 
wi Rozjemczemu dla spraw najmu. (K)

— Stefan Gronowski. W myśl przepi­
sów ustawy o umowie o pracę pracowni 
ków umysłowych należy się po pół roku

nieprzerwanej pracy 2 tygodnie urinn,, 
a po roku takiej pracy miesiąc, w s"pu’ 
wie drugiej nie możemy poinformować 
nie znamy ani komitetu, ani p D i ■ 
wiemy, czy jeszcze tu mieszka; radzi™'8 
wystąpić energicznie i zagrozić sądem tri

- P. W. Pozwolenia nie potrzeba N. 
leży opłacać podatek przemysłowy w 
mie podatku obrotowego, a nastermu 
podatek dochodowy (K) ępn,e

— P. Józef Niedziela, Tara. Góry. Nin
znamy takiego kalendarza, zresztą ni 
prowadzimy księgarni. (K)

— W. K. St Równowartość 400 zł Wa 
loryzacja 10 proc, a więc mógłby pan 
zyskać najmniej 40 zl i zaległe za 4 ia£ 
odsetki. Radzimy spróbować ugody 
dłużnikiem i starać się o uzyskanie m 
wno wartości. (K)

KRONIKA FILMOWA
„Maski Erwina Reinera" — premjera 

w kinie „Metropolis".
Zwolenników X Muzy czeka nielada 

uczta! Bo oto od jutra, t. j. od soboty 19 
b. m„ wchodzi na ekran kina „Metropolis" 
niezwykłe arcydzieło filmowe. Przeróbka 
powieści jednego z najgłośniejszych współ­
czesnych pisarzy światowej sławy — „SSa- 
ski Erwina Reinera" — Jakóba Wasser­
manna. Pisarz ten, „ażywający sławy mi­
strza powieści psychologicznej po napisa­
niu „Sprawy Mauriciusa“ uznany zosiał 
za genjalnego odtwórcę duszy ludzkiej. 
Obecnie przerobiona na ekran jego po- 
wieść „Maski Erwina Reinera“ nietylko 
nie ustępuje w niczem fenomenalnej 
„Sprawie Mauryciusa”, ale ją w niejed- 
nem przewyższa. Treścią powieści na fil- 
mie są dzieje bohatera Erwina Reinera, 
nowoczesnego Don Juana, którego kunszt 
uwodzicielstwa sięga nieprawdopodobnych 
i niewidzianych dotąd granic. Ale: czem 
kto wojuje — jak mówi przysłowie — od 
tego ginie! 1 nasz Don Juan również ka­
pituluje i składa u stóp „dobrej Ewy“ XX 
wieku — swe serce, dumę, godność i ży­
cie ... „Maski Erwina Reinera" jako film 
zdobyły sobie zaszczytną nazwę „przeboju 
bieżącego sezonu" na ekranach wszystkich 
siolic europejskich. Tytułową rolę kreuje 
niezapomniany odtwórca głównej roli w 
niedawno wyświetlanym filmie „Miłość 
Kozaka" — John Gilbert. nw 4247

'OKU.

Dnia 14 października 1929 r., zmarł po długiej chorobie, opatrzony Sakramen- 
| tami sw,, na^z długoletni członek, ś. p.

Władysław Łabiszewski
lekarz - dentysta

przeżywszy lat 55. Nieubłagana śmierć wydarła znowu z naszego grona wybitnego 
lekarza i serdecznego kolegę.

Pamięć o Nim wśród nas nie wygaśnie.
Związek Stomatologów i Lekarzy • dentystów.

lp6S9 Ziem Zachodnich Polski.

W dniu 16 b. m. rozstał się z tym światem, ś. p.

Ignacy Wawrzyniak
członek Rady Nadzorczej Cukrowni Miejska Górka.

W Zmarłym straciliśmy długoletniego i odda­
nego naszej cukrowni współpracownika.

Niechaj Mu ziemia lekką będzie!
Rada Nadzorcza - Olgierd Ks. Czartoryski 

dw 2565 i Zarząd Cukrowni Miejska Górka.

wizel kiego 
rodzaju szyb­
ko, ifaB Own e 

I tanio.

PILNE
już w kilku 
godzinach

Drnkarnia Pospieszna
Aw. Marom 77. — Tel. 56-32.

bt»w -14

Potrzebna zaraz

NAUCZYCIELKA
muzykalna do trojga dzieci. 
Dziewczynka i cbiopiec 1 kl. 
gimnz. Zgłoszenia i warunki 
Pi zesłać Czajkowska, Płochocio 
p. Warlubie, pow Swiecie. Oso­
biste zgł. Pólwiejska41,lq. prawo

Z w |9<VIS

Nasze Poznaniankiżyczą sobie jak dotąd tak i nadal
CZEKOLADKI

s firmy

(Obh Mim
Aleje Marcinkowskiego 6 (przypoczcie),

ponieważ zawsze ¿wieże 
i niedoścignione w dobroci

Mieszanka reklamowa . . 6,— zł 
deserowa . . . 8,— zł 
wykwintna . . 9,— zl

za junt 500 gram.
Firma istnieje lat 30. Telef. 38-33.

Dachy Zał.
1899

rozmaite nowo pokrywa, stare napiawia i smoli. Wy 
konanie izolacji, murów i posadzek asfaltowych. Do 

godne warunki spłaty. k» 98i
Jrzedsiębłorstwo sokrywuu dat!»« Skład Materiałów Budowlanych
JAN SOBECKI-Poznań

Fabryka napy na dachy i asfaltu, 
płac Wolności 17 — Tel. 32-50

W środę, dnia 16 października r. b„ o godz. 8 
wieczorem, zasnęła w Bogu, opatrzona ostatniemi 
Sakramentami św., po krótkich lecz ciężkich cier­
pieniach, przeżywszy lat 28, moja najukochańsza 
żona, mateczka, nasza droga córka i siostra, ś. p.

z Latosińskich

Wanda Kaczmarkowa
Dziecię MarjL

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 20 paź­
dziernika r b., o godz, 4 po południu, z domu ro­
dzicielskiego. nw ?702

W nieutulonym smutku pogrążeni
mąż z córeczką i rodzina.

Za tak liczne dowody życzliwości przesiane 
nam z okazji naszego «w i»«?j

„Srebrnego Jubileuszu“
składamy serdeczne oodziękowanie.

Marcin i Ludwika Matuszewscy,
iw. Marcin 27, skład ieiaza.

= Wszystkim Przyjaciołom i Znajomym za na- = 
= desłane nam z okazji naszych, złotych goaów = 
ś małżeńskich liczne życzenia i iiwiaty, składamy | 
i na tej drodze nnw, |

serdeczne podziękowanie.
Juljusz Riedel z żoną.

ł Poznań, al. Żupańskiego 6a. £
^*buuuauuMuuuapmapumpppppaiiiaBmnpmnmppmnmnmuMBunM^^

Skład bławatów
dobrze zaprowadzony w Poznaniu przy St. Rynku ,,, 
z urządzeniem i towarem lub bez towaiu do 
nabycia z powodu obięcia innego przedsiębiorstwa 
Poważnych reflektantów upraszam o oferty do Ku­

riera Poznańskiego pod zw 19688

Wróciłam
Władysława Hundł

dentystka
Stary Rynek 94. Telefon 19-13.
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\SSSi7 /UWAGA!
Do PP. Zastępców Losowych 

wysyłamy do Was naszego inspektora!
Wzywamy wszystkich, którzy dotąd sprzedażą obli-

^godziny 10-ej rauo do l-e) w pot. do p. H. Frmcbai 
« dnia 19 października rb. w PLESZEWIE, Hotel Wlktorja 
w dnia 20 października rb. w JAROCINIE, Hotel Centralny 
< dniu 21 października rb. w ŚRODZIE, Hotel Hfi.tncra 
w dniu 22, 25 i 24 października rb. w POZNANIU, Hotel Royal 
w dniu 25 października rb. ,w KOŚCIANIE, Hotel Wiktoria 
« dniu 26 i 27 października rb. w LESZNIE, Hotel Dworcowy 
w dniu 28 października rb. w RAWICZU, Hotel Centralny 
w dniu 29 1 30 października rb. w KROTOSZYNIE, Hotel Biały Orzeł.

otrzymacie GWARANTOWANĄ wyelatę pełnej NAJWYŻSZEJ 
PROWIZJI, ewentualnie STAŁĄ PENSJĘ i ZWROT n-OSZTÓW 
POOROŹY Paaowie z naiólizszei okolicy, zgłaszający się 
u naszego inspektora, otrzymają zwrot kosztów podróży.

99 KOMB31CH. 66

Autobusy — Podwozia — Przy czepki
Prosimy żądać ofert. — Reprezentacja:

„Komna“, Sp.zo.p. Automobile
Poznań, ul. Dąbrowskiego 83 85. — TeL 77-67 i 54-78.

nw 4336

niBiOyraie
tylko u

Dr. PROEBSTLA i S-ki Farbiarnia i Cbem Pralnia 
Nowocześnie urządzony zakład zapewnia dobre wy­
konanie. — Filie i agentury w większych miastach 

Wielkopolski. — Fabryka Gniezno.
FILJE w POZNANIU ol. Podgorus 1O,

ul. Pr. Ratajczaka 34, 
ul. Strzelecka 1, 
ul. Pocztowa 27,
ul. Kraszewskiego 11.

t'w 5Í.87-89.1’»

Hotel
pierwszorzędny, z centralnem ogrzewaniem, sala 
parkietowa, z całkowitem urządzeniem oraz urzą­
dzeniem kinematograficzn., 30 pokoi gościnnych, 
z mieszkaniem pryw. od 1. 4. 1930 do sprzedania. 
Miejscowość uzdrowiskowa, graniczna i powia­
towa. Ożywione środowisko handlowo - przemy­
słowe. Warunki: cena 100 000,— zł, wpłata przy 
zawarciu kontraktu 40 000,— zł, przy oprocento­
waniu 8% rocznie. Oferty przyjmuje Zarząd 
Komunalnej Kasy Oszczędności Miasta Między­
chodu w Międzychodzie n/Wartą. dw 2564

Posiadam
MW W! ilntjttl.

ulokuję w lukratywnych inte- 
resaeti na krotni czas. Tylko 
szczeg ł we pisemne zgłoszę 
nia radsylać Kurjer zw 19691

Na

Jesień. i Zimę
przypominamy nasz chlubnie znany

Pierwszorzędny Oddział Miarowy
Nowości na pł^SZCZe? 

ragl3,nyf ubF&ni& i spodnie
w olbrzymim wyborze już na składzie.

F. Lisiecki, Dom Konfekcyjny a&.
Poznań, Stary Rynek 98l100,

WĘZEŁKIEM! ŚRODKAMI 
LOKOMOCJI pO^LUOtt/JE ¿ię 
LYON F, ABY JAK NAJSZYB­
CIEJ DOSTARCZYĆ KLIENTE 
LI SWA HAWNĄ HERBATĄ. 
JUŹ ZB ŚWIEŻYCH IBTO0X 

HERBATA
tWil’A

DO NABYCIA 
WE WXZYiTKICH ź KŁADACH 

KOLONJALMVCH

Generalny Przedstawiciel na Polskę i w. m. Gdańsk:

TEOFIL MARZEC, Warszawa, Mazowiecka 5.

na imieniny
Ireoki 

Jana 
Urszuli 

Filipa 
Ignacego

Najpiękniejsze 
podarki!

Największy wybór w kryształach, figurkach 
artystycznych, wykwintnej porcelanie. Żyrandole, 

Platery, towary luksusowe, galanterię 

posiada specjalny magazyn podarków

F,rma „SERWIS“, W. Ziętek,
Poznań, ul. 27 Grudnia 2.

604=1-4 R‘>

s

&

Restauracia i Winiarnia
dawn. Gastro­

nomia
ulica Wrocławska 38, Szko'ua 3
urządza w sobotę, dnia 19 października r. b.

WIEPRZOBICIE
Od 10 rano mięso z kotła. — Wieczorem kaszanki, 
bułczanki i różne inne specialności. — Dobrze 
pielęgnowane napoje. — Dancing towarzyski.

Z poważaniem
zw 19682 A. Cieiątkowski.

„TIVOLI“

Z dniem 15 października r. b. objąłem

zakład fryzjerski dla Pań i Panów
przy ulicy Wielkie Garbary nr. 46.

Ob«ługa fachowa i skora pod każdym względem za­
pewniona. O poparcie mego przedsiębiorstwa prosi 
zw 19695 Marjan Szypczyński.

Sprzedam na warunkach korzystnych

plac budowlany
1200 kw. metrów, przy Górnej Wildzie, narożnik ul. Pamiąt 
Kowej. Cena 17,50 zł za metr. Oferty do „PAR“, Aleje Mar. 
cinkowskiego 11. pod nr 42.337 Pw 5926 42.337

HEMOROIDY!
CZOPKI HEMOROIDALNE ĆĄSECKIE60

ÏARICO

tanii gama

//
(z kogutkiem)

USUWAJĄ BÓL. KRWAWIENIE 
SWĘDZENIE. PIECZENIE. 
zmniejszają guzy (żylaki). 

ŹSOAJOt OWOINALMYCH CZOPKÓW „VARI

Drzewo opałowe
I i II klasy, zdrowe i suche, poleca do lostawy w ładunkach 

wagonowych po cenach konkurencyjnych.
„Biuro Pracy“ Sp. Stów. Pracown. Umysłowych 

w Poznaniu, Plac Wolności 9, dom ogrodowy.
bpyy 813

w dobrym stanie, z pasami, za 
gotówkę 4.500 zł do oddania.

B-cia Rutkowscy, Fabryka maszyn, Jarocin.
z w 196i J

OJSDCJA BDDOWLASE
Wszelkie zamki i zawiasy do drzwi, balkon., krat i bram 
Antaby spiżowe i gięte „Regnery“ zamki „Wolne Zajęte“
Warsztaty stolarskie, drut kolczasty, piece żelazne

po cenach hurtowych poleca ew «O3i-s»,sfi
»PilZJEWOJ>JVIJKV, bw. JMLa.rcin 30 

skład żelaza i artykuły teehmczne.

W dnia 27 października 1929 roku o godz. 8 wieczorem 
wygłoszony zostanie w sali Domu Ewangelickiego 
przez cenionego okuityste p. BOLESŁAWA TREBORA 

ciekawy odczyt p. t.:

„Tajemnice charaKteru pisma i reRi"
Sprzedaż biletów na ten interesujący wieczór rozpoczęła się 
już w składzie cygar A. SzrebrowsUiego, ul. Gwarna 20, 

Szczegóły w afiszach !!!zw 19657

Stenotypistlca
młodsza, władająca językiem polskim i nie­
mieckim ' znająca stenografję, potrzebna 
zaraz. Oferty do Biura Ogłoszeń „Kosmos“, 
ulica Zwierzyniecka 6, pod nr. 1709 nw «

PANIENKA
z ładnym charakterem pisma, znająca prace biurowe, po 
trzebna od 1 listopada r. b., do poważnego przedsiębiorstwa 
Zgłoszenia tylko na piśmie z podaniem referencyj do eksp

Kur jera Poznańskiego pod zw 10 686

Potrzebny zaraz

technik - budowlany
uzdolniony handlowo, <ako zastępca. — Znajomośó 
niemieckiego pożądana. Zgłoszenia do Kurjera pod zw 19676
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Lokomobile
Żądać w APTEKACH i DROGERJACH — według przepisu

Dra med. ST. BREYERA
Zatwierdzone przez Ministerstwo Zdrowia w Warszawie.

Zioła
piersiowe 

skuteczne w gruźli­
cy, katarach pier­
siowych, oskrzelo­
wych, zaflegmie- 
niacb, kaszlach, 
astmie, oraz jako 
środek wzmacniają­

cy płuca.
Cena zł 3,5P.

Zioła
na przemianę 

materji
skuteczne jako czyszczą­
ce krew w reumatyx- 
mach, artretyzm&ob, 
skroflach, wrzodach, fl­
etniach, ropieniach, nie­
czystości cery, zwapnie­

niu tętnic i otyłości. 

Cena zł 3,50.

Zioła
żołądkowc-kiazkowe
skuteczne w ostrych 
i przewlekłych ka­
tarach źotądko- 
wo - kiszkowych, 
chorobach wątro­
by »kamieniach, żół­

taczce.
Cena zł 3,

Do powyższych cen dolicza się opłatę pocztową.
Wyrabia i wysyła:

Zioła
dla nerwowych

skuteczne w ner­
wowych bólach 
głowy, bicia ser­
ca, bezsenności,
nerwowej niestraw­
ności, ogólnemu 

osłabieniu.
Cena zł 4,—.

nw 3936
Laboratorjum chemiczno- O Ol UH* D O A ¿4 

farmaceutyczne W* ^LiOŁa K Dri
Sp. z o. o. Kraków-Podgórze

Na żądani, wysyła się darmo broni arkę: „Jak odzy- u Niezliczona ilosó listów dziękczynnych świadczy, 2. 
srać zdrowie, czyli Leczenie ziołami“. jj tysiąoe lodzi wyleczyło się powyższemi ziołami.MIESZKANIA

5-poko]'owego, komfortowego, w śródmie­
ściu, możliwie w okolicy ul. Jasnej 

poszukuje
najchętniej wprost od gospodarza.
Oferty pod „4262“ do K 
REKLAMY POLSKIEJ 
Aleje Marcinkowskiego 6.

Wszelkie zioła Hi. Brejera
detalicznie i hurtownie sprze- 

daje firma dw zsei

je Gadebusch
Drogerja i perfumerja.

Poznań, ul. Nowa 7 (Bazar).

„LANZA“ rocznik 1915 
norm. 70 H. P. na 10 atm. 
potrzebującą niewielkie­
go remontu, sprzedam 

korzystnie.
NOWACKI
Pozaań, Fr. Ratajczaka 2.dw 2643

Ma egzystencja.
Skład konfekcji męskiej, 
damskiej i art.. męskich.
istniejący w Tczewie od dzie­
siątków lat, największy tego 
rodzaju na miejscu, do odda­
nia z powodu wyjazdu. Ofer­
ty do Kurjera Poznańskiego 

pod zw 19613

Młody

eRspedient
z branży bławatów i konfek­
cji, poszukuje posady zaraz, 
celem dalszego wykwalifiko­
wania się, za skromnem wy­
nagrodzeniem. Łask, zgłosze­
nia uprasza się do eksped. 
Kurjera Pozn. pod z w 19687

Poszukuję zaraz lub później do składu 
artykułów męskich Kw 1019
pierwszej

HÉftO-ItáyMfl ill ekspedientki
poszukuje się z praktyką dla projektowania 
i budowy zakładów elektrycznych. Znajomość 
języka niemieckiego konieczna. Oferty zgłaszać 

d o f i r m y nw 4456
Polskie Zakłady Siemens, Sp. Akc., Łódź

uh Piotrkowska 96.

zdolnej i samodzielnej. Reflektuję tylko na 
pierwszorzędne siły. Oferty z życiorysem 

i odpisami świadectw uprasza się do:

ul. 27 Grudnia 4. Grudnia 4.

LOSY
do I. Klasy Polskiej Loterji Państwowej 
są do nabycia w kolekturze mojej.
Spróbuj szczęścia a mnie a fortuna 

ci się uśmiechnie. Kw ioi6/6
Pocztą załatwiam odwrotnie.

Żadna loterja nie daje tyle uczciwej gwa­
rancji i ogromnych szans, co Polska 

Loterja Klasowa.

STEFflH CEHTBWSKI, Pfzitifi
Aleje Marcinkowskiego 5

Telefon 24-94. P.K. O. 203154,

Poważne przedsiębiorstwo handlowe w Poznaniu, poszukał
młodszych, zdolnych 10

stenotypistę^
Wymagana jest dokładna znajomość języka polskiego i nie­
mieckiego w słowie i piśmie i dłuższa praktyka kupiecka 
Zgłoszenia w obydwu językach wraz z oodaniem żądanego 
wynagrodzenia należy spiesznie skierować do ekspedycji

Kurjera Poznańskiego pod zw 19 645

Dla mojej hurtowni towarów żelaznych — poszukuję zatai 
lub jaknajprędzej rutynowanego i dobrze wprowadzonego

podróżującego
obeznanego z branżą, na województwo poznańskie. Zgłoszę- 
nia z fotograf, i podaniem wymagań, pensji proszę skierować 
do firmy Max Cron, Toruń, hurtownia towarów żela™»..!,

dw 2539

Nagrody 50 zł
dam temu, który przyczyni się do wykrycia złodziei, 
którzy dnia 17. X. 1929, pomiędzy godz. 5 a 6 po poł, 
skradli z podwórza 1 skrzynie, zawartość: Her­
bata „Hy“ i 50 kartoników sera marki Emmentaler. 
Ostrzegam przed zakupem takowego towaru.

M. KOSICKI, Gwarna 10.
19684

OLBRZYMI ZBYTUMOŻLIWIA ZASTOSOWANIE NISKICH CEN
Z sprzedaży detalicznej w miesiącu październiku 1928 r. osiągnęliśmy cyfrę obrotową na sumę

złotych 213 427,55.
Z tegoż obrotu wpłaciliśmy do kasy skarbowej, tytułem podatku obrotowego za tenże miesiąc

złotych 5335,70
to jest suma podana czarno na białem, która musi przekonać każdego, że jako SPECJALNE MAGAZYNYGARDEROBY MĘSKIEJ

osiągnęliśmy i nadal osiągnąć musimy z powodu naszych niskich cen, największe obroty.
Ażeby w bieżącym roku podwoić obroty, ZNIŻYLIŚMY CENY DO MINIMUM, dostarczając towary U tylko pierwszej jakości.

PALTA ZMOWĘ, wybór niebywały. FUTRA przepiękne w kolosalnych masach. 

Kożuchy dla stangretów i szoferów — liberje — MUNDURY — kamizelki jelonkowe — kocie i jagnięce. 
Kurtki futrzane, kurtki skórzane, płaszcze skórzane, burki sławuckie, szynele, kurtki do polowania

Niedoścignione nasze oddziały na miarę polecamy światu modnemu, wykonanie beznaganne.

Materjały z metra w najnowszych deseniach czołowych fabryk krajowych i zagranicznych.

Ebo rechter
ulica Wrocławska 14 i 15 — przy ulicy Wrocławskie; zważać dokładnie na imienną firm^
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Całkowicie wykonane w kraju jedyne na nasze drogi, 
niezrównane

Ciężarówki i Autobusy
A POLECAMY:

Nasze zimowe 
Płaszcze damskie 
Suknie jedwabne i wełniane 
Garsonki i pulowery 
Płaszczyki i sukienki dziewczęce,

które budzą ogólny zachwyt.
Najlepszy dowód: pel«» eklud kupujących.

F. Lisiecki, Dom Konfekcyjny sP. Akc.
Stary Rynek 981100.

Czynnych lub cichych

teBirala: laWaij tetoten „URSUS" $. L Iwan, SkińU 27/29.
Przedstawiciele na województwa:

Białostockiej W. Kariakin, Białystok, Kilińskiego 17 
Krakowskie! F. Nowotny, Kraków, Jabłonowskich 4 
Lubelskie: Biuro Techn. „Lech“, Lublin, Bernardyńska 9 
Lwowskie: luż. B. i K. Nejmanowie, Lwów, Chorążczyzny 6 
Łódzkie: H. Buczyński, Łódź, Piotrkowska 112 
Pomorskie: K. S. Auto, Bydgoszcz, Gdańska 19
Poznańskie: Zakł. Mechaci. „Ursus“ Odd. w Poznania, 27 Grudnia 16
Śląskie: Dr. L. Korczyński, Katowice, Gen. Zajączka 4
Wileńskie: Inż L. Janowicz, Wilno, Ponarska 55 

Tw 474

osobowych 1 ciężarowych powszechnie znanej fabryki poszukuje się na niżej
“ ”A.1tow.*Rb dochodu pobocznego dlupundu> 

dzięki odpowiedniej działalności częściej znaleźć mogą okazję wskazania reflektan-
tów n 2g4ao™”e'nia uprasza się skierować pod „8644“ do IRO Instytut dla Reklam 
i Ogłoszeń, Bydgoszcz, Hermana Frankego 3.

Angażowanie nastąpi dla następujących powiatów wzgl. miejscowości:
Bydgoszcz, Toruń, Ujście, Chodzież, Miasteczko, Wyrzysk, Łobżenica, 

Senólno. Pruszcz, Mrocza, Nakło, Kcynia, Szamocin, Szubin, Koronowo, 
Pakość, Inowrocław, Kruszwica, Gniewkowo, Solec Kujawski, Fordon, 
Terespol, Unisław, Kowalewo, Chełmża. Wąbrzeźno, Jabłonowo, Golub, 
Brodnica, Nowemlasto, Lubawa, Lidzbark, Działdowo. nw 46-0

Poszukujemy zaraz lub później kilku zdolnych

Gentleman,
to posiadacz aparatu fotograficznego 
i naodwrół, — mężczyzna, który ma 
aparat, ma cechy gentlemana!

KTO na pytanie „czy umie Pan fo­
tografować?“—odpowie „Nie“ — 
ten w oczach pytającego jest już 
zdyskwalifikowanym!
Dobry aparat „na cale życie“ 
można kupić tylko w pierwszo­
rzędnej firmie:KSL6RE6ER ul. 27 Graflnla 20.

władającego niemieckim językiem, Warsztatowca — 
dokładnie obeznanego z budową maszyn rolniczych, 
remontem lokomobil, młocarń parowych i najnow­
szym systemem pracy — poszukuje Unia Zjednoczone 
Fabryki Maszyn Sp. Akc. Oddział Chełmno (Pomorze), 
dokąd należy kierować wyczerpujące oferty. Oferty 
hieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi, dw 2563

Hoffloitl sezonowe 
w płaszczach 

damskich
od najwykwintniejszych do 
najskromniejszych poleca
FaWa PtaiiGj Damskich

Stary Rynek 53/54, I. p. 
wejście z Jezuickiej.

Stale na składzie duży wybór 
Ceny ściśle fabryczne.

IW 19«47

Nauczy cielka- 
wy chowa w czyni
w młodszym lub. średnim wieku 
z francuskiem, niemieckiem z po­
zwoleniem rzadowem, któraby 
przysposobiła chłopczyka lat 9 do 
pierwszych klas gimnazjalnych, 
w wolnym czasie zajęłaby się w 
zastępstwie pani domu gospodar­
stwem domowem i ksiażkowościa 
rolnicza i ewentl. szyciem, po­
trzebna zaraz na wieś. Zgłosze­
nia z życiorysem, odpisami świa­
dectw i podaniem warunków wy­
nagrodzenia, przyjmuje Gortato- 
wo dwór, poczta Szczuka, powiat 
Brodnica, Pomorze. zw 19 694

Poszukuje się od ! stycznia 1930 r., samodzielnego

0 Prowadzenia większego, intensywnego gospodarstwa na 
Proym Śląsku. Kandydaci z odpowiedniemu kwalifikacjami 

•Poleceniami zechcą złożyć swoje oferty wraz z warunkami 
0 »PAR“, Poznań, Alejo Marcinkowskiego 11, pod nr. 42,273

Pw 6320-42,273

który już w konfekcji pracował. Panowie, którym na dobrze 
płatnej i wiele rokującej posadzie rzeczywiście zalezy, zechcą 
przesłać wyczerpujące zgłoszenia z odpisem świadectw i lotografją 

do firmy NI W OGA A. G., Gdańsk. m

Mieszkanie
parterowe, 4 pokoje kuchnia, 
łazienka itd„ przy ul. Ogro­
dowej do oddania z komplet- 
nem urządzeniem. Położenie 
odpowiednie także na biura 
lub skład. Pośrednicy wyklu­
czeni. Reflektanci z odpo­
wiednia gotówka zechcąi zło­
żyć oferty pod cyfra zw 19 683 
do Kuriera Poznańskiego.

Kuplą

w dobrem utrzymaniu. Zgło­
szenia Kurjer zw 19673

KONKURS NA PLAKAT.
Dyrekcja Międzynarodowej Wystawy Komuni­

kacji i Turystyki w Poznaniu w r. 1930, ogłasza kon­
kurs na plakat dla M. W. K. T. w Poznaniu w r. 1930, 
pod następu jącemi warunkami:

1. Wielkość rysunku nie powinna przekroczyć 
rozmiaru 90 X 60 cm.

2. Tekst polski powinien być wkomponowany 
w rysunek plakatu, a odpowiedniki tekstu w 6 ob­
cych językach zobowiązuje się nagrodzony wykonać 
później na żądanie Dyrekcji.

Tekst do wkomponowania: „Międzynarodowa 
Wystawa Komunikacji i Turystyki“ 6. VII. — 10. VIII. 
1930 Poznań.

3. Wykonanie plakatu w dowolnej ilości barw 
do litografji i pomniejszenia.

4. Charakter międzynarodowy Wystawy nie mo­
że być wyrażony przy pomocy kompozycji flag.

5. Termin prekluzyjny do nadsyłania prac upły­
wa z dniem 31 października 1929 r., o godz. 12. Póź­
niej nadesłane prace nie będą uwzględnione.

6. Prace oznaczone godłem a nazwiska autora 
w zamkniętej kopercie należy nadsyłać pod adresem: 
Dyrekcja Międzynarodowej Wystawy Komunikacji 
i Turystyki, Poznań, ul. Marszalka Focha 18.

7. Za pracę wybraną wyznacza się nagrodę
w wysokości 2 000,— zł. Pw 5941-42,362

8. Dyrekcja M. W. K. T. zastrzega sobie prawo 
zakupu dalszych prac. Praca nagrodzona staje się 
bezwzględną własnością z prawem reprodukcji 
M. W. K. T.

Dyrekcja M. W. K. T.

Dzielnego

do obróbki drzewa, sumiennego i trzeźwego, który 
jest wszechstronnie obeznany z maszynami sto- 
larskiemi, poszukuje się. Kaucja w wysokości 
zl 1000,— pożądana. Oferty z podaniem referen- 
cyj skierować do eksp. Kurjera Pozn. pod dw 2559

Ostrzegamy
przed kupnem skradzionych nam 
2 t»i a czyn do pisania marki „Orzeł“ 

nr. 238 322 i „Adler“ nr. 125 226.

Przygodzmski i S-ka Sp. z o. o.
Poznań, pl. Nowomiejskł 2.

iw 19883

OBWIESZCZENIE
Zarząd Kasy Emerytalnej dla robotników Kolei Pań­

stwowych w b. dz. pr., zamierza sprzedać prowadzony do­
tychczas przez siebie

Zakład Przyrodoleczniczy w Milowodach.
W skład Zakładu wchodzą:
1. masywny budynek 1-piętrowy, w którym znajduje się 

Zakiad przyrodoleczniczy,
2. liczne budynki gospodarcze,
3. park angielski, dw 2493
4. ogród warzywny 1 owocowy,
5. pole i stawy,
6. inwentarz leczniczy i pensjonatowy.
Zakład hipotecznie nieobciążony. Zgłoszenia i zapyta­

nia o informacje z dołączeniem znaczka na odpowiedź, kie­
rować należy pod adresem: Zarząd Kasy Emerytalnej, Po­
znań, Wierzbięcice 6. Tamże udziela się w godzinach urzę­
dowych informacyj ustnych.

Zakład obejrzeć można na miejscu po poprzedniem po­
rozumieniu się z Zarządem Kasy Emerytalnej.
Sąd Grodzki w Rawiczu

5 N 1/28.
W sprawie upadłościowe] Hermana Appelbauma w Ra­

wiczu wyznacza, się dalszy termin do badania pretensyj 
wierzyciela Musialskiego w Poznaniu na dzień 12 listopada 
1929 r., godziny 10,30 rano, w gmachu sądowym, pokój 9.

Rawicz, dnia 15 października 1929 r.
nw 4185 Sąd Gród zkk



Strona H ~ Kurier Poznański, piątek, 18 października 1929 = Numer 484

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 2t groszy, 6 liczb = jedno słowo 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 60 groszy

Znak olerty (na przykład: z 18924, n 2735, d 119n 
i t. d. «■ 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny io

Z powodu
przejęcia innego przedsiębior­
stwa sprzedam korzystnie plac z 
nowo masyw wybudowanemi 
składnicami bardzo ruchliwych w wieksze.i wiosce, nadaje sie na 
handel zboża, materiały budo­
wlane i opałowe, ostatni prowa­
dziłem dotąd z powodzeniem Ce­
na 15 000 zł Plac jest położony 
zupełnie przy ładowni kolejowej. 
Zgłoszenia J. Adamczewski. Gra­
nowo. pow. Grodzisk (Wlkp.)

zdw 64 189

Konie
robocze na sprzedaż. Zwierzy 
niecka 8. zdw 64 336-7

Płaszcz
damski, kosijum. nową garsonkę 
suknią sprzedam. Adres wskaże 
Kurjer zdw 63 128-9

Okazja
sprzedam szafę łóżko, zaraz. — 
Wskaże Kurjer zdw 63 753

Fryzjernia
wraz z mieszkaniem, dobra egzy­
stencja w maicm miasteczku za­
raz korzystnie do odstąpienia. 
Zg.oszenia do Kuriera zdw 62 459

Sprzedam
łóżko umeblowane z materacem, 
otomaną i materiały na palta. 
Marszalka Focha 27. II. bramie, 
III. p., lewo. zdw 64 212

Tanio
•ue ubierzesz umeblujesz w Do 
-nu Komisowym św Marcin 73a 

Pw 4944

Biurko
orzechowe, dobrze utrzymane 150 
zł sprzedam F. Sta nisz. Nowa 2 

rw 7356

Kupujemy samochody
za gotówkę. używane jtwarte i 
kryte Dokładne oferty jprasza 
..Komna’ Sp. z o. p Automobi­
le. Poznań Dąbrowskiego 83 ^5 
teł 77-67 i 54 78 nw 4337

6 KAMIENICE

Pokój
z używaniem kuchni dla maixA< 
stwa Górczyn. ul. St Kk. 8I1' 
skiego 18. I . front

zdw 64116

Na groby i
Cylinderk- z folji krystoiowej 
różno kolorowej.. odpornej na 
wilgoć przepalenie .ra2 jwerz 
ki na groby w ampułkach sta 
niolowych poleca hurtownie Br 
Śniegocki Poznań >1 Fr Ra 
tajczaka 2 telefon 35-32.

P 5620-39 216

Kto chce
modny elegancki dobry i tani 
kapelusz męski ten kupuje tylko 
w firmie A. Pietrzykowski. Wiel­
ka 8. Pw 5930-37.130

Kapelusze
damskie filcowe czyści ‘ fasonuie 
przerabiam z męskich na dam­
skie w 24 godzinach K Gierna 
towska pracownia kapeluszy 
dmaskich Wrocławska *9

P 6177-41.51

Maszynę
do mereżkowania Singera mało 
używaną sprzedam korzystnie K. 
Stanisz. Poznań Nowa 2.

rw 7357

Sprzedam
stary obraz, Ofiara Meiehize- 
decha. oceniony w Gdańsku na 
10 tysięcy dolarów. Do obejrze­
nia w Towarzystwie Przyjaciół 
Sztuk Pięknych plac Wolności 
18. zdw 64 187

Kolon j alki
mieszkaniami 5—25 600 poleca: 
.Spółdzielnia", św. Marcin 15 I. 

zdw 64 289-90
Sypialnie

sprzedaje ratami, gotówka 200 zł 
taniej. Stolarnia. W. Garbary 
41. zdw 64 242

Kocioł
parowy używany 10 atm., 64 m 
kw ogrzewania na sprzedaż. — 
Szczepski. Śrem. nw 4683

Pianino
marki „Fenrich" okazyjnie do na­
bycia. Obejrzeć można pomiędzy 
2—4 po poi. Pi. Nowomiejski 6 
111. piętro, lewo, zdw 64 243

Samochód
Fiat 501’ prawie nowy i ..Mat 

his" w dobrym stanie bardzo ko­
rzystnie na sprzedaż. Wojcie­
chowski. Stawna 13.

Pw 6 283-56.319
Meble

tanio za gotówkę na spłaty po­
leca Kałkus Wrocławska 19

zdpw 63 841
Piekarnia

Dom piętrowy z ogrodem w ryn­
ku z powodu wyjazdu za granice 
na sprzedaż, cena 18 000 zł. wpła­
ty 12 000. Zgłoszenia Witkowski. 
Inowrocław. Król Jadwigi 22123 

zdw 63 322

Kapelusze
damskie przerabiam tanio w prze­
ciągu 24 g dżin Sokołowska 
Zwierzyniecka 22. 1 piętro daw­
niej Pt Wolności 7 bpw 684

Part ja samochodów 
2 osobowych

tanio t na dogodnych warunka h 
na sprzedaż Komna Sp z 
p Automobile Poznań ul Dą­
browskiego 83185 telefon 77-67 i 
54-78 nw 4339

Kamienica
do sprzedania ze składem kolo- 
njalnyrn. donoszącą nożnie prze­
szło 8 000 zł. cena 56 000 zł dołą­
czyć znaczek na odpowiedź — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 63 356
Kamienica

z składem na sprzedaż cena 
18 000 zł. Jachimski. Szamotuły. 
Szeroka 3. zdw 63 801

Mieszkania

K w 1021
Oddam

3 pokojowe mieszkanie temu i-n 
ry mi pożyczy na I hipot^ 
tysięcy złotych Adres wib.? 
Kurjer zdw 64 309 kaię

4 pokojowe
mieszkanie z meblami ng f„ 
rzu z dwuletnim czynszem 7nm 
Zgłoszenia Kurier zdw 64357

Rybno - rolne
gospodarstwo na Pomorzu, ob- 
sza-ru 54 ha. — 45 ha zarybionego 
jeziora (węgorze, karpie, liny, 
szczupaki, raki), reszta łąki, zie­
mi pszenao-żytniej. skutkiem po­
działu rodzinnego za bezcen do 
sprzedania. Cena 45 000. wpłata 
20 do 30.006. reszta do 6 lat. — 
Zgłoszenia Toruń, skrytka pocz­
towa 3. Pw 5933-64.408

Wózek
dziecięcy dobrze utrzymany 40 zł 
sprzedam. Skryta 14, IV. p.

zdw 64 252
Skład

ul. Wodnej 4 200. Małecki. Po­
znań, Rybaki 20a. zdw 64 253

Antyki
wielki wybór Bracia Pióro, A- 
leje Marcinkowskiego 28.

Kp 1014

»vvup 'OHM*

Fortepiany
Pierwszorzędne 

krajowe i zagra­
niczne fabrykaty 
Na raiy do 24 m e- 
siecy Wttalis Mai. 
Poznań św Mar­
cin 43 n w 4102

2 okna wystawowe

Garderobę
różną, używana sprzedam zaraz 
Przecznica 10. Tl . prawo.

zdw 63 357

Do sprzedania
biurko, kanapa, lustro, szyfonier- 
ka. Gdzie? wskaże Kurjer

zdw 64 283

Rex - Acme
motocykle sprzedaje po zniżo­
nych renach Koszezyński Pa 
saż Kino Apollo. zdw 63 475

Wózek
sportowy „Brennabor“, sprzedam. 
Składowa 12, 2 podwórze, prawo, 
I.. Bocian. zdw 64 296

Do sprzedania
w większem pow mieście kamie­
nica z 5 składami, obszerne mie­
szkania. Do tego dwupiętrowy 
Spichlerz. obszerne podwórze. 
Dzierżawa przynosi 25 tys z! 
Nieruchomość nadaie sie na każ 
de większe przedsiębiorstwo 
Wartość 220 tys Przy sprzedaży 
8 pokojowe komfortowe mieszka­
nie wolne. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 64 131

Meble
we wielkim wyborze za gotówkę 
i na miesięczne spłaty poleca Sta 
nikowski, Woźna 12 (Butelska).

bpw 787

Ziemniaki
dostarcza w dom. Maj. Głuszyna 
Leśna, telefon Krzesiny 6. tele­
fon Poznań 3266. zdw 64 291

Samochody
Kord otwarty rok 27 28 za cenę 
zł 2 000. Benz otwarty 10'30 HP 
za cenę zl 5 000 Diirkopp otwar­
ty 10 30 HP za cenę zl 4 800. Lan 
cia otwarty 1250 HP w dobrym 
stanie sprzeda ..Imperatorauto“ 
Poznań. Se w Mielży Oskiego 21.

dw 2 518

Futro
sealowe ładne, okazyjnie sprze­
dam. Przecznica 4. II., lewo.

zdw 64 303
Place

budowlane od 1 złotego metr — 
wszystkich częściach miasta 
sprzeda Jaśkiewicz Fredry 6.

Kw 1020

Fortepian
krótki tanio sprzedam Adres 
wskaże Kurjer zdw 62 560

Domek
rodzaj willi 10 nokoi miasto po­
wiatowe. na dogodnych warun­
kach sprzeda Osadopoi. Rzeczr- 
pos-politej 9. zdw 64 316

69
mórg buraczanej ziemi, inwen 
tarze nadkompletne. wydzierża 
wie 12 łat. objęcie 8 500. „Spół­
dzielnia". Poznań, św. Marcin 15 
I. zdw 64 287-8

Domek
wolny skład i ubikacja, sprzedam 
11 009 zł. Kasprowicz, pi. Wol­
ności 14, II. zdw 64 327

Skład
towarów krótkich, papieru zaba­
wek wraz z mieszkaniem sprze­
dam. Adres wskaże Kurjer

zdw 63 855

Futro
karakułowe łapki jak nowe. For- 
manowicz. Małeckiego 31. 6—8,

zdw 64 329

Skład
towarów krótkich dobrze prospe­
rujący w Poznaniu tanio snrze- 
dam. Adres- Nowakowski. Wiel- 
kie Garbary 48. wejście z Wszy 
stkieh świętych zdw 64 003

Autociężarówka
tonn. marki Paegeot w dobrym 

stanie korzystnie na sprzedaż. — 
Zgłoszenia Kurjer Pozn. pod

zdw 64 340
Skład

nadający sie na każdą branże 
blisko Starego Rynku na sprze- 
daż. Kurjer zdw 64 339

Blfithner’a
śliczny fortepian prawie nowy 
koncertowy, modny sprzedam B 
Hildcbrandt. Poznań, ul Poczto­
wa 33. zdw 64 004

Gospodarstwo
70 mórg. 3 km od Poznania na­
dające sie na ogrodnictwo, w tern 
12 mórg żwiru inwentarz żywy 
i martwy, z pelnemi zbiorami 
żniwnemu 5 pokoi i kuchnia, o- 
gród Owocowy zaraz na sprzedaż W Kierczyńska Poznań. Siproca 
8/9. zdw 64 008

Kiosk
przenośny, ośmiokątny 16 m’ z 
pokoikiem na piętrzę. gah'e«' 

.bardzo praktycznie i zgrabnie 
obudowany na skład do sprzeda­
nia tanio. Zgłoszenia telefon 62-70 
do 10 rano zdw 64 05'

Okazyjnie
salon 9 czyści, jadalnia dab. 12 
osób, sypialnia dab jasny fornier. 
Adres wskaże Kurjer zdw 64 403

Dom
sześciopokojowy kuchnia nowo- 
wybudowany przy Poznaniu 
sprzeda właściciel Tomkowiak 
Fabianowo Poznań-Zachód.

zdw 64 167'68
Gospodarstwo

prywatne 50 mórg, ziemia pszen- 
no-żytnia. w tem 15 łąki, torfem, 
inwentarz żywy, martwy kom­
pletny. zabudowania masywne 
pierwszej klasy, dom 5 pokoi ku­
chnia. pow szamotulski, osobi­
ście zbada’em, w jed-.ej rodzinie 
przeszło 200 lat od Niemca powo- 
wn wyjazdu, cena targowa 27 00°. 
wpłaty 20 000 sprzedam. Spieszne 
zgłoszenia Nowak. Poznań. Górna 
Wilda 50, I. piętro, zdw 64 257-8

Singera
krawiecka i damska sprzedam. — 
Warsztat mechaniczny Szama­
rzewskiego 31. zdw 64 247 8

Sprzedam
170 ha ziemi z ogrodem, domem 
mieszkalnym, zabudowaniami — 
przeważają laki j las. majatek 
odpowiedni na gospodarstwo mle­
czne Przepływa rzeka rybna — 
Hipoteka czysta Cena przecięt­
nie 750 zl hektar. 7 km od kolei 
i szosy. Zagaszać sie Kowel. A n- 
teezna 9. Fryderyey zdw 64 375

Cebulę żytawskę
polecam w workach 1 ctr.. wa­
gonowo i w mniejszych partiach 
po najniższej cenie Wysyłka za 
zaliczeniem J. Kozłowski Kcvp>a 
telefon 68. zdw 64 386

Z powodu
wyjazdu sprzedam za 3 500 zł 
udział 50 proc w kinie, dobrze 
prosperujące stałe na Pomorzu 
Zgłoszenia piśmienne do Kurjera

zdw 64 392

2 maszyny
Singera damskie i 1 krawiecka, 
okrąge czoenka sprzeda War­
sztat Mechaniczny. Kraszewskie­
go 5. zdw 64 297-8

Wóz
reklamowy do rozwożenia towaru 
piekarskiego bardzo dobrym sta­
nie korzystnie sprzedam Zga­
szenia St. Ruprecht. Marszałka 
Focha .35 zdw 64 396

Ciężarówka
PlaVorma

i koń na sprzedaż. Marcellego 
Mottego 9. zdw 64 368

prawie nowa pierwszorzędnej 
marki nośność 1 300 1 500 bardzo 
tanio na sprzedaż do obejrzenia 
w garażach firmy Hempowicz - 
Automobile fabryka karoscrji 
Poznań Patrona Jackowskiego 
49, tel. 6515. bpw 803-4

Dom
Bydgoszczy składami, mieszka- 
nie cztero^okojowe wolne dochód 
roczny 4 561. cena 40 900 Dntkie-
wicx, Poznań. Chwaliszewo 70.

•dw WS5C

Płaszcz
zimowy i jesienny dwustronny 
okazyjnie na sprzedaż. Dąbrow­
skiego 65 II . lewo, g 6—8 wiecz. 

zdw 64 127
Szafę

orzechową sprzedam. Marszalka 
Focha 29. III lewo 

zdw 64 115

Fortepian
antyk, tanio sprzedam Poznań­
ska 38 III. lewo. zdw 63 998

Dom
II piętrowy w Toruniu nl, gw 
Ducha 7 ‘ 9 sprzedam zaraz — 
Gena i wplata według umowy.

• Rygoł" Solec Kujawski 
zdw 61 502

Obrączki
^gillljiiłllj^H ślubne zegarki 

cin 9 bpw 1159

Para
siwków 1 wózek ręczny tanio na 
sprzedaż ul. Dominikańska 7. H. 
Koszezyński i S-ka.

zdw 64 091
Szafę

szyfonierkę. łóżko, lustro, leżan­
kę i skrzypce tanio sprzedam. 
Adres wskaże Kurjer 

zdw 64 214
Sześć okien

rozm. 1 mtr. do Spichrzy i ma­
gazynów tanio sprzedam Karaś. 
Pocztowa 3. zdw 64 085

Charta
angielskiej rasy sprzedam. Swa­
rzędz. Wrzeeińska 5. parter.

zdw 64 163
Skład

kolonialny, delikatesów, z towa­
rem. mieszkaniem, centrum Gnie­
zna zaraz sprzeda 10 000 ..Gleba" 
Gniezno. Lecha 5. telefon 114

zdw 64 146

Dobrze
prosperujący skład konfekcji 
damskiej i towarów krńtk w 
mieście powiatowem w rynku z 
powodu wyjazdu zaraz do sprze­
dania. Do objęcia towaru z u- 
rz-dzeniem potrzeba 10 000 zł. — 
Oferty Kurjer zdw 64 144

Cytry
Koncertowa i uiecioakordowa 
sprzedam Aleje Marcinkowskie­
go 18, Biuro .Orzeł".

zdw 64 141
Za bezcen

biała sypialnie sprzedam na jed­
ną osobę oraz palta meskie zi­
mowe używane. Niegolewskich 
lOa, I., prawo. zdw 64 139

Zwózki
stałe, wacronowe towarowe przvi- 
mę, telefon 38-87. zdw 64 228

Poszukuję
sk’adn dobrem miejscu śródmie­
ścia. chętniej z mieszkaniem — 
Oferty Kurjer zdw 64 224

Sprzedam
4 nowe okna budowlane. Oferty 
Kurjer zdw 64 223

Skład
kolonialny. 2 pokoje kuchnia. 
Łazarz, sprzedam Adres Kurier 

zdw 64 196
Sprzedam

wózek dziecięcy brennabor. pra­
wie nowy nl. Kozia 20. II. front.
Jankowski. odw MIM

Śliczna willa
komfortowa 9 pokoi malowni­
czo położona w wzorowym po­
rządku. wszełkiemi wygodami, 
cała zaraz wolna do tego bu­
dynek masywny, nadajaey się 
na przedsiębiorstwo fabryczne 
w uprzemysłowionem Jadn°m 
mieście powiatowem niedaleko 
Poznania na sprzedaż lub na 
zamianę na dom lub przedsię­
biorstwo w Poznaniu wprost <d 
właściciela Pośrednicy wyklu­
czeni. Zgłoszenia Kurjer

zdw 62 449

2 pokoje
kuchnia dwuletnia dzierżawa m 
właściciela do wynajęcia za-a« 
wskaże Fraczyk. Gen. UmińsK. 
go 9, wejście 16. zdw 64 3M

Mieszkanie
4 pokoje, piąty mały, odnowiona 
wygody odstąpię. Oferty Kuriw 

zdw 64 222 ,eI

Kamienicę
kupię blisko centrum z wolnem 
większym mieszkanie. Zgłosze­
nia Kurjer zdw 63 494

100 centr. głębokości, do rego 
drzwi wchodowe 245X120 z powo­
du przebudowy korzystnie do na­
bycia. Bank Ludowy. Śmigiel 

zdw 64 090

Kamienicę
w Poznaniu śródmieście świeżo 
odrestaurowana zaraz snrzeda. 
Wskaże Kurjer zdw 64 226

K 5 KUPNA H Willa
wspaniała 7 pokojowa, z dużym 
ogrodem ca’a wolna, cena 42 900. 
wplatv 30 000. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 64 301

Kamienica
gmach ITI piętrowy. 4 składy 
przv Focha, dochód 13 500 cena 
120 000. wpłata 60 000. warunki 
korzystne snrzedam Czarnecki. 
Ratajczaka 13. zdw 64 357

Kupię
dom. wpłacę 100 tys złotych — 
Zgłoszenia Kurier zdw 63 471

Kupuję
stary, używany papier (makula­
turę) szmaty żelazo. Strzelecka 
3a. parter, prawo, teł. 13-21.

zdw 63 945
Kupię

duża szafa z przegródkami głę­
boką najmniej 25 cm i kilka sto­
łów mocnych jakich używają w 
drukarniach Oferty uprasza sie 
do ekspedycji Kurjera pod 

nw 4664

mr 7 PIENIĄDZ “W

Poszukuję
nożyczki 2—3.000 zl lub wspólnika 
6-10 000 zl przedsiębiorstwo han­
dlowe Kurjer zdw 63 665

Składu
kolonialnego z 3 pokojowem mie­
szkaniem nrzy ruchliwej ulicy po­
szukuję. Zgłoszenia do Kuriera 

zdw 64 363

5 do 10 000 zł
poszukuje na pierwsza hipotekę 
na 2 3 lat warunki według ugo­
dy. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 63 889
Reflektuję na kupno

gospodarstw rolnych w obsza­
rze od 3 do 29 hektarów na tere­
nie Woj.: Poznańskiego i Pomor 
skiego. Oferty z podaniem wa­
runków sprzedaży zgł. pod adre­
sem: Polskie Biuro Prawnicze
19. Place Jean-Jaures. Lens (P 
de C.) Francja. zw 61 501

Łóżeczko
kompletne z pierzynką kupie. — 
Oferty Kurjer zdw 63 681_____

Wagę
decymalna stołowa do 25 kg. ku­
pię. Mazur św Marcin 11.

zd w 64 100
Kupię

skład kolonj. także innej branży 
z mieszkaniem wprost od właści- 
cielą. Zgłoszenia Kurjer 

zd w 64 094
Motocykl

z przyczepką w dobrym stan1 
kupię za gotówkę. Oferty Ku­
rier zdw 64 151 

Kupię
względnie wydzierżawię goś- i- 
nieć dobrze prosperujący w od­
ległości 10—14 kim od Poznania. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 64 166

Kupię
szafę, stoliczek Oferty Kurjer 

rw 7358
Zamienię

mieszkanie dwupokojowe z kuch­
nią na takie same z składem ko­
lonialnym za dopłata Oferty 
Kurier zdw 64 192

Kupię
skład towarów krótkich towarem, 
mieszkaniem, dobrze zaprowadzo­
ny. pośrednicy wykluczeni — 
Oferty do Kurjera zdw 64 190

Samochód
używany kupię dobrym stanie. 
Fordy wykluczone. Zgłoszenia 
telefoniczne 55-52. 830 do 10.80. 

zdw 64 176
Browning

kupie cenę podać. Oferty Kurier 
zdw 64 231

Poszukuję
lokalu mniejszego celem założenia 
sk!adu spożywczego lub kupie 
mniejszy skład spożywczy w Po­
znaniu. Oferty Kurjer zdw 64 404

Kupię
dom z składem i wolnem mieszka­
niem w Poznaniu. wu’ace 25 000 
zł reszte w roku Oferty tylko

Wózek

Maszynę
do pisania w dobrym stanie ku-
PH. Oferty Kurjer edw 49 351

Za wypożyczeniem
15 000— 20 000 z! na I. hipotekę 
domu mieszkalnego na przedmie­
ściu oddam 2 pokoje i kuchnię. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 64 097
Do

dobrze zaprowadzonego i prospe­
rującego kina w centrum dużego 
miasta nod Warszawa poszukuje 
czynnego wspólnika na miejsce 
wspólnika ustępującego z powo­
du choroby z kapitałem do 20 009 
zł ewentualnie pożyczki 10—15 
tysięcy przy pełnem zabeznieeze- 
niu. Oferty do Kuriera Poznań­
skiego pod zdw 64140

Przedsiębiorstwo
z maszynami branży zbożowo- 
snożywczej. wpłata 8—10 000 zł z 
obszernym lokalem w centrum 
Poznania bardzo korzystnie z 
nowodu starości sprzedam Zgło­
szenia Kurjer zdw 64 193

Oddam
pokój próżny za pożyczkę 8—1 000 
zł. Gdzie? wskaże K -rjer

zdw 64 273
80—100.090 zl

poszukuje się na nieruchomość 
czynszową w Poznaniu, wartość 
około 1 000 000 zl. za zabezpiecze­
niem hipotecznem. Procent wedle 
ugody. Łaskawe spieszne zg'osze- 
nia przyjmuje Kurjer zdw 64 276

Za
wypożyczenie 5 000 zł na rok dam 
20% i pewną gwarancje. Spieszne 
zgłoszenia pod zdw 64 299

Pożyczki
2—8.000 złotych zaraz poszukuje 
przedsiębiorstwo meta’owe w Po­
znaniu. z pewna gwarancją, pro­
cent podług n"ody. Zgłoszenia 
Kurier zdw 64 382

8 130 WYNAJĘCIA

Mieszkania
2 pokoje, objecie 2 000 w tem pół­
tora roku dzierżawa Zapłacona. 
Wszechpolska Agenturą Osadni­
cza. Poznań Szkolna 10.

Kw 1018
W nowem

budynku są 3 mieszkania po 2 
pokoje z kuchnią i mieszk. po 1 
pok. z kuchnia do wynajęcia 
cżynkz 2 lata zgóry. Ul. Stan 
Knapowskiego 13 (Górczyn).
 zdw 64 237-8

Odstąpię
3 pokojowe mieszkanie na Łaza­
rzu od 1 listopada. Oferty Ku­
rier zdw 64 138

Od
gospodarza pokój z kuchnią 1 500 
złotych w tem dzierżawa 2 łata 
zgóry. Przy dworcu I awicy. — 
Zgłoszenia telefon 67-33,

adw 64 207

Mieszkanie
3 pokoje kuchnia z komfortem , 
meblami do oddania Adres wska 
że Kurjer zdw 63 602

9 SZUKA MIESZK. J§ 

Solidne
małżeństwo 1—2 pokoje kuchnia 
czynsz zgóry. Kurjer zdw 63 493

Poszukuję
mieszkania 2—3 pokojowego 1 
przyna!eżnośc;ami wnrosi łub !a 
zgoda gospodarza Oferty z po- 
daniem odstępnego wzcl. czynszu 
zgóry do Kurjera zdw 63 387

Poszukuję
mieszkania 1 lub 2 pokojowego z 
kuchnia dla drukarza W miejsce 
odstępnego place żądana dzierża­
wę Łaskawe ofert’ proszę do 
Kurier zdw 59 408

4 lub 2 pokoje
z kuchnia i garażem umeblowane 
lirb nie wyna.ime zaraz Kanali­
zacja. elektryczność. Puszczy- 
kówko. Gorazdowska

zdw 64113

Mieszkania
2. 3 lub 4 pokojowego ze wszel- 
kiemi wygodami nowoczesnemi 
poszukuje solidne młode małżeń­
stwo bezdzietne Warunki od li­
niowy. Bukowska 25 Nakrz- 
Kobierzycki zdw 64178

Poszukuję
pokojn z kuchnia wprost o4 eo- 
spodarza. Czynsz za rok lub dwa 
lata zgóry Oferty Kurjer

zdw 64 221
Małżeństwo

bezdzietne, ogrodnik noszakiik 
zaraz portjerstwa. Zgłoszeni» 
Kurier Stary Rynek rw 73aił

Uwaoal
Poszukuje mieszkania 3—5 00^ 
jowego w śródmieściu I lub U. 
ntr.. słonecznego, nłace czynsz 00 
2—3 lat zgóry. Zgłoszenia s'' 
obuwia Kraszewskiego 9 a- 
dzy 4 a 6 godz no nołudnin.

zdw 64 263 ___.

Mieszkania
1—8 pokojowego z kuchnia T>o^n; 
kuje solidny lokator, czynsz n-aci 
według umowy Oferty Kurjer

zdw 64 267
150—200 zł

miesięcznie zapłacę za mieszksaw 
2—3 pokojowe z łazienką. Czyi® 
za rok zgóry. Zgłoszenia Kunę: 
zdw 64 318

Poszukuję
mieszkania 8 do 10 pokoi- 
k'adne oferty Kurjer zdw

ZAMIANA '
MIK S ZK A NI A .lijjjj

Skład ,
towar, kołon.ialn. zamienić ”
1 pokój i kuchnie lub 2 nofr' . 
dopłatą. Adiies wskaże Kuri

zdw 64 130
Zamienię ,

pokój z kuchnia na 3
narter. światło elektr. na 2 i" 
pokoje z kuchnia parterowe^ , 
daiaace sie na mniejsza oy'"'', 
Oferty do Kurjera zdw 64

11 POKOT-

osobom wynajmę pokój llTn^n'fe 
wany z przedpokojem. , w-az;'' 
wygody Na żądanie -zescin".nje 
całkowite wykwintne utrzyj , 
Porozumienie telefoweczne u 

zdw 64 021i
Pokój ,

wspólny dla nana od 1
do, wynajęcia. Mostowa 4 ff/fill prśwo. zdwwj.

Frontowy
czysty, dobrze umebłowanT 
kój na 1 2 osoby z «
nem lub cześc:owcm 
niem 1. 11. Słowackiego <09 
lewo. zdp^_2L-

Pokój n!e, 
umeblowany, cèntr 08rzeWyve- 
łazienka światło' elektr. *• 
munta Augusta 10. IV.

adw 63 229



i

Numer 484

„meblowany 
prawo

Pokój 1 Pokój bez mebli
Górna Wilda 95. II..'słoneczny, używalność łazienki 

zdw 64112 usługa, widok na ogrody I. lub 
II. piętro potrzebny. Oferty Ku­
rier dw 2524Frontowy

, 2 łóżkami z elektrycznem
"¿X'S's

K““

Próżnego
pokoju poszukuje m.ode małżeń­
stwo bezdzietne na Jeżycach. — 
Zgłoszenia Kurier jw 2 838

Fokój
Lincki solidnemu panu wynaj- 

deg Ratajczaka 14. III- prawo. »«• Ka zdw 64 096 ________
Poważnym

intelig spokojnym panom złynaj- 
*Die ó rwkoie. Matejki 5 I. p . ,ne 3 pokoje. zdw 64 095
prawo.

Pokój
3wórh°oa?ów dc* wynajęcia 

26zdPwr&

lub
Ha-

Pokój
pj^'dlaa2ypanówadorwvnajecia.

XS^ail5Cygar-

Pokój
wspólny nanience 
na 7'8. II ■ Cichocka

Osoba
uczciwa poszukuje skromnie u- 
meblowanego pokoju, lub próżne­
go używaniem kuchni. Kurjer

zdw 64 103

Studentki z dobrego 
domu

poszukuje sie ciepłego, słonecz­
nego pokoju z dobrem utrzyma­
niem. łazienką, przy rodzinie w 
centrum miasta Zgłoszenia »’•zez 
grzeczność' Bogdanowiczowa. ul. 
Fredry 3, I. ptr zdw 64 099

Pokoju
próżnego poszukują 2 osoby O- 
ferty z podaniem ceny Kurjer

zd w 64 158

ewtl.
Pokoju

wspólny, pościel własna
n-irnl szuka pani. Zgłoszenia Kurjerwolny, Szkol- ___________ zd,w fi4 174

zdw 64 173_
Pokój

BoPdnemu panu wynajme Skry­
ta 9, I- prawo_____ zdw 64 165

Poszukuje
sie pokoju próżnego dla pań 
Zgłoszenia do Kurjera 

zdw 64 169

Pokój Pokój
potrzebny od 1 11. z pianinem.dla dwóch ,l?P??yeh Panów - 5niada niami. obiadami na I aza- 

Kwaśmewski. Graniczna 5. front Oferty Kurjer zdw 64 208
zdw 64 218

Urzędniczka
poszukuje pokoju umeblowanegoJednoosobowy. • 1 • , POTÎZUKUJfc! pokoju uiiieuio

n "¿9eltre8^S1Caem26WieVC,eI?- °fe*y Kurjer zdw 64 191 
TO. Zgłoszema w godz. 4-6.

Panienki
11» wspólny pokój, św. Marcin 29 
pódw. lewo III ntr.. prawo.

zdw 64 209
Ratajczaka lla

IV wejście. II. prawo. 2 ładne 
pokoje słoneczne, ciepłe, dla lep­
szych nanów z calem utrzyma­
niem zaraz lub od 1. 11 Łaz!en- 
ka. elektryczność. zdw 64 182

Pokój
panu wynajme św. Marcin 32. 
IV. prawo, front. zdw 64 259

Pokój
od listonada studentce, utrzyma­
nie. Ogrodowa 9 .1. lewo.

zd w 64 260

Pokoik
zaraz. Łąkowa 15 HI. prawo, 

zd w 64 265
śródmieście

pokój umeblowany inteligentnej 
rodzinie, utrzymaniem. Strza'owa 
9, I. zdw 64 268

Pokój
front, umeblowany, czysty, łazien­
ka. niekrepuiace wejście, wynaj­
me panu 1. 11. 29. Adres wskaże 
Kurjer zdw 64 235

Pokój
frontowy, umeblowany dla dwóch 
pań. Rybaki 8. I. lewo.
.___ zdw 64 254

Panienki
,z otrzymaniem na wspólny 

Pokój. Gdzie? wskaże Kurjer 
______ zdw 64 277

Pokój
panom. Półwie^ska 
wchód 2, Olszewska. u, m..

zdw 64 284
, Pokoik

19 s'uT Ł U- wynajme. Różana tfr oobkowiak. zdw 64 305
Pokój

SIT’ ^nefzny. elektryczność, 
nd'i ,nie otrzymaniem oddam 
¡„1 'dopada. Przecznica 4. II..

zdw 64 302

Dawniejszy 
„Hotel Mański“

w Pniewach jest od 1. listopada 
rb. do wydzierżawienia, lub też 
na sprzedaż. Warunki wylożo 
ne są w naszem biurze, reflek- 
tanci zgłosić sie mogą do Spół­
dzielczego Banku Kredytowego 
w Pniewach. zdw 61 515

Robótki ręczne
rysuje po cenach umiarkowanych. 
Jankowska. Stary Rynek 48. II 

bpw 786
Eto

udzieli łekcyj pisania lakiem w 
godz. wieczornych. Zgłoszenia 
pod zdw 64 152 do Kurjera Pozn

Wprost
od gospodarza do wydzierżawie­
nia piekarnia z składem i miesz____
kaniem. Do objęcia potrzeba pokój
1560 zł. ' ”------ J~* '
półroczna ________  ...
przyjmuje ..Zgoda". Szamotuły, 

zd'W 64 129

Panienka
poszukuje od listopada pokoju. 
użvwanie fortepianu. śródmie­
ściu. ewtl. wspólnego. Oferty 
Kurjer zdw 64183

Handlowiec
poszukuje zaraz absolutnie nie- 
krępującego pokoju mieszkalne­
go. parter lub I. piętro z telefo­
nem (a!e niekonieczni) w cen­
trum lub pobliżu, gdzie mógłby 
pracować biurowo i przyjmować 
klijentele. Oferty Kurjer

zdw 64 195
Blisko

ul. Półwiejskiej poszukują poko­
ju 2 panienki. Oferty Kurjer

zdw 64 241

Krawcowa
solidna szuka umeblowanego po­
koju na szwalnie do 100 zl. Zgło­
szenia Kurjer Poznański

zdw 64 229

Tani kurs tańców
Opahńskt. M^lty^^^¡poszukujekzaraze lub **™od£

Francuz
Profesor Gimnazjalny udziela 
lekcje jeżyka francuskiego. A ^res 
Wierzbiecice 26 II piętro od 5 © 

zdw 60 7o3 _____

sady za skromnem _ 
niem. Łask, zgłoszenia “P™8** 
Wlad. PflSgel. Koimi^j4

. Pokój
raî'ru? Cwspólny) za-
Wo- Boina Wilda 61. parter, nra-

rw 7360
d, , Pokój
do . lepszych panów zaraz
Parto7y?ajecia‘ Śniadeckich 9 tïïîùJP"''/ zdw 64 332
. . Przyjmę
nd 'î na ws’-^’ny pokój
8. • Kucharczak. Działyńskicn 

zdw 64 338
Pokój

kojnaflfi»nrTdo wynaióćla- Spo- ^Jna_ibą, ri prawo. z4w 64 342

Autogeniczne
spawanie wszelkich części meta 
Iowych. Warsztat mechaniczny, 
Szamarzewskiego 31. zdw 64 244-5

Administrację
domu przyjmie oficer emeryt za

, pokój i kuchnie Oferty do Ku­
tym policzona iest ,rjera Poznańskiego zdw 64 201 

dzierżawa. Zgłoszeń.a

Tani kurs tańców
nowości 1929/30: pasę dobie, 
walc angielski, yale blues slow- 
fox. tango Opaliński, Mielżyn- 
skiego 1, II. 6.30—9 Kurs pół- 
toramiesieczny 20 zł.

zdw 63 164

Składu
z mięszkaniem nadającego sie na 
pracownie obuwia poszukuje 0- 
ferty Kurjer zdw 64 142

Poszukuję
umebl. pokoi wszelkich obiektów 
dla poważnych reflektantów. — 
Zgłoszenia bezp’atne. Plac wę­
glowy tanio oddzierżawie Biuro 
Plac Sap-ieżyński 2 a, III., front, 

zdw 64 320
Rzeźnictwo

przy ruchliwej ulicy z komplet- 
nem urządzeniem i zapędem ele­
ktrycznym zaraz do wydzierża­
wienia Miasto powiatowe. Zgło­
szenia do Kurjera nod

zdw 64 391
Dzierżawy

150 250 mórg dobrej roli w po­
bliżu miasta udzie wyższe szko­
ły poszukuje Zgłoszenia do Ku 
ricra zdw 64 364

r OSOBISTE

Ling
Nie rozumiem nic. 
i tęsknię. Z.

Panienka
inteligentna poszukuje nokoju w 
śródmieściu od 1. 11. Oferty Ku­
rjer Pozn. zdw 64 230

Jeden
ewentualnie dwa umeblowane po­
koje w śródmieściu poszukuje 
bezdzietne małżeństwo. Oferty 
Kurjer zdw 64 255

Pokoju
skromnego zaraz poszukuje pa­
nienka na stałej posadzie 40 zł 
Jeżyce lub łazarz. Oferty Ku­
rjer zdw 64 312

Pokoju
umeblowanego poszukuje- Zgło­
szenia Teatr Nowy dla pani I.

zdw 64 343
2 młode

panienki poszukują skromnego 
pokoju zaraz. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 64 345

Urzędniczka
poszukuje ciepłego, dobrze unie 
blowanego pokoju. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 64 350 

Poszukuje
sie w śródmieściu urządzonych 
dwóch pokoi z utrzymaniem dla 
jednej osoby Maiatek Skoki.

zdw 64 398
Studentka

poszukuje od 1. 11. niekrępujące- 
go pokoju, czystego, ciepłego, wy­
godnie umeblowanego u spokoj­
nych rozsądnych gospodarzy, 
najchętniej w śródmieściu Ła­
skawe zgłoszenia z podaniem 
warunków do Kurjera

zdw 63 751

13 LOKALE 2

Gości - stołowników
z inteligencji na wykwintne, pry­
watne obiady przyjmuje Ipsiai a, 
Młyńska 4, I. zdw 64 198

Gramofony
i płyty poleca Brudziński i S-ka 
Aleje Marcinkowskiego 8. na I. 
piętrzę. Wymiana starych olyt, 
naprawa mechanizmów, tel. 40-51 

zdw 64 313
Krawcowa

rutynowana poleca sie poza dom 
Adres wskaże Kurjer

zdw 64 374
Filateliści

Sprzedam znaczki polskie w ar 
kuszach. Różana 4a III p. e- 
wo. zdw 64 121

23 OŻENKI

lecz czekam 
zdw 64 179

Maszynistka
oolsko-niemiecka szuka zaiecia w 
godz popołudniowych. Zgłosze­
nia Kurjer zdw 64 200

Kanelusze
fasonuj'emy. farbujemy i przera­
biamy także abażury obciągamy 
tanio i akuratnie. Pólwieiskc i? 
I.. lewo. Kolińska. zdw 63 890

Ostrzeżenie!
Wszelkie weksle wystawione 
nrzez Edmunda, Szymańskiego, 
fabryka wód mineralnvch, Po­
znań. dla firmy ..Rono“ właśc. 
Roman Nowak, unieważniam, o- 
raz ostrzegam co do dyskontowa­
nia. Edmund Szymański. Poznań. 
Lakowa 8. zdw 64 410

K2t
■n

ZGUBY

Francuskiego
konwersacji literatury grama 
tyki udziela panienka która ~~o 
cila z zagranicy (dyplom) uczepi 
com i paniom Zgłoszenia Kurjer

zd w 60 898

Przystojny
kawaler rzemieślnik, lat 27 po­
siadający skład mieszkanie 3 po­
kojowe poszukuje przystojne: i 
sympatycznej panienki do lat 25 
celem ożenku maiatek pożądany. 
Rzecz traktuje serjo. Oferty o 
ile możliwe z fotografią do Ku­
rjera zdw 64 126

Panią
materialnie niezależną pragnie 
poznać kupiec łai 32 Ce! matry­
monialny. Dyskrecja pewna — 
Oferty Kurjer zdw 64 123 ___

3 panów
łat 24 . 25. 26 poszukują pań ce­
lem ożenku Oferty Kurjer

zdw 64 106

Unieważniam
moją zagubiona książkę wojsko­
wą. Marian Drzewiecki Za 
Grobla 5. zdpw 64 206

Unieważniam
dowńd osobisty na nazwisko ŁJś- 
klewicz Kazimierz, zgubiony 8. 
1Ó. zdw 64 117

Znaleziono
zegarek damski' alpakowy w paź­
dzierniku 28 r przy ul Marszał­
ka Focha Zgłoszenia do Kurje­
ra Poznańskiego Stary Rynek

rw 7355
Zgubiono

koto rezerwowe Forda rocz. 27-28. 
Znalazcę wynagrodzi Nowak, św. 
Marcin 27. zdw 64 264

Zgubiłem
indeks studenta med. Uniw. Po­
znańskiego na nazwisko Leon La­
skowski. uczciwego znalazcę prosi 
sie oddanie w portjerni Coli. Mi­
nus. Wały Wazów 26. zdw 64 330

Kolczyk
z rubinem zagubiono Zwrot za 
wynagrodzeniem. Patrona Jac­
kowskiego 3, Janicka, zdw 64 372

E22 ROZMAITE "W
Wszelkie

reparacje zegarków oraz napra­
wy wszelkiej biżuterji wykonuje 
sumiennie tanio firma F. Tar- 
kowsćia plac Wolności 11 (pod 
filarami) Pw 4941

’’’IMneim?"1 y' §wiatło ełektr. 
Ha 18 VV?'11"1 wynajme. Szkol- 
Wei ' ptr'' Prawo przv ui. No-

________ zdw 64 407
ai. Pokój
nie Hi™' ceÍÁra,ne ogrzewa- 
Nowak ajme Młyńska 3 IV. •— ' zdw 64 369

Mieszkanie
biuro, lokal składnica przy Ryn' 
ku Jeżyckim zaraz do wynajęcia. 
Czynsz zgóry. Hurt. Porcelany. 
Wroniecka 24 zdw 62 29.)

Dla Pań
specjalny kurs kierowania samo­
chodem rozpoczyna sie 21. bin., 
zapisy codziennie. Kursy kierow­
ców samochodowych. J. Piąt­
kowskiego. Jeżycka 52 tel 39-09 
i 54-07. zdw 63 820

Lokal ca 170 m kw.
nadający sie na cele przemysłowe 
i handlowe, elektryczność do siły 
i światła, winda i centralne ogrze­
wanie. korzystnie do oddzierza- 
wienia Oferty Kurjer zdw 63 915

Koszule męskie
wykwintnie wykonywa Grochow­
ski, Wierzbiecice 24a,

zd w 63 774

»Informator“ poleca 
«Ua^M^îe nmeb’owane
(«.icza'-n ić ma’żeństw Ra­ían 581715 (pa?aż Apo'loi Tełe- 
' - 17 zdw 64 359

Lokal
1—2 pokoje nieumeblowane w 
śródmieściu dla organizacji po­
trzebny zaraz. Zgłoszenia z wa­
runkami Kurjer zdw 64 109

dła Pokoje 
na no»7X'„”ańA małżeństw nole- 
czaka 19 Je Czarnecki. Ratai-

zdw 64 358

Poszukuję lokalu
z przyległem mieszkaniem nada­
jącego sie na mniejszą drukarnie. 
Oferty Kurjer zdw 64 292

IŁ^z^ka^pokoji/
bez-izietnMaiŻeństwo
tlch. ńrt,szu'la Pokoju do 90 zło- .—kRerty Kurjer zdw 64 279
Poszuk, ■ PanieEka 
5>tM>nieśo-'n n?"lnef? pokoju w 
Rynek rw 736i±erty lkurjer stary

Ubikacje handlowe
w Poznaniu

w centrum miasta (punkt krzy­
żowy 7 ulic) bardzo jasne, ca. 
180 m. kw„ 5 dużych, okien wy­
stawowych, nadajce sie na loka- 
le reprezentacyjne, na skład dy­
wanów, fabrykacje bielizny, 
konfekcji itp. natychmiast ko­
rzystnie do wynajęcia. Zgłosze­
nia do „Par", Aleje Marcjakow- 
skiego U pod 42-^M

Tańczyć 
modnie

wyucza bez wz 
du na zdolności 

pod gwarancją 
szkoła Baletmi- 
strza Szczurka. — 
Zgłoszenia pi. Wol­
ności 14a, III. P„ 
4—9, sala pierw­
szorzędna. bpw 812

Wyuczam
francuskiego w 3 miesiącach. — 
Steinert, Grobla 29 parter, pra 
wo. zdw 63 816

Stelli Kledeckiej
Szkoła tańców

Pocztowa 29. tel. 33-29. Do kół­
ka prywatnego przyjme kilka o- 
sób. I lekcja 22 października.

Pw 5 940-42.361

Francuskiego

pi 4. parter Î 
6 a 7 wieczór.

Tani kurs tańców
Panie zapraszam do kompletów 
Opaliński. Mielżvńskiego 1. II. 

zdw 63 755
1,50 zl

lekcja udziela sumiennie stu der 
Zgłoszenia Kurjer zdw 64162

Przystojny
ciemno-blondyn. lat 22. dentysta., 
niezależny poszukuje znajomości 
pań do lat 20. niekoniecznie bo­
gatych. Ceł matrymonialny — 
łaskawe oferty z fotografią'Ku­
rjer zdw 64 225

Dwóch
kolegów wiek 23—25 pomocnicy 
gastronomiczni miłego usposo­
bienia znużeni samotnością 
szukają na tej drodze znajomo­
ści panien, cel matrymonialny. 
Poważne zgłoszenia możliwie z 
fotografią która sie zwraca pod 
słowem honoru do Kurjeya

zdw 64 219
Kawaler

lat 26. rzemieślnik, szuka z po­
wodu samotności żony Maiatek 
oożadany celem powiększenia 
warsztatu Oferty z dołącze­
niem fotografii Kurjeśr

zdw 64 217
Dwóch

młodych panów z wyższem wy­
kształceniem pragnie noznać 
dwie przystojne. inteligentne 
nanny. Ce! matrymonialny. O- 
ferty Kurier zdw 64 213

Przystojny
kawaler, lat 41 blondyn, kupiec 
samodzielny, właściciel 2 kanre- 
nic wart. 109 990 zł szuka znajo­
mości. panie przystojne, sympa­
tyczne. wieku 25—35 zechcą zło­
żyć łaskawie oferty możliwie z 
fotografia do Kuriera Poznań­
skiego zdw 64 211. Cel matrymo­
nialny. Dyskrecja zapewniona.

Brunetka
sympatyczna wesołego usposo­
bienia. posiadajaca umebl. 3 po- 
koie oraz wyprawę w bieliźnb i 
cośkolwiek gotówki pozna pana 
na wyższem stanowisku cel ma­
trymonialny Oferty Kurjer

zdw’ 63 856

Dwóch kawalerów
lrunców. brunet i blondyn. lat 31 
i 26. średniego wzrostu, każdy 
posiadający dobrze prosperujący 
skład, pragną noznać panie w 
cełu matrymonialnym, li tylko 
inteligentne panie, miłego uspo­
sobienia dla wspólnego dobra z 
maiątkiem 10—15 tysięcy raczą 
nades>ać swe oferty wraz z fo­
tografia. która sie pod s’owem 
honoru zwraca skierować do Ku­
rjera zdw 64 376

Gotowania
wykwintnego, wypiekania 
tortów, -pierników i sio . 
gwiazdkowych wyuczy w trzech 
miesiącach. Ipsiana. Ml;
4. I. zdw

Student
udziela uczniom łekcyj j< 
skiego. francuskiego, ta 
i niemieckiego. Zg’oszeni 
rjera Pozn. zdw 64 341

drobnych

Przedstawiciel
dobrze zaprowadzony na P< 
rzu i w Poznańskiem. poszu 
przedstawicielstwa tylko pc 
nych firm. Gwarancja do 5( 
zł. Oferty Kurjer rw 7 318

Technik
budowlany (dobry rysownik) i 
co wał już w większym tart: 
poszukuje posady. Oferty 
Kurjera Pozn. jw 28 "

Starsza
osoba poleca sic do s 
paracji bielizny Ofer

zdw 68 338
Poszukuję

posady jako panna stu: 
wyreczycielka z dobremi 
ctwami. Oferty Kurjer

zdw 64 371

szynęsady.

Maszynistka
-niemiecka, posiadaj; 
do pisania poszu»’ 
Oferty Kurjer zd’

Pracy biurowej

zdw 64 365
Gospodyni - 

kuchmistrzyni
z dobremi świadectwami poszu­
kuje posady na majątek lu‘ 
bostwo. K. Kuberacka. 
nowo, poczta Kórnik, pow 
ski. zdw

Już
nie będzie Pan(i) miał wiecej 
żadnych dolegliwości żołądka. — 
Bez pomocy wszelkich środków 
przeczyszczających, leków, ziół 
itp. damy zbawienną rade i po­
moc w najbardziej dolegliwych 
wypadkach. Podać należy krótki 
opis choroby, dokładny adres i 
znaczkami jeden złoty. Lwów, 
skrytka pocztowa 253.

Pw 6275 72.51
Zakopane

Biuro J. Knbińskiego ul. Kru­
pówki, teł 397 ma do sprzedania 
wille, parcele — pensjonaty do 
wydzierżawienia dw 2537

Warkocz
długi, barwy szat, kupie. Ofer­
ty z dołączeniem pasma proszę 
adres Kurier zdw 63 453

Trzcińskiego
Zbiór ustaw kościelnych, kto 
sprzeda? Zgłoszenia z podaniem 
ceny do Kurjera St. RynekUttl

Ziemianka
lat 24. szlachetna, gospodarna, z 
Sredniem wykształceniem, brunet; 
ka. posiadajaca 5 000 złotych i 
elegancka wynrawę. pozna urzpd- 
nika na wyższem stanowisku, leś­
niczego lub nauczyciela ze wsi. 
od lat 27. Oferty tylko poważne 
do Kurjera zdw 64 380 Ce! ma­
trymonialny.

Vala Jennings 
wyucza tańców

po stucłjacb w Paryżu. Londyn’ę. 
Nowym Jorku Komplety lekcje 
prywatne, wpisy 8—8. Ratajcza­
ka 29. it. lewo. Pw 6029-42,218

Akadem ja Tańców
po powm ie z za­
granicy prof. Stefan 
i Janina Wittisz- 
kowscy rozpoczęli 
naukę ostatnich no­
wości Wiednia. Pa­
ryża i Londynu. 
Skarbo-n 14 par 
ter. ławo, sala kom­

fortowa I niekrepujaca. od t—10. Pw

Korespondentka
polsko-niemiecka (jeżyk frant 
ski i angielski) samodzielna si 
biurowa, pisząca biegle na m 
szynie poszukuje posady w t 
ważnem przedsiębiorstwie od 
11. Oferty Kurjer zdw 64 150

Dwie
inteligentne, fertyczne panii 
poszukują posady w b. zamożi 
domu za pokojowe Chetnie 
jadą zagranicę Świadectwa, 
ferencje pierwszorzędne Ofi 
do Kurjera zdw 64 147

Książkowy - kasjer
dominijalny. obowiązkowy w d 
pilnowaniu robotników, poszuku 
z powodu ożenku jakiejkolw i 
posady w innera przedsiebic 
stwie. Za rzetelność mogę zloż 
gwarancje prze« poręczenie r 
ważnych ziemian. Oferty upras. 
do Kurjera Poznańskiego pod 

zdw 63 698
Dentystyczna

Kurjer zdw 63 468

Ekspedjentka
“tí“« **«5^ w_bT“n*y galante- rrJoai. Oferty

Bona
freblanka. dobra wychowawczy­
ni z solidnemi świadectwami po­
szukuje posady, od 1.11.4« 1-3 
dzieci, zna szycie, chetnie w mie­
ście. Wąbrzeźno. Przemysłów« L 
dla freblanki. zdw 63 347

Biuralistka
władająca językiem poiskim i nie­
mieckim w piśmie i słowie. D'®za- 
ca także na maszynie z praktyką 
w prowadzeniu kasy, szuka ta- 
raz lub później posady. >, Gierty 
proszę skierować do Kurjera

dw 243o
Inteligentny

mężczyzna. lat 27. kawaler, 
przyjmie posadę szofera, 
senta, podróżującego, magazynie­
ra. Oferty Kurjer zdwp 63 709

Młodsza
ekspedientka szuka „P^dy- 
Oferty Kurjer zdw 64 1.«

Zarzędczyni
osoba inteligentna z bardzo do- 
brej rodziny z kiłkoletma prakty­
ka. posiada jaknajlepsze świa­
dectwa i referencje szuka 
od 1. 11. .wzgl- P^źnl^/-Q4Oferty uprasza się pod zdw 64 181

Polecam
sie jako praczka Oferty Kurjer 

zdw 64 175
Młodzieniec

zdrowy, silny, z dobrem .polec*- 
niem, zwolniony ,z wojską yr 
przykrym położeniu poszukuje 
pracy, najchętniej jako wozirca. 
Oferty Kurjer zdw 64 172

Starsza
dziewczyna poszukuje posługi na 
cały dzień. Oferty Kurjer

zdw 64 171
Służąca

z gotowaniem. praniem dn
wszystkiego poszukuje posady 
zaraz lub 1. Oferty Kurjer

zdw 64 170
Zaufanej

posady samodzielnej gosp -zarzad- 
. czyni poszukuje osoba inteligent­

na. bardzo akuratna znajaca wy­
kwintna kuchnie, zaprawy kon­
serw. wyrób wędlin, prasowanej

7 szycie i chów drobiu, naichętrrei 
do samotnej osoby na majatku.
Zgłoszenia Kurjer zdw 6B776

Slnżaca
- starsza samodzielna poszukuj« 

posady do starszego pana, pani«,
B lub do dwoiła osób. Oferty Ku- 1 rjer zdw 63 761
“ Kucharka

1 z d&bretni i długoletniemi śwlsde- 
e ctwami. znająca się na gospodar- 
e stwie domowem poszukuje posa­

dy zaraz do 2 osób lub do sa-
- motnej osoby. Łaskawe oferty z 

podaniem warunków proszę na­
desłać do Kurjera zdw 64 039

® Szofer
9 kawaler, inteligentny. 4 lata prak­

tyki, trzeźwy, z dobremi świa-
- dectwami. pewny w jeździe. do- 

tad na nie wypowiedz, posadzie 
poszukuje miejsca od 1. 11. wzgl. 
15. 11.. może być też wóz ciężą-

h rowy, najchętniej w majatku.
0 Zgłoszenia Kurjer zdw 64 071

Korespondenta
posady szukam. Języki polski, 
francuski, niemiecki i rosyjski. 

r Również Sekcje łatwą metoda.
Zgłoszenia do Kurjera iub osobl-
Scie śródka. Bydgoska 6/7 par­
ter. prawo. Sedlaczek, godz.

b 8—12. zdw 64 164
5- 1 ’’ 11 1

Inwalida
wojenny stolarz, poszukuje pracy.
Wykonuje polerowanie mebli oraz 
wszelkie prace po cenach przy- 

i- stepnych. Zgłoszenia uprasza 
> Towarzystwo Pomocy Inwalidom 
‘1 Wojennym. Poznań. Fredry 47. 
” telefon 29-94. zd 64 344-a
i. Poszukuję
,r posady magazyniera lub biurali- 

sty. Łaskawe oferty Kurjer
- zdw 64 199

Kucharka
samodzielna umiejąca dobrze ge- 

i- tować i zna wszelkie orace ko- 
o- biece. poszukuje posady od 1. 11. 
i- Oferty Kurjer zdw 64184
j® Panienka

z ukończoną Szkolą Wydziałowa 
i ukończonym kursem stenografii 

t- i pisania na maszynach poszu- 
a kuje posady jako początkującą.
«• Oferty Kurjer zdw 64 186
l 100 zł
_ dam kto wskaże posadę młodsze- 

go pomocnika biurowego. Zgło-
. szenia Kurjer zdw 64 082

® Panienka
ze wsi poszukuje posady do 
wszystkiego od 1. 11. najchętniej 
u starszego państwa. Łaskawe

 zgłoszenia Kurjer zdw 63 737

Kucharka
e restauracyjna poszukuje posady. 
U Zgłoszenia Kurjer zdw 63 957

'ć Szukam
o- posady za inkasenta, woźnego, 
a magazyniera lub t. p. Stawię 1 000 

złotych kaucji. Ofermy nadesłać 
do Kurjera pod zdw 63 9(59

Kulturalna
a- pani, znająca wszechstronnie 
»• biurowość, gałąź gospodarstwa, 
a- szycie, robótki poszukuje zaraz 
a jakiejkolwiek posady. Miejsce- 

wość obojętna. Oferty Kurjer 
zdw 63 992

Laborantka
» Ii letnia praktyka szuka posady 
Zgloesema Kurjer zdw 64 266



Strona 16 = Kurier Poznański, piątek, 18 października 1929 = Numer 484

Inteligentna
panienka poszukuje posady do 
składu lub jakiejkolwiekbadź in­
nej. Zgłoszenia Kurjer

zdw 63 587

Dziewczyna
z prowincji umiejącą cośkolwiek 
gotować szuka posady. Oferty 
Kurjer zdw 64 108

Pani
młoda inteligentna przyjmie za­
jęcie całodzienne jako lektorka 
lub chorych na gospodarstwo. 
Warunki skromne. Kurjer

zdw 64 107

Technik
dentystyczny samodzielny w pra­
cach złotych lanych oraz kau­
czukowych poszukuje posady — 
Zgłoszenia do Kuriera Poznań­
skiego zdw 62 941

Fryzjerka
pierwszorzędna siła, znająca pe- 
rułtarstwo oraz włosowe prace, 
poszukuje posady. Oferty Ku­
rjer zdw 64 104

Szofer - kawaler
z 1% roczna praktyka poszukuje 
posady. Oferty Kurjer

zd w 63 028
Praczka

poleca sie poza dom Magdalena 
Hoffmannówna Za Bramką 7. 

zdw 64 052

Nadmłynarz
wiek średni żonaty poszukuje po­
sady zaraz także i jako samotny, 
posiadam dobre referencje. Na 
żadanie kaucja do dwóch tys. 
Łask, oferty Kurjer

zdw 64124Panienka
uczciwa poszukuje zaraz nosady 
z obsługa gości lub do pracy do­
mowej oraz umiejącą szyć. Zgło­
szenia Kurjer zdw 63 875

Młoda
asystentka do gabinetu lekarza 
poszukuje posady. Łask oferty 
Kurjer zdw 64 122Młoda

muzykalna panienka szuka posa­
dy najchętniej jako pielęgniarka 
starszej pani. Wieś niewykluczo­
na. Łaskawe zgłoszenia Kurjer 
zdw 64 081

Studentka prawa
(3 rok) bardzo obowiązkową szu­
ka odpowiedniego zajęcia naj­
chętniej w biurze adwokackim. 
Kurjer zdw 64 118Praczka

ucacłwa, sumienna poleca się w 
dom. Kopernika 9 .śramska.

zd w 64 047
Bufetowa

starsza poszukuje posady Ofer­
ty Kurjer zdw 64 114

Peezętkujęca
biuralistka poszukuje posady. — 
Wymagania skromne. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 64 069

Szofer
poszukuje posady zaraz. Miej­
scowość obojętna. Zgłoszenia
Kurjer zdw 64111

PLACÓWKI DO OBJĘCIA 
Są do nabycia sklepy:

Sklep blawatno - galanteryjny, z mieszkaniem, może być 
z małym domkiem. — Zgłoszenia WPan Zawadzki, 
Brześć Kujawski (Cukrownia).

Skład apteczny w mieście powiatowem blisko Warszawy 
z wyrobioną klijentelą do sprzedania za 45 tysięcy zło­
tych. — Zgłoszenia WPani Jadwiga Perysówna — 
Garwolin, Skład Apteczny.

Sklep blawatny z mieszkaniem do sprzedania za 1 200,— zl 
Zgłoszenia: WPan Konstanty Nowakowski — Opole 
Lubelskie, Urząd Gminy.

S k 1 e p y do wynajęcia na różne branże — odczuwa się brak 
bławatnego i galanteryjnego. WPani Helena Jackie- 
wiczówna — Kamionka Strumiłowa — sklepy do wy­
najęcia u p. St. Falióskiego, ul. 3 Maja i u p. Cieśnic- 
kiego — Rynek.

Sklep z bronią, może być sprzedany w całości lub tylko sam 
sklep. Sklep duży o 2 wystawach z mieszkaniem 
2-pokojowem i meblami, 3 piwnice. Cena bardzo przy­
stępna (kilka tysięcy złotych). Komorne 100,— zło­
tych miesięcznie. Zgłoszenia: WPan H. Pinowski — 
Grudziądz, ul. Groblowa 56/58.

2 domy w Sosnowcu (kamienice) 2-piętrowe z zabudowa­
niami gospodarczemi. Posesja wychodzi na 2 fronty. 
Cena 36 tysięcy dolarów (bez długów). Zgłoszenia: 
WPan Dr. Różycki, Warszawa, ul. Rakowiecka 4.

Dom murowany i piętrowy z placem 4 000 łokci z ogrodem. 
Na parterze 2 pokoje z kuchnią i na górze 2 pokoje 
z kuchnią do sprzedania w Rembertowie, 3 minuty 
od stacji. — Zgłoszenia — Warszawa, Tow. „Rozwój“ 
Żórawia 2. zw 19 697

Dom 2 pokoje z kuchnią (był sklep), 3 morgi ziemi, ogród, 
stodoła, chlew i t. d., do wydzierżawienia za 500,— zł 
rocznie (wieś Pieńkowo za łomniecą), 18 kim. od War­
szawy), dzierżawa nadaje się na sklep spożywczy, któ­
rego brak bardzo się odczuwa. Zgłoszenia Tow. „Roz­
wój", Warszawa — Żórawia 2.

Fabryczka mechanicznego obuwia do sprzedania, sala, ma­
szyny, narzędzia do sprzedania. Sala pomieści 30 lu­
dzi. Cena sam lokal 5 tysięcy zł, komorne 400,— zł 
miesięcznie. Cena całości z maszynami, narzędziami 
i t. d. 15 tysięcy złotych. — Zgłoszenia Tow. „Rozwój" 
Warszawa — Żórawia 2.

Hotel w Kosiopoln do sprzedania, 9 pokoi umeblowanych, 
dom zajezdny z Restauracją o 7 pokojach i kuchni, 
z calem urządzeniem oraz zapasami j.ak: wódka, li­
kiery i t. d. Gotówka potrzebna 8—10 tysięcy złotych. 
Zgłoszenia Kostopol, WPan Boholi.

Młyn motorowy, 1 para walców, 1 para kamieni, ziemia, 
ogród, zabudowania, dom drewniany, 4 pokoje z ku­
chnią. Cena 50 tysięcy złotych. Zgłoszenia: WPani 
Jaroszkiewiczowa, Pułtusk, Warszawska 11.

Dzierżawa folwarku, 4 morgi ziemi ornej, stodoła nowa na 
30 krów (zdatne na gospodarstwo mleczne) — miesz­
kanie 3-pokojowe z kuchnią, czworak i 4 izbach do 
wydzierżawienia. — Zgłoszenia Tow. „Rozwój“, War­
szawa — Żórawia 2.

Płac 744 m. kw, w Warszawie do sprzedania, cena 30 tysięcy 
za metr. Zgłoszenia Tow. „Rozwój“, Warszawa, Żó­
rawia 2.

Zapotrzebowania :
Potrzebny czapnik. — Zgłoszenia WPan J. Kowalczyk, Opole

Lube.ókie.
Potrzebni dentyści. — Zgłoszenia WKsiądz Dawidczyk — Że­

lechów; 2) Tow. Rzem. w Kostopolu; 3) Oddział Tow. 
„Rozwój“ w Uniejowie; 4) WPan J. Kowalczyk, Opole 
Lubelskie.

Potrzebny doktór. — Zgłoszenia: WPan Kwiatkowski, apte­
karz, Puławy, ul. Lubelska; 2) WPan Ostrowski, Pa­
canów; 3) Ludwik Górski, Staszów z Sandomierska.

Jatki z mięsem potrzeba — WPan Sudołł — Szydłowiec. 
Blacharza — działu samochodowego, potrzeba. — Zgłosze­

nia: Zakłady Mechaniczne E. Plagę i T. Laśkiewicz, 
Lublin.

Majstra lakierniczego. — Zakł. Mech. E. Plagę i T. Laśkie­
wicz — Lublin.

Mechanika do Cegielni potrzeba, 200,— zł pensji miesięcznie, 
mieszkanie, światło i opał. Zgłoszenia Tow. „Rozwój“ 
Warszawa, Żórawia 2.

Rzeźników z małym kapitałem potrzeba — Baranowicze, 
Okr. Tow. Rzem. chrześc., ul. Szeptyckiego 40.

Hurtowy skład żelaza potrzebny — lokal zapewni,ony oraz 
sklepu biawatnego. — Zgłoszenia Tow. Rzemieślni­
ków Chrześcijan Kostopol.

Potrzebny sklep blawatny oraz z manufakturą — sklepy 
do wynajęcia są —• WPan Józef Kowalczyk — Opole 
Lubelskie.

Szofer - kawaler
trzeźwy, sumienny, z dobrem 
świadectwem wyszkolenia, poszu­
kuje posady zaraz lub od 1. 11. 
Zgłoszenia Kurjer jw 2843

Młodszy
czeladnik piekarski poszukuje
pracy. Zgłoszenia Kurjer Stary 
Rynek r 7354

Syni kupieckiej rodziny poszukuje 
miejsca jako uczeń, w bława­
tach lub konfekcji meskiej. — 
Frankus Poznań. Żupańskiego 7. 

zdw 63 382

Krawcowa
szuka pracy poza domem Rze­
czypospolitej 2, III. zdw C* 273

Starsza
służąca z dobremi świadectwami 
poszukuje posady, wymagania 
skromne. Oferty Kurjer

zdw 64 274

Biurowa
z dobremi świadectwami poszu­
kuje posady zaraz. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego pod

zdw 64 3S5Szofer - stangret
z długoletnia praktyka wojskowa 
poszukuje posady, miejscowość 
obojętna. Oferty Kurjer

zdw 64 270

Bufetowa
pierwszorzędna w swym zawo­
dzie. inteligentna, przystojna po­
trzebna od 1. 11 1929 r. Zgłosze­
nia z dołączeniem odpis, świa­
dectw oraz podaniem wynagro­
dzenia uprasza T Zgaiński wi­
niarnia Gourmand. Leszno. Ry­
nek 32. nw 4476

Urzędnik
gospod. wiek starszy, poszukuje 
posady w majątku ewentl pisa­
rza. wymagania skromne lub 
dzierżawy z kilka morgami, mam 
3.000 zl. Zgłoszenia Kurjer

zdw 64 269 Poszukuję
posady inkasenta lub woźnego z 
kaucją 500 1 000 zł. Oferty Ku­
rier zdw 63 578

Przyj mę
posadę w lepszym domu jako dru­
ga do wszelkich prac domowych 
Zgłoszenia Kurjer zdw 64 261 I® 28 WOLNE MIEJSCA iB

Gastronom
poszukuje posady w razie potrze 
by złożę kaucję do 5 tys. zi. O- 
ferty Kurjer zdw 64 234

Czeladnika
stolarskiego na budowlana prace 
przyjmie zaraz z wolnem utrzy­
maniem. Michnikowski. Kotowo. 

zdw 64 272Gospodyni
religijna, oszczędna zna sztywna 
bieliznę z dobrem poleceniem, po­
szukuje posady zaraz, wynagro­
dzenie skromne, mogę stawić kau­
cję. Oferty Kurjer zdw 64 246

Dziewczyna
do wszystkiego . potrzebna zaraz 
Adres wskaże Kurjer zdw 64 271

Maszynistka 
przyjmie posadę za maiem wyna­
grodzeniem. Oferty Kurjer

zdw 64 286

1.5®®—3.880
złotych miesięcznie -.Erbie może 
każdy Wypłacamy natychmiast 
najwyższa prowizje gotówka i 
zaliczkujemy Przy energicznej 
pracy wysoka pensja Okazja dla 
agentów losowych • 'ibezpie'ze 
niowych Wszystkich pouczamy 
Zgłoszenia skrytka pocztowa 83 
I.wów no 3596

Kucharka
na wskroś uczciwa, znajaca się 
na bardzo dobrej kuchni, posiada­
jąca bardzo dobre świadectwa z 
większych domów, przyjmie posa­
dę od 1. 11. może być do wszyst­
kiego. Oferty Kurjer zdw 64 306 Uczenie a

z lepszego domu, mająca zamilo 
wanie do handlu potrzebna do 
składu złotniczego. Szkoła wy 
działowa lub kilka klas gimna 
zjum warunkiem. Chwiłkowski, 
św. Marcin 40. zdw 62 258

Posłngaczka
młodsza rzetelna, po zukuje po­
sługi przed południem zaraz. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 64 307

Stolarz
mebiowo - budowlany poszukuje 
posady zaraz. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 64 308

Gorzelany
kawaler może zgłosić sie zaraz. 
Domin, Przygodzice. powiat
Ostrów. zdw 64 105

. Stenotypistka
polsko - niemiecko - francusko- 
angielska szuka pracy na godziny 
popołudniowe. Zgłoszenia do Ku­
riera Poznańskiego pod

nw 4084

Uczeń
do biura, zamiłowaniem do bran­
ży potrzebny. Zgłoszenia z wła­
snoręcznie pisanym życiorysem. 
..Atom“. Drukarnia i Skład Pa­
pieru, Woźna 9 zdw 64 087

Służęca
z gotowaniem szuka posady od 1. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 64 315

Biuralistka
początkującą chętna i do sprze­
daży mebli potrzebna zaraz lub 
od 1 listopada rb. Znajomość 
niemieckiego w słowie i piśmie o- 
raz pisanie na maszynie koniecz­
ne. ładny charakter pisma bar­
dzo pożądany. Oferty Własno­
ręczne z podaniem warunków 
składać prosimy w Kurierze Po­
znańskim zdw 64 161

Poszukuję
posady woźnego lub inkasenta za 
złożeniem gwarancji. Zgłoszenia 
do Kuriera zdw 64 335

Hafciarka
na monogramy i inne hafty pole­
ca się w dom. przyjmuje noża 
dom. Oferty Kurier zdw 64 387 Inteligentne

kwestarki. kwestorze mogą sie 
zgłosić natychmiast do Czerwo­
nego Krzyża. Cieszkowskiego 3, 
II. p. pokój 62. miedzy godz. 
5—6 wiecz. zdw 64 149

Inteligentny
sumienny, uczciwy modzieniec. 
majacy ukończone 4 kursy sem. 
naucz., poszukuje jakieikolwiek- 
bądź posady, miejscowość obo­
jętna. Dam 300 zł kaucji lub 
wypożyczę. Zgłoszenia Kurjer

zdw 63 974
2 panny

potrzebne do atrakcji cyrkowej, 
silne i dobrze budowane Zgło­
szenia Górecki Park Rozrywko­
wy. brama Dębińska.

zdw 63 780
Kandydat

w dziale mierniczym poszukuje 
zaraz praktyki. Ukończ. Szk Wy­
działowa Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego pod zdw 64 384 Pomocnik

gastronom w charakterze kie­
rownika z kaucją do hotelu po­
szukiwany od 1. 11. Zgłoszenia 
z doł. kopji świadectw i referencji 
do Kuriera Pozn. dw 2 550

Młody
drogerzysta poszukuje posady za­
raz lub później. Łaskawe zgłosze­
nia proszę kierować do Kuriera 
Poznańskiego pod zdw 64 388 Posadę znajdzie

każda, która skończy kursy goto­
wania. cukiernictwa, prasowania 
sztywnej bielizny dzienne lub 
wieczorne w Szkole Gospodarczo- 
Zawodowej św. Marcin 69.

nw 4 661

Czeladnik
kowalski lat 25 egzam.. wirowy 
i silny, obeznany z prowadzeniem 
młóckami poszukuję posady. Mi­
chał Zietek, czelad. kowalski. So­
lin. poczta Działyń, pow. Gnie­
zno. zdw 64 382

Aptekarz
poszukuję zaraz lub od 1. 11. br. 
na stała posadę męskiego lub 
żeńskiego, dobrze poleconego po­
mocnika aptekarskiego z pierw­
szym egzaminem lub magistra z 
praktyką. Warunki pracy bar­
dzo dogodne. Proszę o podanie 
pretensji przy wolnem mieszka­
niu i utrzymaniu. Florian No- 
waczkiewicz w Jutrosinie.

dw 2511

Panienka
lat 25, włada językiem polskim 
i niemieckim, chcąca wyuczyć się 
gotowania, pragnie przyjąć miej­
sce, elewki, najchętniej w dużym 
majątku lub do dzieci Zgłosze­
nia do Kuriera Poznańskiego pod 

zdw 64 379
Szofer

z pięcioletnia praktyką, posiada­
jący dobre świadectwa poszukuje 
posady jako samotny lub żonaty 
Zgłoszenia do Kuriera pod

zdw 64 390
Samodzielny

kaiąikowy handlowiec obeznany 
z wszelkiemi sprawami handlo- 
wemi. biurowemi. załatw, kore­
spondencji. piszący na maszyn!e 
przyjmie zaraz odpowiednie sta­
nowisko. Łaskawe zgłoszenia Ku­
rier »dw 63 884

Nadmłynarz
poszukuje zaraz lub później po­
sady Ma długoletnie praktyczne 
doświadczenie w modnych więk­
szych i mniejszych młynach, w 
których długie lata pracował Wy­
konywa wszelkie reparacje i bu­
duje nowe maszyny, świadectwa­
mi i referencjami służy na życze- 
nnie. Oferty zdw 64 389

Osoba
inteligentna potrzebna na wieś 
do zarządu domem. Wymagane 
dobre gotowanie i znajomość ho­
dowli drobiu. Warunki i świa­
dectwa nadesJać Tarnowo, poczta 
Kruszwica, M. Seydowa.

dw 2 546
Początkującą

maszynistka Doszukuje posady. — 
Łaskawe oferty Kurier

zdw 64 399 2 czeladników
rzeżnickich przyjmie natychmiast 
Zgłaszać sie mogą tylko dobre 
siły w wyrobach mięsnych. L. 
Rohloff, Toruń. Różana 3.

nw 4 666

Praczka
przyjmuje pranie poza dom. — 
Wielkie Garbary 49. Bocheński, 

zdw 64 406

PRZETARG
Niniejszem ogłasza się przetarg na dostawę loco star- 

Kościan, większej ilości

kamienia polnego
nietłuczonego i tłucznia.

Oferty w m’ lub tonnach należy przesyłać do Wydział, 
Powiatowego w Kościanie fio dnia 30 października r. b 11

Posłngaczka
poszukiwana na przed południe. 
Zgłoszenia: Łazarz, uL Siemi­
radzkiego 2. II Kosznik.

zdw 64 317

Posług aczka
starsza potrzebna zaraz » 
praniem na Wildzie. ZgioT?.8!® do Kurjera PoznańsMfgo 'Si 
zdw 64 409 S0 W

Krawcowe
samodzielne ręezniarki i kuśnierki 
na konfekcję, płaszcze damskie, 
potrzebne. Sobiesiak Szewska 11. 
part. zdw 64 393-4

Dziewczyna
do dzieci potrzebna zaraz To­czyńska. Rybaki 22 a. Uai'

zdw 64 395
Chłopca

do posyłek silnego, władając.- 
językiem polskim i niemieckim 
szukuje zaraz. Cukiernia p 
Erbom. ul. Fr. Rałajczaka 39

zdw 64 4 00

Ogrodnika
dekoracyjnego i warzywnego po­
szukuje duża fabryka na prowin­
cji. Po'S-zukiwani tylko pierwszo­
rzędni, fachowcy. Zgłoszenia z po­
daniem życiorysu i odp-isami świa­
dectw nadsyłać do Biura Ogło­
szeń „Par“ Lwów. Akademicka 
14. pod „Fabryka“ Oferty od­
mownie załatwione pozostaną bez 
odpowiedzi. Pw 5934-72,52

Pomocnik
fryzjerski na wypomóżke mc*, 
sie zgłosić. Kościelna 11. 8

zd w 64 352

Fraczka
uczciwa, pracowita poleca sie w 
dom. Melerowicz Mylna 36

j w 2848

Pomocnik
fryzjerski potrzebny Poznańska 
U. zdw M 351

Posłngaczka 
potrzebna na przed południe. Da. 
browskiego 23 I ptr.. prawo

zdw 64 319
Uczeń

potrzebny. Kraszewskiego . 30. —

Ekspedientka
branży rzeźnickiej może sie zgło­
sić od 1. 11. Wujec, Kraszew­
skiego 7. jw 2844

Zegarmistrzowski
pomocnik samodzielny ewentł, 
bez narzędzi jest zaraz lub póź­
niej na prowincji na stałą posa­
dę potrzebny. Oferty do Kurjera 
zdw 64 321Pokojówka

z Wielkopolski z dobremi świa­
dectwami potrzebna do domu 
wielkopańskiego w Warszawie. 
Zgłoszenia osobiste od godz. 
10—12 przed po! w biurze So­
ciété Generale d'immigration w 
Poznaniu ul. Mickiewicza 32.

zdw 64 215

Służącą
potrzebna zaraz. Działyńskich 8, 
II. prawo. zdw 64 325

Szofer
monter potrzebny. J. Degórski, 
ul. Dąbrowskiego 88. zdw 64 322

00® zł
i więcej miesięcznie zarobić mo­
gą' inteligentni panowie _ przez 
odwiedzanie prywatnej klijenteli 
Zgłoszenia Kurjer zdw 64 210

Posłngaczka 
potrzebna zaraz. Wierzbieeice 
49. parter, Domańska, zdw 64 348

Zamlrna

estrćffl-taafi

Mieszkanie 6-poko’o-
we z komfortem (centr.

M ogrzewanie, łazienka)
|j w Ostrowie zamienię 

na podobne w Pozna­
li aiu. Szczegółowe oferty

Kurjer zw 19696

Siodlarz
młodszy potrzebny. J. Degórski. 
karoserie, ul. Dąbrowskiego 88. 

zdw 64 323-4
Posłngaczka

na pól dnia. ul. Długa 10. IL. 
prawo. zdw 64 202

Agent (tka)
wymowny, inteligentny Dotrzebu’' 
zaraz do akwizycji na prowizje. 
Kaucja do 500 zt wymagana. — 
Zgłoszenia oiśmienne do Kurie­
ra zd w 64 203

Nowość w Polsce
Akwizatory — akwizatorki poszu­
kiwani. Zgłoszenie Śniadeckich 30 
II piętro, prawo, 4—7. Tw 481

Dziewczyna
do wszystkiego bez gotowania za­
raz. Św. Marcin 59, III.

zdw 64 285Poszukuję
od zaraz lub 1 stycznia 1930 r, 
posady urzędnika gospodarczego, 
kawaler, z 4-letnia praktyka w 
intensywnych gospodarstwach z 
znajomością uprawy buraków, 
hodowli inwentarza i ksiażkowo- 
Seią. b. energiczny i rzutki do­
bry hodowca krów. Zgłoszenia 
Kurier zdw 64 137

Samodzielną
starszą kucharkę do restauracji 
potrzebuje restauracja Atlantyk. 
St. Rynek 80. zdw 64 282

Dobrze /
wyszkoloną bufetowa do restau­
racji potrzebuję. Oferty Kurjer 
zdw 64 281Służęea

uczciwa, bez spania potrzebna za­
raz. Korcz. Marszałka Focha 84.

. zdw 64 154
Młodsza stenotypistkę

biegła w polskim i niemieckiw 
przyjmie Reklama Polska. Aleje 
Marcinkowskiego 6. Kw 101»

Trzeźwy
dobrze polecony portjer potrzebny 
do kabaretu. Oferty Kurjer

zdw 64 280

Gospodyni
do prowadzenia gospodarstwa 
domowego, samotnego pana po­
trzebna zaraz. Oferty z dołącze­
niem fotografii którą się zwra­
ca do Kurjera Pozn. zdw 64 148

Dentysta
technik na prowincji zaraz pe 
trzebny Zgłoszenia osobiste: M' 
jewski, Poznań. Staszica o tn 

zdw 64 262 _

Biuralistka
początkująca, znajaca język pol­
ski, niemiecki, pisanie na maszy­
nie wszelkie prace biurowe po­
trzebna zaraz względnie 1 do fir­
my zbożowej. Zgłoszenia odpisa­
mi świadectw wymaganej pensji 
Kurier zdw 64 134

Dziewczynę . 
młodą do wszystkiego przyj®«; " 
Rom. Szymańskiego 9. Opas»8-

zdw 64 239 __ —Fryzjerki
lub fryzjera damskiego poszuku­
je zaraz na stałą posadę. Kubi- 
szewski. Gdynia, świętojańska 64. 

zdw 63 971

Fryzjerka , 
dzielna potrzebna. Matejki 7-

zdw 64 233 —■>

Humor zagraniczny

— Zanim cię pocałował, zagroził ci czemł ¡0
■— Tak; powiedział, że jeżeli narobię hałasu, to w

już nigdy nie pocałujel (London Opinion) =■

’* listopad 1929 r. za eba wydnnia razem włącznie tygodniowego do- i 1 aou pu Cl 1(1 datku ilustr. ..Jlusirai ja Poznańska" i „Nozsjny Sportowe" w Po-
.................. . — znaniu w eksped zl 4.00 w agencjach w mieść« zt 4.50 z odnoszeniem

do domu w Poznaniu zi 4.70 z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesiecz; ie zł 4.S6, 
kwartalnie zl 14.58. pod opaska w Polsce zl 9 00 pod opaska w innych krajach zt 11.00. 
W razie wypadków spowodowanych sita wyższa, przeszkód w zakładzie, strajków i t. p., 
wydawn. nie odpowiada za dostarczenie pisma a abonenci nie mają prawa domagania sie 
niedostarezonyeh numerów lub odszkodownia.

Ogł na stronie 6-łamowej 30 gr, na stronie 4-lamowej przy końcu oz. y- nr redakcyjnego 75 gr, na stronie czwartej 120 gr. na stroni druB’eJilim._ .... . — -------- --------ej 120 gr. .... -......„ . . , ... 160 gi, przed wiadomościami potocznenu 240 gr od l-łainów«m bu
Ogłoszenia skomp ikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do 
nia porannego przyjmujemy do godz. 18 30. w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża' do 
dania wieczornego do godz 10. w dni przedświat. do godz. 9 przed połudn. Drobne 
ma słowo napisowe (tłuste) 30 gr. każde dalsze słowo 20 gr. Za różnice miedzy 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo nie odpowiaa»- 

Telefony do Redakcji i administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. — P. K. O. Poznań, nr. 200 1 9. —
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